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Mirdita, për shumëkush, është ende një mister. Kjo 
�’�Œ�‡�•�´���‡�����Š�“�‹�’�´�”�‹�•�´���•�„�ƒ�”�–���•�Œ�´���’�ƒ�•�—�”�‹���–�”�ƒ�†�‹�–�ƒ�•�Š���ƒ�”�•�‡�‘�Ž�‘�‰-
�Œ�‹�•�‡�á�� �‡�–�•�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‡�á�� �‰�Œ�—�Š�´�•�‘�”�‡�� �†�Š�‡�� �ˆ�‘�Ž�•�Ž�‘�”�‹�•�‡�� �•�Š�—�•�´��
�–�´�� �˜�›�‡�”�á�� �’�‘�”�� �‡�•�†�‡�� �’�ƒ�•�� �–�´�� �•�Œ�‘�Š�—�”�� �•�‰�ƒ�� �’�—�„�Ž�‹�•�—�� �‹�� �‰�Œ�‡�”�´�ä��
Karakteri i pavarur i popullsisë  ka mundësuar, ndër 
shekuj, ruajtjen e disa prej traditave më të hershme të 
���‡�”�‹�—�–���–�´�����Š�“�‹�’�´�”�‹�•�´�ä�����”�ƒ�†�‹�–�ƒ���“�´���•�†�´�”�–�Š�—�”�‹�•���‡�Ž�‡�•�‡�•�–�´���–�´��
�•�†�”�›�•�Š�´�•���“�´���•�ƒ�”�ƒ�•�–�‡�”�‹�œ�‘�Œ�•�´���Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´���‡���•�´�–�›�”�‡���–�”�‡�˜�ƒ�˜�‡�á��
nga parahistoria dhe kultet pagane të diellit dhe hënës, 
tek rrënojat ilire, nga  kullat mesjetare dhe periudhës 
�•�´�� �ƒ�—�–�‘�•�‘�•�‹�•�´�� �†�‡�� �ˆ�ƒ�…�–�‘�� �„�”�‡�•�†�ƒ�� ���‡�”�ƒ�•�†�‘�”�‹�•�´�� ���•�•�ƒ�•�‡�á��



���‹�”�†�‹�–�ƒ�á�� �ˆ�‘�”�� �•�ƒ�•�›�� �’�‡�‘�’�Ž�‡�á�� �•�–�‹�Ž�Ž�� �”�‡�•�ƒ�‹�•�•�� �ƒ�� �•�›�•�–�‡�”�›�ä�� ���Š�‹�•��
�’�ƒ�”�–�� �‘�ˆ�� ���Ž�„�ƒ�•�‹�ƒ�� �„�‡�ƒ�”�•�� �ƒ�•�� �ƒ�„�—�•�†�ƒ�•�…�‡�� �‘�ˆ�� �ƒ�”�…�Š�ƒ�‡�‘�Ž�‘�‰�‹�…�ƒ�Ž�á��
�‡�–�Š�•�‘�‰�”�ƒ�’�Š�‹�…�á�� �Ž�‹�•�‰�—�‹�•�–�‹�…�� �ƒ�•�†�� �ˆ�‘�Ž�•�Ž�‘�”�‹�…�� �–�”�ƒ�†�‹�–�‹�‘�•�•�� �˜�‡�”�›��
�˜�ƒ�Ž�—�ƒ�„�Ž�‡�á�� �„�—�–�� �•�–�‹�Ž�Ž�� �Ž�‹�–�–�Ž�‡�� �•�•�‘�™�•�� �„�›�� �–�Š�‡�� �’�—�„�Ž�‹�…�� �‘�’�‹�•�‹�‘�•�ä
���•�‘�•�‰�� �…�‡�•�–�—�”�‹�‡�•�á�� �–�Š�‡�� �‹�•�†�‡�’�‡�•�†�‡�•�–�� �…�Š�ƒ�”�ƒ�…�–�‡�”�� �‘�ˆ��
�–�Š�‡�� �’�‘�’�—�Ž�ƒ�–�‹�‘�•�� �Š�ƒ�•�� �‡�•�ƒ�„�Ž�‡�†�� �–�Š�‡�� �•�ƒ�‹�•�–�‡�•�ƒ�•�…�‡�•�� �‘�ˆ��
�•�‘�•�‡�� �‘�ˆ�� �–�Š�‡�� �‡�ƒ�”�Ž�‹�‡�•�–�� �–�”�ƒ�†�‹�–�‹�‘�•�•�� �‘�ˆ�� ���‘�”�–�Š�‡�”�•�� ���Ž�„�ƒ�•�‹�ƒ�ä
�����–�”�ƒ�†�‹�–�‹�‘�•���–�Š�ƒ�–���…�‘�•�„�‹�•�‡�•���†�‹�ˆ�ˆ�‡�”�‡�•�–���‡�Ž�‡�•�‡�•�–�•���–�Š�ƒ�–���…�Š�ƒ�”
�ƒ�…�–�‡�”�‹�œ�‡���–�Š�‡���Š�‹�•�–�‘�”�›���‘�ˆ���–�Š�‡�•�‡���Ž�ƒ�•�†�•�á���ˆ�”�‘�•���’�”�‡�Š�‹�•�–�‘�”�›���ƒ�•�†��
�’�ƒ�‰�ƒ�•�� �…�—�Ž�–�•�� �‘�ˆ�� �–�Š�‡�� �•�—�•�� �ƒ�•�†�� �•�‘�‘�•�á�� �–�‘�� �–�Š�‡�� ���Ž�Ž�›�”�‹�ƒ�•�� �”�—�‹�•�•�á��
�ˆ�”�‘�•�� �–�Š�‡�� �•�‡�†�‹�‡�˜�ƒ�Ž�� �–�‘�™�‡�”�•�� �ƒ�•�†�� �–�Š�‡�� �’�‡�”�‹�‘�†�� �‘�ˆ�� �ƒ�—�–�‘�•�‘�•�›��
�†�‡�� �ˆ�ƒ�…�–�‘�� �™�‹�–�Š�‹�•�� �–�Š�‡�� ���–�–�‘�•�ƒ�•�� ���•�’�‹�”�‡�á�� �–�‘�� �Ð�‹�•�‹�•�Š�� �™�‹�–�Š�� �–�Š�‡��
�‹�•�†�—�•�–�”�‹�ƒ�Ž�� �Š�‡�”�‹�–�ƒ�‰�‡�� �‘�ˆ�� �–�Š�‡�� �•�‘�…�‹�ƒ�Ž�‹�•�–�� �’�‡�”�‹�‘�†�á�� �ƒ�•�†�� �‹�•�� �–�Š�‡��

hyrje
"Vendi juaj asht i bukur dhe me pelqen sa s'ka, pse 
me kujton atdheun tem, Tirolin tem. Edhe atje 
gjinden male te nalta e te thepisuna, edhe atje 
kemi toka te vrashta e te forta si ketu..."

Fabian Barkata
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�’�´�”���–�´���’�´�”�ˆ�—�•�†�—�ƒ�”���•�´���–�”�ƒ�•�Š�´�‰�‹�•�‹�•�´���‹�•�†�—�•�–�”�‹�ƒ�Ž�‡���–�´���’�‡�”�‹�—�†-
�Š�´�•�� �•�‘�…�‹�ƒ�Ž�‹�•�–�‡�á�� �•�‹�� �†�Š�‡�� �•�´�� �†�‹�•�‹�†�‡�•�…�´�•�� �•�†�ƒ�Œ�� �”�‡�‰�Œ�‹�•�‹�–�� �•�´��
�“�‡�Ž�‹�–�´�� �‡�� �„�—�”�‰�—�–�� �ˆ�ƒ�•�´�•�‡�“�� �–�´�� ���’�ƒ��‹�–�ä�� ���‹�”�†�‹�–�ƒ�� �‡�� �’�´�”�•�Š�•�”�—�ƒ�”��
në vargjet plot dashuri dhe guxim rilindës të Imzot 
���”�‡�•�‰�� ���‘��‹�–�á�� �’�‘�”�� �“�´�� �–�”�ƒ�†�‹�–�´�•�� �‡�� �•�ƒ�Œ�� �‡�� �•�ƒ�� �•�•�ƒ�Ž�‹�–�—�”�� �‡�†�Š�‡��
�•�´�� �‰�—�”�á�� �•�‹�� �•�´�� �”�ƒ�•�–�‹�•�� �‡�� �•�„�‹�•�Š�•�”�‹�•�‹�–�� �–�´�� ���”�„�”�‹�–�� ���•�Š�‡�•�ä�� ���������ä��
���‹�”�†�‹�–�ƒ�� �†�Š�‡�� �ƒ�ˆ�”�‘�� �†�›�“�‹�•�†�� �‡�� �…�ƒ�� �•�‹�•�Š�ƒ�–�� �“�‡�� �Œ�ƒ�•�´�� �•�†�´�”�–�—�ƒ�”��
�Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�‹�•�Š�–�� �•�´�� �–�‡�”�”�‹�–�‘�”�‹�•�� �‡�� �•�ƒ�Œ�á�� �•�—�˜�‡�•�†�‡�–�� �ˆ�”�ƒ�•��‡�•�•�ƒ�•�‡��
�†�Š�‡�� �„�‡�•�‹�†�‹�•�–�‹�•�‡�� �“�´�� �•�ƒ�•�´�� �’�´�”�ˆ�ƒ�“�´�•�—�ƒ�”�� �•�Œ�´�� �˜�ƒ�–�´�”��
të rëndësishme të identitetit katolik shqiptar, 
�•�‹�� �†�Š�‡�� �–�´�� �ƒ�”�–�‹�–�� �–�´�� �•�Š�•�”�‹�”�´�� �•�´�� �•�†�´�”�–�‹�•�‹�•�� �‡�� �–�›�”�‡�ä



���‹�”�†�‹�–�ƒ�á�� �•�´�� �•�Š�—�•�´�� �•�‡�� ��†�‘�� �•�”�ƒ�Š�‹�•�´�� �–�Œ�‡�–�´�”�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�á�� �•�ƒ��
një pasuri për tu admiruar gojëdhënash, legjendash, sim-
bolesh. Kjo pasuri lidhet edhe me vetë emrin e saj, si dhe të 
�Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�‡�˜�‡���’�´�”�”�‡�–�Š�ä�����Ž�‡�“�–�´���•�‹�”�†�‹�–�‘�”�´�����ƒ�•�‘�•�ƒ���•�‘�–���”�”�´�ˆ�‡�Œ�•�´��
�”�”�‡�–�Š���•�‘�ˆ�”�´�•���•�„�‹���•�´�•�ƒ�Œ���Ž�‡�‰�Œ�‡�•�†�‡�á���‡���…�‹�Ž�ƒ���Ð�Ž�‡�–���’�´�”���–�”�‡���˜�´�Ž�Ž�‡�œ�´�”��
�“�´���•�†�ƒ�•�´���‰�Œ�‹�–�Š��•�ƒ���•�‹�•�Š�‹�•�á���•�‰�ƒ���–�”�ƒ�•�Š�´�‰�‹�•�‹�ƒ���‡���–�›�”�‡���‡���˜�ƒ�”�ˆ�´�”�ã��
���Œ�´�”�‹�� �˜�´�Ž�Ž�ƒ�� �•�‘�”�‹�� �•�Š�ƒ�Ž�´�•�á�� �–�Œ�‡�–�”�‹�� �•�Š�‘�•�Š�´�•�á�� �•�—�”�•�‡�� �‹�� �–�”�‡�–�‹�� �—�� �–�Š�ƒ��
�˜�´�Ž�Ž�‡�œ�´�”�˜�‡�ã���ò���´�”���•�—�‡���•�Œ�‘�ˆ�–�´���‡���•�‹�”�´���†�‹�–�ƒ�ó�ä�����›���˜�´�Ž�Ž�‡�œ�¸�´�”�‹�–���œ�—�•�´��
�˜�‡�•�†���•�´�����Š�ƒ�Ž�´���†�Š�‡�����Š�‘�•�Š�´�á���‹���–�”�‡�–�‹���•�´���œ�‘�•�´�•���“�´���“�›�•�Š���ƒ�–�´�Š�‡�”�´��
njihet si Mirdita. Këtu i lindën tre djem. Kur u ndanë, djalit 
�–�´���•�ƒ�†�Š���‹���–�ƒ�•�‘�‹�����•�”�ƒ�Š�‹�•�ƒ���‡�����”�‘�•�Š�‹�–�á���–�´���†�›�–�‹�–���ƒ�Œ�‘���‡�����’�ƒ��‹�–���†�Š�‡��
�–�´�� �–�”�‡�–�‹�–�� ���—�œ�Š�•�‡�•�‹�ä�� ���ƒ�•�ƒ�”�†�Š�´�•�‹�–�� �‡�� �˜�´�Ž�Ž�‡�œ�´�”�˜�‡�� �†�‘�� �ˆ�‘�”�•�‘�•�‹�•��
�–�”�‡���„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�´�–���Ð�‹�Ž�Ž�‡�•�–�ƒ�”�´���–�´�����‹�”�†�‹�–�´�•�á���ò�„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�´�–���‡���Ð�‹�•�‹�–�ó�ä�����”�‘�•�Š�‹���—��
�‰�Œ�›�•�—�ƒ���•�‹���„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�—���‹���’�ƒ�”�´���•�´�����‹�”�†�‹�–�´�á�����’�ƒ��‹���œ�—�”�‹���˜�‡�•�†�‹�•���‡���†�›�–�´��
dhe Kuzhneni të tretin. Këto quhen dhe respektohen në 
gjithë krahinën si bërthama e zhvillimit të mëvonshëm të 
���‹�”�†�‹�–�´�•�ä�����ƒ�•�‘�”�´�–���‡���•�´�–�›�”�‡���„�ƒ�Œ�”�ƒ�“�‡�˜�‡�á���‡�†�Š�‡���•�‘�–�á���’�”�‡�ˆ�‡�”�‘�Œ�•�´��
�–�´���•�‘�•���•�ƒ�”�–�‘�Š�‡�•���•�‡�•���–�›�”�‡�ä�����ƒ�Œ�”�ƒ�•�–�ƒ�”�´�–���‡���–�Œ�‡�”�´���•�„�´�•�Š�–�‡�–�´�•��
këto të tre dhe e quajtën veten mirditorë. Fandi dhe Dibrri 
�–�´�� �’�ƒ�”�´�–�á�� �–�´�� �…�‹�Ž�´�˜�‡�� �‹�—�� �„�ƒ�•�Š�•�—�ƒ�•�� �–�”�‡�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�“�‡�–�� �‡�� ���Š�”�‹�–�ä�� ���´��
�ˆ�—�•�†�á���‹�—���•�Š�–�—�ƒ�•���•�ƒ�–�´�”���„�ƒ�Œ�”�ƒ�“�‡�–���‡�����ƒ�Ž�´�•�‹�•�´���•�´�����‡�œ�Š�´�•�á���†�—�•�‡��
�ˆ�‘�”�•�—�ƒ�”���s�t���„�ƒ�Œ�”�ƒ�“�‡�–���‡�����‹�”�†�‹�–�´�•�ä���‡�•�´���„�ƒ�Œ�”�ƒ�“�‡�–���‡���’�ƒ�”�ƒ���•�ƒ�•�´��
�•�Œ�´���„�ƒ�•�Š�•�´�Œ�‡�–�‡�•�´���•�´���–�´���•�ƒ�†�Š�‡�á���†�Š�‡���•�ƒ�•�´���ƒ�”�”�‹�–�—�”���–�´���—�•�‹�Ð�‹�•�‘-
�Œ�•�´�� �•�´�� �•�Œ�´�� �ˆ�ƒ�”�´�� �•�´�•�›�”�‡�� �–�”�ƒ�†�‹�–�ƒ�–�� �†�Š�‡�� �ˆ�‘�Ž�•�Ž�‘�”�‹�•�ä�� ���‹�•�–�‘�”�‹�ƒ��
e dokumentuar e zonës nuk është më pak interesante. 
Gjetjet arkeologjike të Përlatit, Gëziqit, Mërkurthit, Buk-
mirës etj, janë dëshmitë e para të jetesës në këtë trevë. 
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nga legjenda 



�Ð�‹�”�•�–�� �Ð�‹�˜�‡�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�•�� �Š�ƒ�˜�‡�� �ƒ�� �‰�”�‡�ƒ�–�‡�”�� �…�‘�‡�š�‹�•�–�‡�•�…�‡�á�� �ƒ�•�†���Š�ƒ�˜�‡��
�•�ƒ�•�ƒ�‰�‡�†�� �–�‘�� �—�•�‹�ˆ�›�� �–�Š�‡�‹�”�� �–�”�ƒ�†�‹�–�‹�‘�•�•�� �ƒ�•�†�� �ˆ�‘�Ž�•�Ž�‘�”�‡�ä�� ���Š�‡��
�†�‘�…�—�•�‡�•�–�‡�†�� �Š�‹�•�–�‘�”�›�� �‘�ˆ�� �–�Š�‡�� �ƒ�”�‡�ƒ�� �‹�•�� �•�‘�–�� �Ž�‡�•�•�� �‹�•�–�‡�”�‡�•�–�‹�•�‰�ä
���Š�‡�� �ƒ�”�–�‡�ˆ�ƒ�…�–�•�� �‘�ˆ�� ���‡�”�Ž�ƒ�–�‹�á�� �
�‡�œ�‹�“�‹�á�� ���´�”�•�—�”�–�Š�‹�–�á�� ���—�•�•�‹�”�ƒ�� �‡�–�…�ä�á��
�ƒ�”�‡�� �–�Š�‡�� �Ð�‹�”�•�–�� �‡�˜�‹�†�‡�•�…�‡�•�� �‘�ˆ�� �Ž�‹�ˆ�‡�� �‹�•�� �–�Š�‹�•�� �ƒ�”�‡�ƒ�ä�� ���Š�‡�›���„�‡�Ž�‘�•�‰�� �–�‘�� �–�Š�‡��
�’�‡�”�‹�‘�†�� �‘�ˆ�� �“�—�ƒ�”�”�‹�‡�†�� �•�–�‘�•�‡�� �ƒ�•�†�� �†�ƒ�–�‡�†�� �ƒ�–�� �ƒ�”�‘�—�•�†�� �v�w�r�r�æ�t�w�r�r��
�����ä�� ���Š�‡�� �†�ƒ�–�ƒ�� �ƒ�”�‡�� �•�ƒ�‹�•�Ž�›�� �†�‹�•�…�‘�˜�‡�”�‡�†�� �‹�•�� ���´�”�•�—�”�–�Š�‹�� �…�ƒ�˜�‡�•�á�� �–�Š�ƒ�–��
�‘�ˆ�� ���ƒ�Ž�‹�á�� �‡�–�…�ä�á�� �™�Š�‹�…�Š�� �•�Š�‘�™�•�� �–�Š�ƒ�–�� �–�Š�‡�� �Ð�‹�”�•�–�� �Š�—�•�ƒ�•�� �•�‡�–�–�Ž�‡�•�‡�•�–�•��
�™�‡�”�‡�� �…�ƒ�˜�‡�•�ä�� ���Š�‡�� ���‹�”�†�‹�–�ƒ�� �…�‘�•�–�‹�•�—�‹�–�›�� �‘�ˆ�� �Ž�‹�ˆ�‡�� �‹�•�� �”�‡�Ð�Ž�‡�…�–�‡�†�� �‹�•�� �ƒ�Ž�Ž��
�’�‡�”�‹�‘�†�•���•�‹�•�…�‡���–�Š�‡���Ž�ƒ�–�‡�����‡�‘�Ž�‹�–�Š�‹�…�á���–�‘���–�Š�‡���‡�”�ƒ���‘�ˆ���„�”�‘�•�œ�‡���ƒ�•�†���‹�”�‘�•�ä��
���Š�‡�� �…�‡�•�‡�–�‡�”�‹�‡�•�� �‘�ˆ�� �–�Š�‹�•�� �ƒ�”�‡�ƒ�� �ƒ�”�‡�� �‹�•�� �Ž�‹�•�‡�� �™�‹�–�Š�� �–�Š�‡�� �–�”�ƒ�†�‹�–�‹�‘�•�� �‘�ˆ��
�…�‘�•�•�–�”�—�…�–�‹�•�‰�� �‰�”�ƒ�˜�‡�•�� �‹�•�� ���Ž�„�ƒ�•�‹�ƒ�� �•�‹�•�…�‡�� �–�Š�‡�� �‡�ƒ�”�Ž�›�� ���”�‘�•�œ�‡�� ���‰�‡�á��
�ƒ�„�‘�—�–���t�r�r�r�������ä�����•���–�Š�‡�•���ƒ�”�‡���”�‡�˜�‡�ƒ�Ž�‡�†���‹�–�‡�•�•���‘�ˆ���†�ƒ�‹�Ž�›���—�•�‡�á���™�Š�‡�”�‡��

�™�‡�ƒ�’�‘�•�•�� ���•�•�‹�˜�‡�•�á�� �ƒ�š�‡�•�á�� �„�‘�™�•�� �ƒ�•�†�� �ƒ�”�”�‘�™�•�á�� �•�Š�‹�‡�Ž�†�•�á�� �Ð�‹�„�—�Ž�ƒ�á��
�‡�ƒ�”�”�‹�•�‰�•�á���’�‡�•�†�ƒ�•�–�•���‡�–�…�ä�������”�…�Š�ƒ�‡�‘�Ž�‘�‰�‹�…�ƒ�Ž���‡�š�…�ƒ�˜�ƒ�–�‹�‘�•�•���…�ƒ�”�”�‹�‡�†���‘�—�–��
�‹�•�� �†�‹�ˆ�ˆ�‡�”�‡�•�–�� �’�Ž�ƒ�…�‡�•�� �‹�•�� ���‡�”�Ž�ƒ�–�á�� ���ƒ�œ�á�� ���”�ƒ�•�´�� �‡�–�…�ä�� �‹�•�†�‹�…�ƒ�–�‡�� �ƒ�� �Ž�ƒ�”�‰�‡��
�’�”�‡�•�‡�•�…�‡�� �‘�ˆ�� ���Ž�Ž�›�”�‹�ƒ�•�� �’�‘�’�—�Ž�ƒ�–�‹�‘�•�� �•�‹�•�…�‡�� ���������æ�������� �…�‡�•�–�—�”�›�� �����ä
���Š�‡�� �Š�‹�•�–�‘�”�›�� �‘�ˆ�� �–�Š�‡�•�‡�� �ƒ�”�‡�ƒ�•�� �‹�•�� �Ž�‹�•�•�‡�†�� �•�—�„�•�‡�“�—�‡�•�–�Ž�›�� �™�‹�–�Š�� �‘�•�‡��
�‘�ˆ�� �–�Š�‡�� �•�‘�•�–�� �ˆ�ƒ�•�‘�—�•�� ���Ž�Ž�›�”�‹�ƒ�•�� �–�”�‹�„�‡�•�á�� �–�Š�‡�� �‘�•�‡�� �‘�ˆ�� ���‹�”�—�•�–�ƒ�‡�ä�� ���Š�‹�•��
�–�”�‹�„�‡�� �™�ƒ�•�� �•�•�‘�™�•�� �ˆ�‘�”�� �…�‡�•�–�—�”�›�� �–�”�‡�ƒ�–�•�‡�•�–�� �‘�ˆ�� �•�‡�–�ƒ�Ž�•�á�� �‡�•�’�‡�…�‹�ƒ�Ž�Ž�›��
�‰�‘�Ž�†�á�� �•�‹�Ž�˜�‡�”�� �ƒ�•�†�� �…�‘�’�’�‡�”�á�� �‘�™�‹�•�‰�� �–�‘�� �™�‡�ƒ�Ž�–�Š�� �‹�•�� �•�‹�•�‹�•�‰�� �ƒ�”�‡�ƒ�•��

…ne histori
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���–�‘�� �‹�� �’�´�”�•�ƒ�•�‹�•�� �’�‡�”�‹�—�†�Š�´�•�� �•�´�� �‰�—�”�‹�–�� �–�´�� �Ž�ƒ�–�—�ƒ�”�� �†�Š�‡�� �†�ƒ�–�‘�Š�‡�•��
�”�”�‡�–�Š�� �v�w�r�r�æ�t�w�r�r�� �˜�Œ�‡�–�� �’�ä�‡�ä�•�ä�� ���´�� �†�Š�´�•�ƒ�–�� �Œ�ƒ�•�´�� �œ�„�—�Ž�—�ƒ�”��
�•�”�›�‡�•�‹�•�Š�–�� �•�´�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�–�� �‡�� ���´�”�•�—�”�–�Š�‹�–�á�� �–�´�� ���ƒ�Ž�‹�–�� �‡�–�Œ�á�� ��•�ƒ�� �Ð�Ž�‡�–��
se vendbanimet e para kanë qenë shpellat. Vijimësia e 
�Œ�‡�–�´�•�� �•�´�� ���‹�”�†�‹�–�´�� �’�ƒ�•�“�›�”�‘�Š�‡�–�� �•�´�� �–�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�ƒ�� �’�‡�”�‹�—�†�Š�ƒ�–�á�� �“�´��
nga neoliti i vonë, tek epoka e bronzit dhe e hekurit.
���‹�•�–�‘�”�‹�ƒ�� �‡�� �•�´�–�›�”�‡�� �–�”�‡�˜�ƒ�˜�‡�� �Ž�‹�†�Š�‡�–�� �•�´�� �˜�‘�•�´�� �•�‡�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ�� �Ð�‹�•�‡�–��
�‹�Ž�‹�”�‡�� �•�´�� �–�´�� �•�Œ�‘�Š�—�”�á�� �ƒ�‹�� �‹�� ���‹�”�—�•�–�´�˜�‡�ä�� ���›�� �Ð�‹�•�� �‹�•�Š�–�‡�� �‹�� �•�Œ�‘�Š�—�”�� �’�´�”��
trajtimin shekullor të metaleve, sidomos arit, argjendit 
�†�Š�‡�� �„�ƒ�•�”�‹�–�á�� �ˆ�ƒ�Ž�´�� �’�ƒ�•�—�”�‹�•�´�� �•�´�� �•�‹�•�‹�‡�”�ƒ�–�� �‡�� �œ�‘�•�ƒ�˜�‡�� �•�—�� �„�ƒ�•�‘�•�‹�•�ä��
Livi i madh, ndër historianët romakë më të shquar të 
�•�‘�Š�´�•�á�� �� �’�´�”�•�‡�•�†�� ���‹�”�—�•�–�´�–�� �•�†�´�”�� �Ð�‹�•�‡�–�� �“�´�� �”�—�ƒ�Œ�–�´�•�� �’�ƒ�˜�ƒ�”�´�•�‹�•�´��
�•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �w�v�� �’�ä�‡�ä�”�ä�� �•�—�”�� ���‡�œ�ƒ�”�‹�� �‹�� �†�‡�–�›�”�‘�‹�� �–�´�� �’�ƒ�‰�—�ƒ�•�‹�•�� �•�Œ�´��
�†�´�•�•�Š�’�´�”�„�Ž�‹�•�ä�� ���´�•�� �—�†�Š�´�Š�‡�“�Œ�‡�•�� �‡�� ���ƒ�–�‘�•�á�� �’�‹�”�—�•�–�´�–�� �•�‘�”�´�•��
�’�Œ�‡�•�´�� �•�´�� �•�”�›�‡�•�‰�”�‹�–�Œ�‡�•�� �‡�� �•�ƒ�†�Š�‡�� �‹�Ž�‹�”�‡�� �•�—�•�†�´�”�� ���‘�•�´�•�á�� �†�—�•�‡��
�‹�� �•�Š�•�ƒ�•�–�—�ƒ�”�� �’�‡�”�ƒ�•�†�‘�”�‹�•�´�� �•�´�� �–�´�� �ˆ�—�“�‹�•�Š�•�‡�� �•�´�� �„�‘�–�´�� �Œ�‘�� �’�ƒ�•��
�’�”�‘�„�Ž�‡�•�‡�á�� �†�Š�‡�� �†�—�•�‡�� �“�‡�•�´�� �•�‰�ƒ�� �–�´�� �ˆ�—�•�†�‹�–�� �“�´�� �—�� �•�´�•�•�Š�–�”�—�ƒ�•�ä
���‰�ƒ���Ž�—�ˆ�–�ƒ���•�‡�����‘�•�´�•�á�����‹�”�—�•�–�´�–���•�”�‡�•�ƒ�”�´���’�ƒ�‰�—�ƒ�•���•�Œ�´����•�‹�•���•�Š�—�•�´��
të kripur. Popullsia u pakësua dukshëm, një pjesë  e mirë u 



�s�r

shpërnda në katër anët e perandorisë, të shitur si skllevër por 
�‡�†�Š�‡���–�´�� �•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�—�ƒ�”���’�´�”�� �ƒ�ˆ�–�´�•�‹�–�´�� �‡���–�›�”�‡���•�‹�� �ˆ�ƒ�”�•�´�–�ƒ�”�´�ä�����”�ƒ�Š�‹�•�ƒ���‡��
�’�Ž�ƒ��•�‹�–�—�”�� �†�Š�‡�� �‡�� �”�”�ƒ�Ž�Ž�—�ƒ�”�� �’�”�‡�Œ���„�ƒ�•�‘�”�´�˜�‡�� �—���”�‹�’�‘�’�—�Ž�Ž�—�ƒ�� �•�´�� �˜�‘�•�´�á��
�’�‘�”���•�Œ�´���’�Œ�‡�•�´���‡���ƒ�–�›�”�‡���–�”�ƒ�†�‹�–�ƒ�˜�‡���Œ�ƒ�•�´���ƒ�•�‘�•�ƒ���•�‘�–���’�Œ�‡�•�´���‡���–�”�ƒ�†�‹�–�´�•��
dhe zakoneve që trashëgohen nga një gjeneratë në tjetrën.
Zbulimet e shumta arkeologjike në lokalitetet Kodër Rrëshen, 
���”�‘�•�‡�•�á�� �� ���ƒ��‹�•�ƒ�”�á�� ���—�•�´�Ž�á�� ���ƒ�”�ƒ�œ�Š�á�� ���ƒ�Ž�ƒj, Përlat, Bukmirë etj, 
dëshmojnë për një kulturë të zhvilluar materiale në mesjetën e 
�Š�‡�”�•�Š�•�‡�ä�����†�´�”���‰�Œ�‡�–�Œ�‡�–���•�´���•�‡���˜�Ž�‡�”�´�á���Œ�‘���˜�‡�–�´�•���–�´�����‹�”�†�‹�–�´�•�á���´�•�Š�–�´��
���–�‡�•�ƒ�� �‡�� ���”�„�´�”�‹�–�� �‡�� �œ�„�—�Ž�—�ƒ�”�� �•�´�� �
�´�œ�‹�“�á�� �•�´�� �”�”�´�•�‘�Œ�ƒ�–�� �‡�� �•�‹�•�Š�´�•�� �•�´��
�˜�Œ�‡�–�´�”�� �–�´�� ���†�´�”�ˆ�ƒ�•�´�•�á�� �•�—�� �•�‡�•�†�‘�Š�‡�–�� �“�´�� �˜�‡�–�´�� �•�Š�–�‡�–�‹�� �‹�� ���”�„�´�”�‹�–�� �–�´��
�•�‹�•�Š�–�‡���‡�’�‹�“�‡�•�†�”�´�•���‡���–�‹�Œ�ä�����´���’�‡�”�‹�—�†�Š�´�•���‡�����‡�•�Œ�‡�–�´�•�����‹�”�†�‹�–�ƒ���´�•�Š�–�´��
�’�´�”�ˆ�•�Š�‹�”�´���•�´�����”�‹�•�…�‹�’�ƒ�–�´�•���‡�����”�„�”�‹�–�á���“�´���•�Œ�‹�Š�‡�–���•�‹���ˆ�‘�”�•�ƒ�…�‹�‘�•�‹���‹���’�ƒ�”�´��
�•�Š�–�‡�–�´�”�‘�”���ˆ�‡�—�†�ƒ�Ž���‹���•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�´�˜�‡���“�›�•�Š���•�‰�ƒ���ˆ�—�•�†�‹���‹���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–���������á���•�‡��
�•�—�•�†�‹�•�–�ƒ�”�´�–�������”�‘�‰�‘�•�‹�á���•�´���˜�‹�–�‡�–���s�s�{�r�æ�s�s�{�{���†�Š�‡���–�´���„�‹�Œ�–�´�á���
�Œ�‹�•�‹���“�´��
�•�—�•�†�‘�‹���•�´���˜�‹�–�‡�–���s�s�{�{�æ�s�t�r�z�á�����Š�‹�•�‹�–�”�‹���s�t�r�z�æ�s�t�s�x�á���’�‡�”�‹�—�†�Š�´���“�´��
�•�Œ�‘�Š�—�� �ˆ�—�“�‹�œ�‹�•�‹�•�� �•�´�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�� �–�´�� �•�´�•�ƒ�Œ�� ���”�‹�•�…�‹�’�ƒ�–�‡�ä��
���	�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�–���‡���’�ƒ�”�ƒ���Ð�‹�Ž�Ž�‘�Œ�•�´���–�´���†�ƒ�Ž�Ž�‘�Š�‡�•���•�´���•�–�”�—�•�–�—�”�´�•���•�‘�•�’�Ž�‡�•�•�‡��
�Ð�‹�•�•�‘�”�‡���–�´���œ�‘�•�´�•�ä���	�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�����Ž�‹�•�‹�•�Š�–�‹���•�Š�ˆ�ƒ�“�‡�–���•�‹�� �†�‡�”�ƒ���•�´�� �•�‡���œ�´���‡��
�ƒ�•�ƒ�Œ���•�‘�Š�‡�����•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹���������æ���������á���’�‘�”�����‹�”�†�‹�–�ƒ���†�‘���•�Œ�‹�Š�–�‡���•�—�•�†�‹�•�–�ƒ�”�´��
�–�´���”�‹�•�Œ�á���’�”�‹�Œ�´�•�‹�–���‡���ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�•�����—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�‹�ä�����´���˜�‹�–�‹�•���s�v�s�y���’�´�”���Š�‡�”�´���–�´��
parë në kadastrat e Venedikut, gjejmë emrin Mirditë, si 
mbiemër i Gjon e Pjetër Mirditës. 
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���‡�•�� ���—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�‹�ä�� ��‘�� �˜�‡�–�´�•�� �ƒ�‹�� �‹�•�Š�–�‡�� �’�´�”�•�”�ƒ�Š�� ���•�´�•�†�‡�”�„�‡�—�–�� �•�´�� �†�”�‡�Œ�–�‹�•�‹�•��
�‡�� �ˆ�‘�”�…�ƒ�˜�‡�� �ƒ�”�„�´�”�‘�”�‡�� �•�—�•�†�´�”�� �—�•�Š�–�”�‹�•�´�� �‘�•�•�ƒ�•�‡�á�� �’�‘�”�� �„�‘�–�´�”�‹�•�Š�–�� �‡�†�Š�‡�� �’�´�”��
�•�‘�†�‹�Ð�‹�•�‹�•�‹�•�� �‡�� �–�´�� �†�”�‡�Œ�–�´�•�� �œ�ƒ�•�‘�•�‘�”�‡�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�á�� �–�´�� �’�´�”�•�„�Ž�‡�†�Š�—�”�� �•�´��
���ƒ�•�—�•�ä�� �•�—�•�†�´�”�� �—�•�Š�–�”�‹�•�´�� �‘�•�•�ƒ�•�‡�á�� �’�‘�”�� �„�‘�–�´�”�‹�•�Š�–�� �‡�†�Š�‡�� �’�´�”�� �•�‘�†�‹�Ð�‹�•�‹�•�‹�•��
e të drejtës zakonore shqiptare, të përmbledhur në Kanun. 
���‹�”�†�‹�–�ƒ�� �†�Š�‡�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�´�–�� �•�‘�”�´�•�� �’�Œ�‡�•�´�� �•�´�� �Ž�—�ˆ�–�´�”�ƒ�–�� �•�—�•�†�´�”�� �’�—�•�Š�–�—�‡�•�˜�‡��
�‘�•�•�ƒ�•�´�� �•�—�”�� �‹�� �—�†�Š�´�Š�‘�“�´�•�� �’�”�‹�Œ�´�•�‹�–�� ���—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�ƒ�•�ä�� ���´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�v�y�r��
popullsia e Mirditës dhe zonave përreth numëronte jo më pak 
�•�‡�� �s�t�ä�r�r�r�� �Ž�—�ˆ�–�´�–�ƒ�”�´�ä�� ���ƒ�•�� �˜�†�‡�•�Œ�‡�•�� �•�´�� �
�Œ�‡�”�‰�Œ�� ���ƒ�•�–�”�‹�‘�–�‹�–�á�� �•�´�� �s�y�� �Œ�ƒ�•�ƒ�”��
�s�v�x�z�á�� �–�—�”�“�‹�–�� �—�� �Ž�´�•�Š�—�ƒ�•�� �•�„�‹�� �–�‘�•�ƒ�–�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�� �•�‹�� �–�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�´�� �’�—�•�Š�–�—�‡�•�‹�–��
mbi vendet e sulmuara, pushtuan njërën pas tjetrës kështjellat 
�•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�� �†�‡�”�‹�� �•�ƒ�� �•�´�� �s�v�y�{�� �’�—�•�Š�–�—�ƒ�•�� �†�Š�‡�� �“�›�–�‡�–�‹�•�� �‡�� �ˆ�—�•�†�‹�–�ã�� ���Š�•�‘�†�”�´�•�ä��
���‡�� �’�—�•�Š�–�‹�•�‹�•�� �‘�•�•�ƒ�•�á�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�� ���—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�‹�� �Š�—�•�„�‹�� �ˆ�‘�”�…�´�•�� �‡�� �†�‹�•�—�”�•�Š�•�‡�á��
por me shumë mundësi nga një trung i tij buroi dinastia e 
�”�‡�� �“�´�� �†�‘�� �–�´�� �•�—�•�†�‘�•�–�‡�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�´�–�� �’�´�”�� �‰�ƒ�–�‹�� �v�r�r�� �˜�Œ�‡�–�ã�� �
�Œ�‘�•�ƒ�”�•�ƒ�Œ�–�ä��

epersia e
dukagjineve

���•�”�‹�� ���—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�� �”�”�Œ�‡�†�Š�� �’�”�‡�Œ��
emrit të të parit të një dinastie 
�’�”�‹�•�…�‘�”�‡�á�� �
�Œ�‹�•�� ���ƒ�•�—�•�Š�‹�á�� �‹�� �…�‹�Ž�‹��
�•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�t�z�s�� �Ð�‹�–�‘�‹�� �–�‹�–�—�Ž�Ž�‹�•��
�ò���—�•�´�ó�ä�� ���‰�ƒ�� ���—�•�´�� �
�Œ�‹�•�‹�á�� �•�‘�”�´�•��
mbiemrin pasardhësit e tij 
dhe territoret që sundoheshin 
�’�”�‡�Œ�� �•�´�•�ƒ�Œ�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�á�� �•�‘�”�´�•��
emrin Dukagjin, kurse 
banorët u quajtën dukagjinas.
���”�‹�‰�Œ�‹�•�ƒ���‡���•�´�•�ƒ�Œ���ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�á���‰�Œ�‹�–�Š�•�‡-
si, është shumë e hershme, 
�†�Š�‡���’�´�”���–�´���Ð�Ž�ƒ�•�‹�•���‡�†�Š�‡���•�”�‘�•�‹�•�ƒ�–��
�‡�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–�� �������á�� �•�—�� �Ð�Ž�‹�–�‡�–�� �’�´�”��
�•�”�›�‡�•�‰�”�‹�–�Œ�‡�–�� �‡�� �–�›�”�‡�ä�� ���‹�’�ƒ�•��
Muzakës, madje, origjina e 
�–�›�”�‡���´�•�Š�–�´���	�”�ƒ�•�…�ƒ�á���•�‰�ƒ���•�—���—���•�‹�•��
�•�Œ�´�� �•�”�›�“�–�ƒ�”�´�� �“�´�� �•�´�� �˜�‡�•�†�� �“�´�� �–�´��
�ƒ�”�”�‹�•�–�‡�� �•�´�� ��‡�”�—�•�ƒ�Ž�‡�•�á�� �’�”�‡�ˆ�‡�”�‘�‹��
të pushtonte zonën e Zadrimës.  
���´�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�•�� �������æ�����á�� �•�›�� �Ð�‹�•�‹��
arriti apogjeun e tij me Lekën 
�������á�� �‘�•�‡�� �•�‹��� �•�Œ�‹�Š�‡�–�� �•�‰�ƒ�� �–�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�´�á��
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kapedanet e Mirdites 
���ƒ�•�� �˜�†�‡�•�Œ�‡�•�� �•�‡�� ���•�´�•�†�‡�”�„�‡�—�–��
�•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�v�x�z�á�� �†�—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�ƒ�•�‹�–�� �—��
dobësuan tej mase, osmanlinjtë 
vërshuan duke shkaktuar 
shpërngulje masive dhe 
lëvizje të mëdha të popullatës 
���”�„�´�”�‘�”�‡���’�´�”�–�‡�Œ���˜�‹�•�‡�˜�‡���–�´�����†�”�‹�ƒ-
tikut. Por sipas gojëdhënave 
mirditore,  njëri nga vëllezërit e 
Lek Dukagjinit, konkretisht, Pal 
Dukagjini, u vendos pikërisht 
�•�´�� �
�”�›�•�´�•�� �‡�� ���”�‘�•�Š�‹�–�á�� �•�´�� �ƒ�–�´��
�‰�”�›�•�´���•�—���’�´�”���’�‡�•�´���•�Š�‡�•�—�Œ���•�Š�“�‹�’-
tarët në Mirditë qëndruan me 
�•�Œ�´���Š�‡�”�‘�‹�œ�´�•���–�´���’�ƒ�’�ƒ�”�´�ä�����‰�ƒ�����ƒ�Ž��
���—�•�ƒ�‰�Œ�‹�•�‹�� �”�”�Œ�‡�†�Š�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�� �‡�� ���ƒ�’�‹�†�ƒ�•�� ���ƒ�”�•�� �
�Œ�‘�•�� ���ƒ�”�•�—�–�á��
udhëheqësit trashëgimor të Krahinës së Mirditës. Më 
�’�ƒ�•�á�� �–�”�—�•�‰�—�� �‰�Œ�‡�•�‡�ƒ�Ž�‘�‰�Œ�‹�•�� �‹�� �•�´�•�ƒ�Œ�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�� �ƒ�”�„�´�”�‘�”�‡�� �•�†�ƒ�Š�‡�–��
�•�´�� �–�”�‹�� �’�Œ�‡�•�´�ã�� ���”�‡�•�‰�� ���Ž�‡�•�Š�‹�á�� ���Ž�‡�•�Š�‹�� �‹�� ���‹�� �†�Š�‡�� ���‘�†�� ���Ž�‡�•�Š�‹�ä�� ���Œ�´��
�’�Œ�‡�•�´�� �‡�� �•�‹�”�´�� �‡�� �•�´�–�›�”�‡�� �•�ƒ�’�‹�†�ƒ�•�´�˜�‡�á�� �•�‹��� �“�—�Š�‡�•�Š�‹�•�� �’�”�‹�Œ�´�•�‹�–��
�‡�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�•�á�� �—�� �˜�”�ƒ�� �•�´�� �•�„�”�‘�Œ�–�Œ�‡�� �–�´�� �ƒ�–�†�Š�‡�—�–�� �•�´�� �Ž�—�ˆ�–�´�”�ƒ�� �–�´��
�•�†�”�›�•�Š�•�‡�ä�� ���Ž�‡�•�Š�‹�� �‹�� ���‹�� �•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�z�s�t�� �„�ƒ�•�Š�•�‘�‹�� �•�‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•��
edhe katër bajrakët e Lezhës, duke i dhënë Mirditës 
�s�t�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�“�‡�ä�� ���´�� �•�‘�”�”�‹�•�—�•�� �‡�� �˜�‹�–�‹�–�� �s�{�t�s�á�� ���ƒ�”�•�ƒ�� �
�Œ�‘�•�‹�á��
kapidani i atëhershëm i Gjomarkajve, shpalli Republikën 
�‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�á�� �†�Š�‡�� �˜�‡�–�‡�•�� �•�‹�� �’�”�‡�•�‹�†�‡�•�–�ä�� ���Œ�´�� �ƒ�˜�‡�•�–�—�”�´�� �•�Œ�‘�á�� �“�´��
�•�—�•�� �’�ƒ�–�‹�� �•�„�´�¸�•�Š�–�‡�–�Œ�‡�� �†�Š�‡�� �—�� �•�Š�—�ƒ�� �•�´�� �–�‡�–�‘�”�� �–�´�� �–�´�� �•�Œ�´�Œ�–�‹�–��
�˜�‹�–�ä�� ���‹�� �•�Š�—�•�´�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�´�á�� �’�‹�•�Œ�‘�Ž�Ž�´�–�� �‡�� �
�Œ�‘�•�ƒ�”�•�ƒ�Œ�˜�‡�� �†�‘�� �˜�—�ƒ�•�‹�•��
�–�‡�Œ�� �•�ƒ�•�‡�� �–�”�›�•�•�‹�•�´�� �‡�� �’�‡�”�•�‡�•�—�–�‹�•�‹�–�� �–�´�� �”�‡�‰�Œ�‹�•�‹�–�� �•�‘�•�—�•�‹�•�–�ä
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Krahinat e Mirditës, Fandit të Vogël, Fandit të Madh, dhe 
���‹�„�”�´�•�á�� �•�„�‡�–�´�•�� �ˆ�ƒ�•�–�‹�•�‹�•�Š�–�� �Œ�ƒ�•�Š�–�´�� �•�‘�•�–�”�‘�Ž�Ž�‹�–�� �–�´�� �–�—�”�“�˜�‡�� �•�´��
�•�Š�‡�•�ä�� �������ä�� ���—�–�‘�”�‹�–�‡�–�‡�–�� �‘�•�•�ƒ�•�‡�á�� �†�—�•�‡�� �’�ƒ�”�´�� �’�ƒ�•�—�•�†�´�•�‹�•�´��
�’�´�”�� �•�Œ�´�� �’�—�•�Š�–�‹�•�� �–�´�� �•�´�–�›�”�‡�� �œ�‘�•�ƒ�˜�‡�� �–�´�� �–�Š�‡�Ž�Ž�ƒ�á�� �’�”�‡�ˆ�‡�”�—�ƒ�•�� �–�´��
�…�ƒ�•�–�‘�•�‹�•�� �•�Œ�´�� �–�ƒ�•�•�´�� �Ð�‹�•�•�‡�� ���š�Š�‹�œ�Œ�‡�•���� �“�´�� �•�Š�•�‘�•�–�‡�� �•�´�� �ƒ�”�•�´�•�� �‡��
���‘�”�–�´�•�� �•�´�� ���ƒ�”�–�´�ä�� ���´�� �s�w�s�w�� �„�ƒ�•�‘�”�´�–�� �‡�� �•�”�ƒ�Š�‹�•�´�•�� �•�´�� ���‹�”�†�‹�–�´�•��
nuk pranuan t’iu dorëzonin sunduesve turq taksën 
�‡�� �š�Š�‹�œ�Œ�‡�•�� �†�Š�‡�� �”�”�‘�•�´�•�� �ƒ�”�•�´�–�� �•�—�•�†�´�”�� �–�›�”�‡�ä�� ���´�� �ƒ�–�´�Š�‡�”�´�á��
�Ž�‡�‰�Œ�‹�•�Ž�ƒ�…�‹�‘�•�‹�� �–�—�”�•�� �•�—�•�� �˜�‡�’�”�‘�‹�� �•�—�”�”�´�� �•�´�� �ƒ�–�‘�� �œ�‘�•�ƒ�á�� �“�´��
�•�„�ƒ�Š�‡�Œ�� �•�‰�ƒ�� �–�”�ƒ�†�‹�–�ƒ�� �Ð�‹�•�•�‘�”�‡�� �‡�� �’�´�”�•�Š�•�”�—�ƒ�”�� �•�´�� ���ƒ�•�—�•�ä�� ���‹�’�ƒ�•��
�’�´�”�Ž�Ž�‘�‰�ƒ�”�‹�–�Œ�‡�˜�‡�á�� �„�ƒ�•�Š�•�‹�•�‹�� �‹�� �s�t�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�´�˜�‡�� �–�‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �•�‹��
�•�”�ƒ�Š�‹�•�´�� �ƒ�—�–�‘�•�‘�•�‡�� �†�‡�� �ˆ�ƒ�…�–�‘�á�� �•�”�‹�Œ�‘�•�–�‡�� �•�Œ�´�� �œ�‘�•�´�� �‡�� �’�´�”�„�´�”�´��
�•�‰�ƒ�� �z�u�� �•�ƒ�–�—�•�†�‡�á�� �t�v�r�r�� �•�Š�–�´�’�‹�� �†�Š�‡�� �”�”�‡�–�Š�� �t�w�� �•�‹�Œ�´�� �„�ƒ�•�‘�”�´�ä
���´�� �s�x�r�t�á�� ���‹�”�†�‹�–�ƒ�� �†�Š�‡�� �•�´�� �˜�‡��ƒ�•�–�‹�� ���”�‘�•�Š�‹�� �����Š�´�•�Ž�Ž�‡�œ�Š�†�´�”���� �—��
bë qendër e lëvizjes mbarëkombëtare për liri. Kuvendi i 
�•�ƒ�†�Š���•�—���•�‘�”�´�•���’�Œ�‡�•�´���s�u���•�”�ƒ�Š�‹�•�ƒ���•�‰�ƒ����†�‘�����–�”�‡�˜�´���•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�á��
përmblodhi aspiratat e përbashkëta për një komb unik.
���´�”�•�‡�•�ƒ�� �’�´�”�� �Ž�‹�”�‹�� �†�Š�‡�� �ƒ�–�†�Š�‡�–�ƒ�”�‹�œ�•�‹�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�� �´�•�Š�–�´�� �•�Š�ˆ�ƒ�“�—�”��
�•�´���•�´�•�›�”�´���–�´���’�ƒ�•�Š�–�‡�”�•�Š�•�‡���“�›�•�Š���ƒ�–�´�Š�‡�”�´�ä�����†�´�”���‡�’�‹�•�‘�†�‡�–���•�´��
�“�´���•�—�•�†���–�´���•�—�Œ�–�‘�Š�‡�•�á���’�ƒ���†�›�•�Š�‹�•���•�Œ�´���˜�‡�•�†�����–�´���”�´�•�†�´�•�‹�•�Š�´�•��
�‡�� �•�ƒ�� ���–�‹�ˆ�ƒ�•�—�� �����‹�†�Š�Œ�ƒ�� �‡�� ���‡�•�´�•���� �–�´�� �˜�‡�”�´�•�� �•�´�� �˜�‹�–�‹�–�� �s�z�y�x�á�� �•�—�� �—��
�„�ƒ�•�Š�•�—�ƒ�•�� �•�”�‡�”�´�–�� �‡�� �s�t�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�´�˜�‡�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�´�ä�� ���”�‡�•�‰�� ���‹�„�´��
���‘�†�ƒ�á���•�´���s�w���“�‡�”�•�Š�‘�”���s�z�y�y�á���‹���†�´�”�‰�‘�‹���•�Œ�´���–�‡�Ž�‡�‰�”�ƒ�•�����‘�•�‰�”�‡�•�‹�–��
të Berlinit, duke e lajmëruar se Mirdita, kërkonte ruajtjen 
�‡�� ���–�ƒ�–�—�•�‹�–�� �–�´�� �•�ƒ�Œ�� �†�Š�‡�� �•�‡�� �„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�´�–�� �•�—�•�� �’�”�ƒ�•�‘�Œ�•�´�� �•�—�”�”�ˆ�ƒ�”�´��
�œ�‰�Œ�‹�†�Š�Œ�‡�Œ�‡�� �–�Œ�‡�–�´�”�� �’�´�”�˜�‡��� �ƒ�–�›�”�‡�� �“�´�� �†�‘�� �–�´�� �•�‹�•�Š�–�‡�� �’�´�”���„�ƒ�œ�´��
�”�‡�•�’�‡�•�–�‹�•�‹�•���‡�����—�–�‘�•�‘�•�‹�•�´���•�´�����‹�”�†�‹�–�´�•�ä�����†�Š�‡���’�ƒ�•���’�ƒ�˜�ƒ�”�´�•�‹�•�´��
shqiptare, Mirdita ka ruajtur gjithmonë qasjen autonome. 
���‡�’�—�„�Ž�‹�•�ƒ���‡�����‹�”�†�‹�–�´�•�á���‡���•�Š�’�ƒ�Ž�Ž�—�”���•�‰�ƒ�����ƒ�”�•�ƒ���
�Œ�‘�•�‹���•�´���s�{�t�s�á��
�•�—�•�� �•�ƒ�� �“�‡�•�´�� �•�‘�•�‡�•�–�‹�� �‹�� �ˆ�—�•�†�‹�–�� �‹�� �•�´�–�‹�Œ�� �•�Š�’�‹�”�–�‹�� �Ž�‹�”�‹�†�ƒ�•�Š�´�•��
�•�´�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�•�� �����ä�� ���‹�–�‡�� �•�´�� �˜�‘�•�´�á�� �•�Œ�´�� �–�Œ�‡�–�´�”�� �Ð�Ž�ƒ�•�—�”�� �—�� �•�‰�”�‹�–��
�•�´�� �s�{�y�u�á�� �•�´�� �†�‘�•�‡�–�Š�´�•�´�•�� �•�‡�� �•�—�”�”�´�ã�� �Ð�Ž�ƒ�•�—�”�‹�� �‹�� �•�‰�”�‹�–�—�”��
nga të burgosurit politik, më së shumti intelektualë,  në 
një nga revoltat e pakta gjatë diktaturës komuniste.
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Nga historia...ne legjende!
���‹�•�–�‘�”�‹�ƒ�� �‡�� �Ž�ƒ�˜�†�‹�•�Š�•�‡�� �‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �•�†�´�”�–�Š�—�”�‡�–�� �•�‡�� �•�Œ�´�� �’�ƒ�•�—�”�‹�� �–�´��
�•�ƒ�†�Š�‡���œ�ƒ�•�‘�•�‡�•�Š�á���•�‹�•�„�‘�Ž�‡�•�Š���†�Š�‡���Ž�‡�‰�Œ�‡�•�†�ƒ�•�Š�á���ƒ�–�›���•�—���•�ƒ�Ž�‡�–���•�ƒ�•�´��
izoluar për mijëra vjet tradita që humbasin në një kohë të 
hershme, pse jo akoma të pa shkruara tërësisht dhe misterioze.

Figura mitike

ka terhequr interesin e mjaft studiuesve, si dhe te eksperteve te Institutit
 te Monumenteve te Kultures.

���‹�–�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�ƒ�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�� �´�•�Š�–�´�� �•�Œ�ƒ�ˆ�–�� �‡�� �’�ƒ�•�—�”�� �•�´�� �“�‡�•�‹�‡��
�•�‹�–�‹�•�‡�ä�� ���‡�•�‹�‡�� �•�‹�–�‹�•�‡�� �“�‡�•�†�”�‘�”�‡�� �Œ�ƒ�•�´�� ���ƒ�•�ƒ�–�á�� ���—��‡�†�”�ƒ�–�á��
�
�Œ�ƒ�”�’�”�‹�� �•�‹�–�‹�•�á�� �
�Œ�‹�‰�ƒ�•�†�‡�–�á�� ���—�‰�ƒ�–�‹�á�� ���‹�Œ�ƒ�á�� ���•�‰�—�ä
���´�� �”�”�´�ˆ�‡�•�Œ�ƒ�–�� �•�‹�–�‹�•�‡�� �–�Š�—�Š�‡�–�� �•�‡�� �•�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹�á�� �†�Š�‡�� �•�´�� �˜�‡��ƒ�•�–�‹��
në malet e Veriut, kanë  banuar historikisht qenie gjigande 
�•�‡�� �ˆ�‘�”�•�´�� �•�Œ�‡�”�‹�—�á�� �Ž�—�ˆ�–�´�–�ƒ�”�´�� �’�‘�”�� �‡�†�Š�‡�� �ˆ�ƒ�”�•�´�–�ƒ�”�´�ä�� ���–�ƒ��
�•�Š�ˆ�ƒ�“�‡�•�� �•�‡�� �‡�•�”�ƒ�� �–�‡�� �•�†�”�›�•�Š�´�•�á�� �•�‹�’�ƒ�•�� �•�”�ƒ�Š�‹�•�ƒ�˜�‡�ã�� �š�Š�—�†�Š�‹�á��
�˜�‹�‰�ƒ�•�´�á�� �‰�‘�‰�´�á�� �•�ƒ�–�ƒ�Ž�Ž�ƒ�Œ�ä�� ���‹�’�ƒ�•�� �„�‡�•�‹�•�‡�˜�‡�á�� �ƒ�–�ƒ�� �•�ƒ�•�´�� �‡�†�Š�‡��
�˜�ƒ�”�”�‡�–�� �‡�� �–�›�”�‡�á�� �•�‹�� ���ƒ�Ž�ƒ�Œ�ƒ�� �‡�� ���Š�ƒ�†�Š�ƒ�Œ�˜�‡�á�� �	�ƒ�”�•�ƒ�� �‡�� ���Š�‘�†�Š�‹�˜�‡�� �‡�–�Œ�ä��

Rrenoja e kalase shtrihen ne veri te
vendodhjes se Kishes se Shelbuemit ne
nje distance prej 3 km ne malin e 
Matrizez. Kalaja eshte pjese e nje 
kompleksi monumental me te gjere dhe 
ende i pazbuluar ne dimensionet reale 
dhe ne origjinen specifike. Pertej 
rrenojave gjenden pak me tutje edhe
disa piktograme dhe figura antropom-
orfike qe sipas studiuesve i referohen 
epokes se Paleolitit. Kjo kala nder vite
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Fabian Barkata ka qene nje misionar 
franceskan austriak, nga Tiroli i Jugut, 
qe ka sherbyer ne famulline e Rubikut 
(Kryezez), ne nje nga kishat me te vjetra 
e me monumentale te Shqiperise, ne fund 
te shek. 19 dhe fillim te shek. 20. “Kisha,  
sic e pershkruan ai, ishte ne maje te 
shkrepit, si te ishte vendosur aty prej 
ndonje vigani ne nje nga luginat ma te 
bukura te botes… “

���”�‘�ˆ�‡�•�‘�”�����ƒ�”�•�����‹�”�–�ƒ�á���“�´���•�´�–�›�”�‡���„�‡�•�‹�•�‡�˜�‡���‹���•�ƒ���•�—�•�Š�–�—�ƒ�”���•�Š�—�•�´��
�˜�´�•�‡�•�†�Œ�‡�� �•�´�� �’�”�‘�†�Š�‹�•�–�ƒ�”�‹�•�´�� �‡�� �–�‹�Œ�� �•�Š�•�‡�•�…�‘�”�‡�á�� �˜�´�”�‡�•�� �“�´�� �•�´��
këto varre, shpesh herë janë gjetur dëshmi të epokës ilire 
�†�Š�‡���•�‡�•�Œ�‡�–�ƒ�”�‡�ä���
�Œ�‹�–�Š�ƒ�•�Š�–�—�á���„�‡�•�‘�Š�‡�–���–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹�•�Š�–���•�´���Ð�‹�‰�—�”�´�•��
�‡�� �•�Š�–�”�‹�‰�ƒ�˜�‡�ä�� ���†�´�”�� �•�Š�‡�•�—�Œ�á�� �—�� �Œ�ƒ�•�´�� �˜�´�•�´�� �…�‹�Ž�´�•�‹�� �–�´�� �–�‹�Ž�Ž�ƒ�� �‰�”�ƒ�˜�‡�� �–�´��
�’�ƒ�ˆ�ƒ�Œ�•�Š�•�‡���“�´���‹���•�ƒ���˜�†�‡�•�—�”���„�—�”�”�‹�á���“�´���•�—�•���•�ƒ�•�´���†�Œ�‡�•�á���“�´���Œ�ƒ�•�´���–�´��
�˜�ƒ�”�ˆ�”�ƒ���†�Š�‡���“�´���”�”�‹�•�´���–�´���˜�‡��—�ƒ�”�ƒ�ä�����Š�—�•�‡���‰�”�ƒ���–�´���’�ƒ�•�„�”�‘�Œ�–�—�”�ƒ���Œ�ƒ�•�´��
�•�„�›�–�—�”���†�Š�‡���†�Œ�‡�‰�—�”���•�´�•���•�´�–�´���ƒ�•�—�œ�´���–�´���–�•�‡�”�”�•�Š�•�‡�����ò�—�•�Š�“�‡�Š�‡�•��
�•�‡���‰�Œ�ƒ�•���†�Š�‡���•�‹�•�Š���•�Œ�‡�”�‹�—�á���•�‹�†�‘�•�‘�•���•�‡���ƒ�–�´���–�´���ˆ�‘�•�Š�•�Œ�ƒ�˜�‡�è�ó���á���‘�•�‡��
�–�Š�Œ�‡�•�Š�–�� �–�´�� �ƒ�•�—�œ�—�ƒ�”�ƒ�� �’�´�”�� �•�´�•�—�•�†�Œ�‡�–�� �‡�� �ˆ�´�•�‹�Œ�´�˜�‡�� �–�´�� �–�›�”�‡�á�� �‘�•�‡��
�’�´�”�� �ˆ�ƒ�–�•�‡�“�´�•�‹�� �–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�ä�����´�”�� �•�´�–�´�� �ƒ�”�•�›�‡�á���•�Š�–�”�‹�‰�ƒ�–���Œ�ƒ�•�´�� �‰�ƒ�–�‹��
gjithmonë plaka, por disa herë edhe gra të reja dhe të bukura 
�•�ƒ�•�´���’�´�•�—�ƒ�”���•�´�–�´���ˆ�ƒ�–���–�´�¸���•�‡�“�á���•�Š�’�‡�•�Š���Š�‡�”�´���˜�‡�–�¸�´�•���’�´�”���•�Š�•�ƒ�•��
�–�´���š�Š�‡�Ž�‘�œ�‹�•�´���•�Œ�‡�”�´�œ�‘�”�‡�ä�����´�����—�Ž�‰�´�”�á���•�Œ�´���ˆ�•�Š�ƒ�–���Œ�‘���Ž�ƒ�”�‰���•�‰�ƒ�����—�„�‹�•�—�á��
�•�Š�’�‡�•�Š�� �–�”�‡�‰�‘�Š�‡�–�� �’�´�”�� �•�Œ�´�� �‰�”�—�ƒ�� �–�´�� �–�‹�Ž�Ž�´�� �–�´�� �•�„�›�–�—�”�á�� �“�´���„�ƒ�•�‘�•�–�‡��
�•�´�� �”�”�´�•�‘�Œ�ƒ�–�� �‡�� �•�Œ�´�� �•�—�Ž�Ž�‹�”�‹�ä�� ���‹�•�–�‘�”�‹�ƒ�� �´�•�Š�–�´�� �•�ƒ�†�Œ�‡�� �‡�� �’�´�”�•�Š�•�”�—�ƒ�”��
�‡�†�Š�‡���•�´���”�‘�•�ƒ�•�‹�•���ò���—�Ž�‡�ó���–�´���•�Ž�‡�”�‹�•�—�–���ƒ�—�•�–�”�‹�ƒ�•���	�ƒ�„�‹�ƒ�•�����ƒ�”�•�ƒ�–�ƒ�á����
�‹�� �˜�‹�–�‹�–�� �s�{�t�v�á�� �“�´�� �ƒ�•�„�‹�‡�•�–�‘�Š�‡�–�� �’�‹�•�´�”�‹�•�Š�–�� �•�´�� �•�ƒ�Ž�‡�–�� �‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�ä��

Fabian Barkata 
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���”�´�–�� �Œ�ƒ�•�´�� �•�„�”�‘�Œ�–�´�•�‡�� �–�´�� �•�Œ�‡�”�‹�—�–�� �‡�� �–�´�� �’�ƒ�•�—�”�‹�•�´�� �•�´�� �–�‹�Œ�á�� �†�Š�‡��
kanë tiparet e zanave. Mrizi i Vathit të Perlalës, në 
���‡�‰�Œ�‹�•�� �–�´�� ���”�‘�•�Š�‹�–�á�� �•�ƒ�� �“�‡�•�´�� �•�Œ�´�� �˜�‡�•�†�� �•�—�� �•�ƒ�Ž�‘�•�‹�•�� �œ�Š�‡�•�—�•��
���•�”�‹�œ�´�”�‘�•�‹�•���� �„�ƒ�‰�´�–�‹�–�´�� �‡�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�–�ä�� ���‹�� �‰�Œ�‹�–�Š�´�� �•�”�‹�œ�‡�–�� �‡�� �–�Œ�‡�”�ƒ�á��
�‡�†�Š�‡�� �•�›�� �˜�‡�•�†�� �“�—�Š�‡�–�� �‹�� �’�ƒ�’�”�‡�•�•�Š�´�•�� �•�‰�ƒ�� �•�´�’�ƒ�–�ƒ�� �‡�� �†�”�—�˜�ƒ�”�‹�–�ä��
���”�‡�‰�‘�Œ�•�´�� �•�‡�� �•�´�� �•�´�–�´�� �•�”�‹�œ�á�� ���”�´�–�� �‡�� �•�ƒ�Ž�‹�–�� �—�� �„�´�•�‹�•�� �–�´�� �•�‹�”�ƒ��
�•�Œ�‡�”�´�œ�˜�‡�á�� �’�‘�”�� �‹�� �„�´�•�‹�•�� �‡�†�Š�‡�� �–�´�� �•�´�“�‹�Œ�ƒ�á�� �•�´�� �“�‘�ˆ�–�´�� �•�‡�� �ƒ�–�ƒ��
�„�´�•�‹�•�� �•�´�•�ƒ�–�‡�ä�� ���”�‹�œ�‹�� �•�†�‘�†�Š�‡�–�� �’�´�”�‰�Œ�‹�–�Š�´�•�‹�•�Š�–�� �•�‡�•�� �’�›�Ž�Ž�‹�–�á��
�•�‡�•�� �•�ƒ�–�›�”�´�•�ä�� ���‡�”�•�‘�•�ƒ�–�� �“�´�� �’�”�‹�•�•�‹�•�� �†�”�—�� �•�´�� �ƒ�–�‘�� �˜�‡�•�†�‡��
dënoheshin nga komuniteti, si autore të një mëkati të madh.



�s�z

natyra “e gjalle”
e mirdites

Flora
Mirdita ka një pasuri të rrallë në bimësi, e panjohur në trevat 
�‡�� �–�Œ�‡�”�ƒ�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�á�� �’�‘�”�� �‡�†�Š�‡�� �•�´�� ���ƒ�Ž�Ž�•�ƒ�•�ä�� ���”�ƒ�’�‹�� �‹�� �ˆ�ƒ�•�•�Š�´�•�� �‹��
���ƒ��‹�•�ƒ�”�‹�–�� �´�•�Š�–�´�� �–�Š�Œ�‡�•�Š�–�� �‡�•�œ�‡�•�’�Ž�ƒ�”�‹�� �•�´�� �‹�� �•�Œ�‘�Š�—�”�� �†�Š�‡�� �–�ƒ�•�Š�•�´��
legjendar, por shembujt nuk mungojnë. Botanistë serioz 
�†�Š�‡�� �–�´�� �•�Œ�‘�Š�—�”�� �•�´�� ���˜�”�‘�’�´�á�� �•�‹�� �‹�–�ƒ�Ž�‹�ƒ�•�‹�� ���•�–�‘�•�‹�‘�� ���ƒ�Ž�†�ƒ�…�…�‹�á�� �•�ƒ�•�´��
eksploruar territorin e virgjër mirditorë, duke zbul uar bimë 
�•�´���’�ƒ�”�´���–�´���’�ƒ�•�Œ�‘�Š�—�”�ƒ���•�‹�����‘�•�Š�–�”�”�ƒ�����	�‘�”�•�›�–�Š�‹�ƒ�����—�”�‘�’�‡�ƒ�����‡�‰�ƒ�•��
�‡�–�� ���ƒ�Ž�†�ƒ�…�…�‹���� �†�Š�‡�� ���‘�Ž�ˆ�‡�•�Œ�ƒ�� �����‘�Ž�ˆ�‡�•�Œ�ƒ�� ���ƒ�Ž�†�ƒ�…�…�‹���ä�� ���ƒ�”�‹�ƒ�…�‹�‘�•�‹��
�‹�� �Ð�Ž�‘�”�´�•�� �´�•�Š�–�´�� �•�Š�—�•�´�� �‹�� �’�ƒ�•�—�”�ã�� �‰�Œ�‡�•�†�‡�•�� �•�Š�•�—�”�”�‡�� �•�‹�� �•�ƒ�”�‡�Œ�ƒ�á��
�•�Š�“�‘�’�ƒ�á�� �†�´�Ž�Ž�‹�•�Œ�ƒ�á�� �•�Š�‡�Ž�‰�ƒ�á�� �’�Ž�‡�’�‹�á�� �†�—�•�Š�“�‡�–�� �•�‹�� �„�Ž�‹�”�‹�á���ˆ�”�ƒ�•�Š�´�”�‹�á��
�‰�´�•�Š�–�‡�•�Œ�ƒ�ä�� ���—�•�� �•�—�•�‰�‘�Œ�•�´�� �’�‹�•�Š�ƒ�–�á�� �„�”�‡�†�Š�ƒ�–�á�� �”�”�‘�„�—�Œ�–�� �‡�–�Œ�ä
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��‘�� �•�´�� �’�ƒ�•�� �”�ƒ�•�–�‡�á�� �•�‡�•�‹�� �–�´�� �„�´�Œ�•�´�� �•�‡�� �•�—�Ž�–�‹�•�� �‡�� �˜�‡�‰�Œ�‡�–�ƒ�…�‹�‘�•�‹�–�á��
�ƒ�–�›�� �•�—�� �’�‡�•�´�á�� �„�‹�•�´�•�‹�� �‘�•�‡�� �‰�Œ�ƒ�Ž�Ž�‡�•�ƒ�� �ƒ�†�Š�—�”�‘�Š�‡�•��
vetvetiu si objekte kulti, duke u shndërruar në 
�˜�‡�•�†�„�ƒ�•�‹�•�� �–�´�� �•�”�‹�Œ�‡�•�ƒ�˜�‡�� �•�‹�–�‹�•�‡�� �•�‹�� ���”�´�–�á�� ���ƒ�•�ƒ�–�� �‡�–�Œ�ä��
���´���•�Œ�´���Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–���–�´�����”�‘�•�Š�‹�–�á�����”�—�‡���‹���œ�‹�á���‡�•�´�”���“�´���•�ƒ���–�´���„�‡�Œ���•�‡���•�Œ�´��
�„�—�”�‹�•�������”�‘�‹���‹�����‹���á���–�Š�—�Š�‡�–���“�´���’�ƒ�”�ƒ���s�w�r���˜�‹�–�‡�•�Š���•�—�•���•�‹�•�Š�–�‡���ƒ�•�‰�Œ�´��
�’�´�”�˜�‡��� �†�‹�•�ƒ�� �•�Š�•�—�”�”�‡�˜�‡�ä�� ���´�� �ƒ�–�‘�� �•�Š�•�—�”�”�‡�� �—�� �˜�‡��—�ƒ�� �•�Œ�´�� �†�”�—�� �‹��
holle, dhe u ruajt që të mos dëmtohej. Bagëtitë e plehëronin 
�˜�ƒ�œ�Š�†�‹�•�‹�•�Š�–�á���†�Š�‡���Ž�ƒ�‰�´�•�Š�–�‹�”�ƒ���‡���„�—�”�‹�•�‹�–���„�‡�”�‹���–�´���˜�‡�–�´�•�ä�����´���†�‹�•�ƒ��
�†�Š�Œ�‡�–�´�”�ƒ���˜�Œ�‡�–�á���ƒ�Œ�‘���Ð�‹�Ž�Ž�´�œ���—���•�Š�•�†�´�”�”�—�ƒ���•�´���•�Œ�´���Ž�‹�•���‰�Œ�‹�‰�ƒ�•�†�á���•�ƒ�“�´��
hija e tij u bë vend pushimi për njerëz dhe bagëti. U quajt 
�ò���‹�•�‹�� �•�—���’�—�•�Š�‘�Œ�•�´�� ���”�´�–�ó�á�� �‘�•�‡�� �� �ò���‹�•�‹�� �‹�� ���”�´�˜�‡�ó�ä�� �� ���›�� �Ž�‹�•�� �‡�•�œ�‹�•�–�‘�•��
�†�Š�‡�� �•�‘�–�ä�� ���‡�‰�´�–�� �‡�� �–�Š�ƒ�”�ƒ�� �•�—�•�� �‹�� �’�”�‹�–�‡�•�� �•�—�”�”�´�á�� �’�ƒ��•�ƒ�� �“�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�´��
�’�›�Ž�Ž�‹���’�´�”�”�‡�–�Š���•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�‘�Š�‡�–���•�´���•�´�•�›�”�´���‹�•�–�‡�•�•�‹�˜�‡�ä�����”�‹�œ�‹���´�•�Š�–�´��
vend pushim i rëndësishëm për njerëz dhe bagëti, vend 
strategjik dhe jetik për jetën e popullsisë që banojnë ato 
�œ�‘�•�ƒ�� �•�ƒ�Ž�‘�”�‡�ä�� ���”�ƒ�†�‹�–�ƒ�� �‡�� ���‹�•�ƒ�˜�‡�� �†�Š�‡�� ���”�‡�˜�‡�� �‰�Œ�‡�•�� �”�”�´�•�Œ�´�•�� �‡��
saj në kultet e hershme pagane, por disa nga këto pemë 
�Œ�ƒ�•�´�� �–�´�� �Ž�‹�†�Š�—�”�ƒ�� �‡�†�Š�‡�� �•�‡�� �ˆ�‡�•�´�� �•�›�•�Ž�‹�•�ƒ�•�‡�� �†�Š�‡�� �–�´�� �•�”�‹�•�Š�–�‡�”�‡�ä
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Lisi i bardhe

Ultinjte e Nenshejtit

Rrapi i Kacinarit

���´�� ���ƒ�”�‹�•�Š�–�ƒ�–�� �‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �´�•�Š�–�´�� �“�—�ƒ�Œ�–�—�”�� �•�‹�� �•�Œ�´�� �’�‡�•�´��
�‡�� �•�Š�‡�•�Œ�–�´�� �•�‰�ƒ�� �„�ƒ�•�‘�”�´�–�á�� �’�´�”�� �Š�‹�”�� �–�´�� �‰�Œ�‡�–�Š�‡�˜�‡�� �•�‰�Œ�›�”�´��
�“�—�•�´�•�Š�–�‹�ä�� ���‡�‰�Œ�‡�•�†�ƒ�� �–�Š�‘�–�´�� �•�‡�� �ƒ�–�›�� �‰�Œ�‡�•�†�‡�•�� �‡�•�Š�–�”�ƒ�–�� �‡��
���Š�´�•�� ���Ž�‡�•�•�ƒ�•�†�”�‹�–�á�� �’�´�”�� �†�‹�•�ƒ�� �–�´�� ���Š�´�•�� �
�Œ�‘�•�‹�–�� ���–�‘�’�‘�•�‹�•��
�‹�� �•�Š�’�‡�•�Š�–�´�� �•�›�� �•�´�� �Ž�—�‰�‹�•�´�•�� �‡�� ���Š�’�ƒ�–�‹�–�� ���ƒ�Ž�‘�”�� �–�´�� ���‡�‰�Œ�‹�•�‹�–�ã��
���Š�´�•�� �
�Œ�‘�•�á�� ���”�‘�‹�� �‹�� �
�Œ�‘�•�‹�–�� �‡�–�Œ�ä���ä�� �
�Œ�‹�–�Š�•�‡�•�‹�� �†�—�•�‡�–�� �“�´���•�´�–�‘��
kulte burojnë nga një sustrat i përbashkët pagan.

�.�‹�•�ƒ�”�‹�á�� �’�´�”�•�†�”�›�•�Š�‡�� ���”�ƒ�’�‹�� �‹�� ���ƒ��‹�•�ƒ�”�‹�–�á�� �´�•�Š�–�´�� �•�Œ�´�� �†�”�—��
�•�ƒ�–�›�”�‘�”�� �•�‘�•�—�•�‡�•�–�ƒ�Ž�á�� �•�‡�� �•�Œ�´�� �•�‘�•�Š�´�� �–�´�� �’�ƒ�’�´�”�…�ƒ�•�–�—�ƒ�”�á��
�’�‘�”���•�ƒ�–�›�”�‹�•�Š�–���•�Œ�ƒ�ˆ�–���‹���Š�‡�”�•�Š�´�•�á���ƒ�“���•�ƒ���„�‡�•�‘�Š�‡�–���•�‡���†�Š�‡���‡�•�”�‹��
i lokalitetit ku ka vënë rrënjët madhështore rrjedh prej 
�–�‹�Œ�ä�����ƒ��‹�•�ƒ�”�‹���´�•�Š�–�´���‹���†�´�•�Š�•�—�ƒ�”���•�‹���‡�•�´�”���“�´���•�´���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�•�������ä��
���´���ƒ�ˆ�´�”�•�‹���–�´����‹�•�ƒ�”�‹�–���´�•�Š�–�´���•�‹�•�Š�ƒ�á���•�†�‘�•�Š�–�ƒ���’�‘���ƒ�“���‡���˜�Œ�‡�–�´�”�ä��
���´�� �Š�‹�Œ�‡�•�� �‡�� �”�”�ƒ�’�‹�–�� �Œ�ƒ�•�´�� �œ�Š�˜�‹�Ž�Ž�—�ƒ�”�� �•�—�˜�‡�•�†�‡�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�‡���–�´��
zonës, si ato të periudhës së pavarësisë, ku mes krerëve 
�–�´�����‹�”�†�‹�–�´�•���´�•�Š�–�´���Ð�‹�•�•�—�ƒ�”���•�´���ˆ�‘�–�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹���†�Š�‡�����ƒ�Œ�”�ƒ�•�����—�”�”�‹�ä��
Rrapi gjigand është i vetmi i atij lloji, jo vetëm në 
���ƒ��‹�•�ƒ�”�ä�����‹���‹���–�‹�Ž�Ž�´���ƒ�‹���´�•�Š�–�´���•�Œ�´���•�‘�•�—�•�‡�•�–���•�ƒ�–�›�”�‡���‹���”�”�ƒ�Ž�Ž�´�ä

���†�Š�‡�� �•�‘�–�� �‡�� �•�´�•�ƒ�Œ�� �†�‹�–�‡�� �•�´�� ���Š�•�ƒ�Ž�Ž�´�•�� �‡�� ���ƒ�Ž�‹�–�� �–�´�� ���Š�‡�Œ�–�‹�–�á��
�•�´�����”�‘�•�Š�á���‰�Œ�‡�•�†�‡�–���•�Œ�´���Ž�‹�•���†�‹�•�‹���‹���˜�‡��ƒ�•�–�´���•�‡���‡�•�”�‹�•�����Ž�–�‹�ä��
���‹�’�ƒ�•�� �‰�‘�Œ�´�†�Š�´�•�´�•�� �•�ƒ�•�´�� �“�‡�•�´�� �x�� �–�´�� �–�‹�Ž�Ž�´�á�� �’�‘�”�� �˜�‡�–�´�•�� �t��
�•�ƒ�•�´���•�„�‹�Œ�‡�–�—�ƒ�”���•�´���—�†�Š�´�•���‡���‰�Œ�ƒ�–�´���–�´���Œ�‡�–�´�•���•�´���–�›�”�‡�ä�����Œ�´�”�‹��
duket disi i dorëzuar, ka mbetur vetëm trungu i kalbur, 
ndërsa tjetri është ende në këmbë, megjithëse me 
�’�Ž�ƒ�‰�´���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‘�”�‡���•�´���–�”�—�’�ä�������‘�•�Š�ƒ���‡���–�›�”�‡���Ž�Ž�‘�‰�ƒ�”�‹�–�‡�–���”�”�‡�–�Š��
�{�r�r���˜�Œ�‡��ƒ�”�‡���†�Š�‡���•�Œ�‘���•�—�•���´�•�Š�–�´���•�†�‘�•�Œ�´����—�†�‹�á���’�ƒ�•�‹���•�Œ�‹�Š�‡�–��
�Œ�‡�–�´�‰�Œ�ƒ�–�´�•�‹�ƒ�� �‡�� �•�´�–�›�”�‡�� �†�”�—�”�´�˜�‡�ä�� ���‘�•�Š�ƒ�� �‡�� �–�›�”�‡�� �•�—�•�†�� �–�´��
merret dhe si një dëshmi e themelimit të Kuvendit 



�t�s

Lisat e Marpepes
���ƒ�•�´�� �“�‡�•�´�á�� �•�‹��� �–�Š�—�Š�‡�–�á�� �s�t�� �Ž�‹�•�ƒ�� �•�´�� �•�Œ�´�� �•�‘�†�”�‹�•�´�� �•�´��
bregun e Fanit të vogël, buzë xhadesë që shkon 
�•�´�� ���ƒ�•�Š�–�´�”�•�‘�”�� �†�Š�‡�� �†�‡�‰�´�œ�‹�•�‹�–�� �’�´�”�� �•�´�� �
�”�›�•�´�� ���”�‘�•�Š�ä
Prej kohësh numri i lisave ka rënë, por nuk është prerë 
�ƒ�•�•�Œ�´�� �’�”�‡�Œ���–�›�”�‡�� �•�´�� �˜�‘�•�´�á�� �•�‹�� �•�Œ�´�� �˜�‡�–�´�†�‹�Œ�‡���‡�� �„�ƒ�•�‘�”�´�˜�‡���’�´�”��
�”�´�•�†�´�•�‹�•�´���•�‹���•�‘�•�—�•�‡�•�–�‡���•�ƒ�–�›�”�‡���–�´�����‹�•�ƒ�˜�‡���–�´�����ƒ�”�’�‡�’�´�•�ä��
�
�Œ�—�”�•�´�� �–�´�� �Š�‡�”�•�Š�•�‡�� �–�´�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �Ð�Ž�‡�•�´�� �•�´�� �”�”�´�•�Œ�´�–�� �‡��
�–�›�”�‡�ä�� �
�Œ�—�”�•�´�–�� �‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �•�´�� �˜�Œ�‡�–�´�”�� �†�Š�‡�� �–�´�� �•�‹�•�Š�ƒ�˜�‡�� �–�´��
�’�´�”�•�‡�•�†�—�”�ƒ���•�´���•�‡�•�Œ�‡�–�´�á���•�‹���ƒ�Œ�‘���‡�����Š�´�•�����‘�Ž�Ž�‹�–�á���Œ�ƒ�•�´���†�´�•�Š�•�‹��
të një vendbanimi të zhvilluar në kohë të hershme.

���‡�•�‡�†�‹�•�–�‹�•�� �•�„�‹�� ���ƒ�Ž�‹�•�� �‡�� ���Š�‡�Œ�–�‹�–�ä�� ���´�–�‘�� �‹�•�Š�‹�•�� �Ð�‹�†�ƒ�•�´��
të sjellë nga Italia prej murgjve benediktinë, 
�˜�‡�•�†�� �’�”�‡�Œ�� �–�´�� �…�‹�Ž�‹�–�� �•�ƒ�•�´�� �•�ƒ�”�”�´�� �†�Š�‡�� �‡�•�”�‹�•�á�� �’�´�”��
banorët vendas, si shtrembërim i emrit latin. 



�t�t

Buzmi �� �´�•�Š�–�´�� �•�Œ�´�� �†�”�—�� �“�´�� �†�‹�‰�Œ�‡�–�� �•�´�� �”�ƒ�•�–�‡�� �–�´�� �˜�‡��ƒ�•�–�ƒ��
�•�”�‡�•�–�‹�•�‡�•�Š�á�� �•�‹�� �’�´�”�•�Š�‡�•�„�—�Ž�Ž�� ���ƒ�–�´�•�� �‡�� ���´�”�•�Š�´�•�†�‡�Ž�Ž�ƒ�˜�‡��
���t�v�� ���´�•�–�‘�”���á�� ���‹�–�‹�•�� �‡�� ���‹�� �ƒ�’�‘�� �•�´�� �ˆ�‡�•�–�ƒ�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�ƒ�á�� �–�´��
lidhura në përgjithësi me traditën e rikthimit të 
diellit. Buzmi shërbente për një sërë ritesh, për 
prodhimtarinë e arave dhe pjellorinë e bagëtive, 
dhe është një nder ritet me origjine pagane më të 
�’�´�”�Š�ƒ�’�—�”�ƒ���•�´���–�‡�”�”�‹�–�‘�”�‡�–���‡���„�ƒ�•�—�ƒ�”�ƒ���•�‰�ƒ���Ð�‹�•�‡�–���•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�ä��
���´�� ���‹�”�†�‹�–�´�á�� �•�‹�� �†�Š�‡�� �•�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�´�� �œ�‘�•�ƒ�–�� �˜�‡�”�‹�‘�”�‡�á�� �� �„�—�œ�•�‹�� ���“�´��
�•�‹�’�ƒ�•�� �‰�Œ�—�Š�´�–�ƒ�”�‹�–�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�� ���“�‡�”�‡�•�� �.�ƒ�„�‡�Œ�� �´�•�Š�–�´�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ��
�–�´�� �’�ƒ�•�–�ƒ�–�� �Ð�Œ�ƒ�Ž�´�� �ƒ�—�–�‘�•�–�‘�•�‡�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡���� �� �’�´�”�•�Š�•�”�—�Š�‡�–��
�‡�†�Š�‡�� �•�‹�� �‰�—�”�‹�� �‹�� �˜�ƒ�–�”�´�•�� �’�”�ƒ�•�´�� �œ�Œ�ƒ�”�”�‹�–�� ���„�—�œ�´�•�� �‹�� �œ�Œ�ƒ�”�”�‹�–���ä��
���´�� ���”�‘�•�Š�á�� �„�—�œ�•�‹�� �’�´�”�„�´�Š�‡�–�� �œ�ƒ�•�‘�•�‹�•�Š�–�� �•�‰�ƒ�� �†�›��
shkopinj arre me gjatësi rreth një metër,  që 
�˜�‹�Š�‡�•�� �•�”�›�“�� �•�„�‹�� �œ�Œ�ƒ�”�”�ä�� ���Š�’�‡�•�Š�� �Š�‡�”�´�á�� �‰�Œ�ƒ�–�´�� �•�ƒ�–�´�•��
të buzmit, theret një dash, ndahet prushi në 
�†�›�•�Š�� �†�Š�‡�� �‰�Œ�ƒ�•�—�� �†�‡�”�†�Š�‡�–�� �•�´�� �•�‡�•�ä�� ���´�� �’�ƒ�•�� �’�”�—�•�Š�‹��
�’�´�”�œ�‹�Š�‡�–�� �•�‡�� �†�”�—�á�� �•�‡�� �„�—�•�´�á�� �†�Š�‡�� �’�´�”�†�‘�”�‡�–�� �•�‹�� �‹�Ž�ƒ��ä

Buzmi



�t�u

natyra e “gjalle”
        e mirdites

Fauna

���›�Œ�‡�–�� �‡�� �†�‡�•�†�—�”�ƒ�� �†�Š�‡�� �”�‡�Ž�‹�‡�˜�‹�� �•�ƒ�Ž�‘�”�á�� �’�´�”�„�‡�Œ�•�´�� �•�Œ�´�� �•�–�”�‡�Š�´��
�‹�†�‡�ƒ�Ž�‡�� �’�´�”�� �ˆ�ƒ�—�•�´�•�� �‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�ä�� ��ƒ�•�´�� �–�´�� �’�”�ƒ�•�‹�•�Š�´�•�� �•�Œ�´��
�•�‡�”�‹�� �•�Š�’�‡�•�†�´�•�Š�� �•�‹�� �“�›�“�Œ�ƒ�á�� �•�‘�”�„�‹�á�� �„�‹�Ž�„�‹�Ž�‹�á�� �•�´�Ž�Ž�‡�•�Œ�ƒ�á�� �†�‡�”�‹�� �–�‡�•��
�•�ƒ�ˆ�•�Š�´�–�� �‡�� �•�´�†�Š�ƒ�� �•�‹�� �†�‡�”�”�‹�� �‹�� �‡�‰�´�”�á�� �•�ƒ�’�”�‘�Ž�Ž�‹�á�� �—�Œ�•�—�á�� �†�Š�‡�Ž�’�”�ƒ�á��
�•�ƒ�†�Œ�‡�� �‡�†�Š�‡�� �ƒ�”�‹�—�� �‹�� �•�—�”�”�•�´�ä�� ���´�� �
�—�”�‹�•�� �‡�� ���Š�“�‹�’�‡�•�á�� �����ƒ�Ž�‹�� �‹��
���Š�‡�Œ�–�‹�–���� �‰�Œ�‡�Œ�•�´�� �ˆ�‘�Ž�‡�•�´�� �‡�� �–�›�”�‡�� �•�Š�“�‹�’�‘�•�Œ�ƒ�–�� �•�”�‡�•�ƒ�”�‡�á�� �•�‹�•�„�‘�Ž��
�‹�� �•�‘�•�„�‹�–�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�ä�� ���ƒ�Ž�‹�� �‹�� ���—�•�‡�Ž�Ž�´�•�� ���s�{�{�s�� �•���� �´�•�Š�–�´�� �‡�†�Š�‡��
�Š�ƒ�„�‹�–�ƒ�–�‹���‹���•�Œ�´���’�”�‡�Œ���•�’�‡�…�‹�‡�˜�‡���•�‡���–�´���”�”�ƒ�Ž�Ž�ƒ���•�´�����˜�”�‘�’�´�á���•�‹����´�•�Š�–�´��
�”�”�´�“�‡�„�—�Ž�Ž�‹�ä�� ���”�ƒ�•�‹�ƒ�� �‡�� �•�´�–�‹�Œ�� �ˆ�‡�Ž�‹�•�‹�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�� �´�•�Š�–�´�� �•�‘�•�Ð�‹�”�•�—�ƒ�”��
�•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �t�r�s�s�� �•�‰�ƒ�� �ˆ�‘�–�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�–�´�� �‡�� �„�´�”�ƒ�� �•�‡�� �–�‡�Ž�‡�•�ƒ�•�‡�”�ƒ�� �Ð�‹�•�•�‡�á��
që dëshmojnë vlerat vërtet të mëdha të kësaj zone në 
�ƒ�•�’�‡�•�–�‹�•�� �‡�� �ˆ�ƒ�—�•�´�•�á�� �•�†�‘�•�Š�–�ƒ�� �•�‡�� �Ž�ƒ�”�•�‹�•�´�� �•�´�� �–�´�� �•�’�‹�•�ƒ�–�—�”��
në vend, të paktën për sa i përket gjitarëve te mëdhenj.



Mirdita është vend me pasuri ujore të admirueshme, të 
dukshme dhe të padukshme, që humbasin në burimet 
nëntokësore dhe në shpellat e shumta të zonës.
Pjesa më e madhe e shpellave, për besimet popullore 
në Malësi, ishin vende ku banonin përbindësha, qenie 
�–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�� �•�‹�–�‹�•�‡�á�� �•�‹��� �Œ�ƒ�•�´�� ���—��‡�†�”�ƒ�–�á�� ���”�´�–�á�� ���ƒ�•�ƒ�–�ä
���´�� �„�‡�•�‹�•�‡�–�� �’�‘�’�—�Ž�Ž�‘�”�‡�� �–�”�‡�‰�‘�Š�‡�–�� �‡�†�Š�‡�� �˜�”�‹�•�ƒ�–�� �’�”�‡�Œ�� �•�‰�ƒ��
burojnë disa gurra me ujë të shumtë. Gurra e Domgjonit 
���	�ƒ�•�†���á�� �•�‹�’�ƒ�•�� �„�‡�•�‹�•�‡�˜�‡�� �’�‘�’�—�Ž�Ž�‘�”�‡�� �•�ƒ�� �•�‹�� �Ð�‹�Ž�Ž�‹�•�� �–�´�� �•�ƒ�Œ���•�Œ�´��
�Ž�‹�“�‡�•�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�á�� �’�‘�•�Š�–�´�� ���—�•�‡�Ž�Ž�´�•�� �‡�� �ƒ�–�›�á�� �•�´�� �ƒ�–�´�� �Ž�‹�“�‡�•�æ�•�Š�’�‡�Ž�Ž�´��
�–�´�� �•�´�•�–�‘�•�´�•�á�� �–�Š�—�Š�‡�–�� �•�‡�� �Ð�Ž�‡�� �’�´�”�Œ�‡�–�´�•�‹�•�Š�–�� �•�Œ�´�� ���—��‡�†�´�”�� �‡��
�•�ƒ�†�Š�‡�ä�� ���´�� �	�ƒ�•�‰�á�� �’�”�ƒ�•�´�� ���—�„�‹�•�—�–�á�� �•�ƒ�� �•�Œ�´�� �‰�—�”�”�´�� �“�´�� �•�Š�’�‡�•�Š��
�Š�‡�”�´�� �•�š�Œ�‡�”�”�� �—�Œ�´�� �•�Š�—�•�´�� �–�´�� �–�—�”�„�—�Ž�Ž�–�ä�� ���´�� �’�‘�’�—�Ž�Ž�� �„�‡�•�‘�Š�‡�Œ��
se thellë në tokë, nën Kulme, një shpellë  është shtëpia 
e një tjetër qenie madhështore, një Kulshedër dhe 
ujët e turbullt ishte urina e Kulshedrës. Megjithëse 
zakonisht uji i kësaj gurre ishte shumë i mirë për 
tu përdorur, populli besonte se atë e ka helmuar 
���—�Ž�•�Š�‡�†�”�ƒ�� �‡�� �’�”�ƒ�� �ƒ�–�›�� �†�‡�”�‹�� �˜�‘�•�´�� �•�—�•�� �•�‡�”�”�‡�Œ�� �—�Œ�´�� �’�´�”�� �–�´���’�‹�”�´�ä��



�t�w

ujera
dhe 
burime

Kroi i bardhe

Mirdita ka edhe një vend që premton 
�•�”�‡�•�—�Ž�Ž�‹�á���ˆ�ƒ�•�ƒ���‡���–�´���…�‹�Ž�‹�–���•�ƒ���–�‡�Œ�•�ƒ�Ž�—�ƒ�”���•�—�Ð�‹�Œ�–�´��
shqiptar, por që është akoma shumë pak 
�‹�� �˜�‹�œ�‹�–�—�ƒ�”�ã�� ���”�‘�‹�� �‹�� ���ƒ�”�†�Š�´�ä�� ���›�� �„�—�”�‹�•�� �•�‡��
�˜�‡�–�‹�� �˜�´�”�–�‡�–�´�� �–�´�� �˜�‡��ƒ�•�–�ƒ�� �•�†�‘�†�Š�‡�–�� �”�”�‡�–�Š�� �x�r��
�•�•�� �•�´�� �Ž�‹�•�†�Œ�‡�� �–�´�� ���”�´�•�Š�‡�•�‹�–�á�� �•�„�‹�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�•��
Kumbull. Kroi buron i kristaltë në një 
�Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�� �‹�� �“�—�ƒ�Œ�–�—�”�� ���‹�˜�ƒ�†�Š�‹�� �‹�� ���”�‹�ˆ�–�‹�–�ä�� ���ƒ��
shije të këndshme, minerale, pa ndotje 
bakteriale, dhe shumë e asimilueshme 
�•�‰�ƒ�� �•�Œ�‡�”�‹�—�ä�� ���Š�—�Š�‡�–�� �—�Œ�‹�� �†�—�Š�‡�–�� �’�‹�”�´�� �•�ƒ�� �†�‡�Ž��
nga burimi, dhe po të transportohet humb 
vetitë.  Vetitë e burimit kanë tërhequr 
�•�—�”�‹�‘�œ�´�á�� �•�Š�•�‡�•�…�´�–�ƒ�”�´�� �†�Š�‡�� �–�´�� �•�´�•�—�”�´��
�•�‰�ƒ�� �–�”�‡�˜�ƒ�� �–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�á�� �•�ƒ�†�Œ�‡�� �‡�†�Š�‡�� �–�´��
huaj. Uji, që sipas analizave rezulton tej 
mase i pastër, thuhet se ka veti kurative 
për  gjakun, tiroiden, dhembjet e kokës, 
stabilizimin e zemrës dhe të tensionit, si 
�†�Š�‡���’�´�”�� �˜�‡�•�Š�•�ƒ�–�á���•�—���’�ƒ�”�ƒ�•�†�ƒ�Ž�‘�•�� �•�Š�ˆ�ƒ�“�Œ�‡�•��
�‡�� �‰�—�”�´�˜�‡�ä�� ���Š�—�Š�‡�–�� �‰�Œ�‹�–�Š�ƒ�•�Š�–�—�� �“�´�� �’�ƒ�•��
�’�‹�”�Œ�‡�•�á�� �—�”�‹�ƒ�� �†�—�•�‡�–�� �•�‹�•�—�”�� �•�Š�—�•�´�Ð�‹�•�Š�‘�Š�‡�–�ä��
Investime serioze mund të shndërronin 
zonën në një pikë vërtetë atraktive, por 
për momentin rruga e vështirë Rrëshen 
�����—�”�´�á�� �†�‡�”�‹�� �•�´�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�•�� ���—�•�„�—�Ž�Ž�á�� �•�ƒ��
larguar me vite vizitorët masivë, duke i 
�†�Š�—�”�—�ƒ�”�� �•�´�–�´�� �•�”�‡�•�—�Ž�Ž�‹�� �•�ƒ�–�›�”�‘�”�‡�� �˜�‡�–�´�•��
banorëve dhe  udhëtarëve më kuriozë.



�t�x

Gurra e Domgjonit

���Š�—�–�”�”�‹�ƒ�� ���‘�•�‡�� ���Š�—�–�”�”�‡�Œ�ƒ���� �´�•�Š�–�´��
një burim ujë nëntokësor që 
ndodhet midis Kurbneshit dhe 
���´�”�•�—�”�–�Š�‹�–�á�� �•�´�� �
�”�›�•�´�•�� �‡�� ���‡�Ž�‹�–�´�•�ä��
���—�”�‹�•�‹�� �•�†�‘�†�Š�‡�–�� �� �t�r�� �•�‡�–�”�ƒ�� �•�„�‹��
�Ž�—�•�‹�•�� �‡�� ���”�ƒ�•�´�•�ä�� ���´�� �•�‹�’�´�”�ˆ�ƒ�“�‡��
të tokës është një pus i thellë 
�”�”�‡�–�Š�� �u�r�� �•�‡�–�”�ƒ�á�� �‹�� �…�‹�Ž�‹�� �•�—�•�†�´�•�‘�•��
uljen në gropën nga kalon uji. 
Lumi i nëndheshëm sjell prurje 
të konsiderueshme. Fakti 
interesant është që, edhe pse 
�•�†�‘�†�Š�‡�•���•�Š�—�•�´���ƒ�ˆ�´�”���•�Œ�´�”�‹���–�Œ�‡�–�”�‹�–�á��
�•�›�� �„�—�”�‹�•�� �•�´�•�–�‘�•�´�•�‘�”�� �•�—�•�� �†�—�•�‡�–��
të ketë lidhje me lumin e Urakës.
Provat e bëra deri tani nuk 
kanë sjellë ndonjë të dhënë të 
saktën as për komunikimin e 
���Š�—�–�”�”�‹�•�´���•�´���‰�”�›�•�´�•���‡�����‡�Ž�‹�–�´�•���•�‡��
�ƒ�–�´���–�´�����”�—��‹�–�ä�����´���˜�‹�–�‡�–���5�z�r�á���—�Œ�´�”�ƒ�–��
�‡�� ���Š�—�–�”�”�‹�•�´�� �—�� �•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�—�ƒ�•�� �’�´�”��
�˜�ƒ�†�‹�–�Œ�‡�•���‡���ƒ�”�ƒ�˜�‡���–�´���†�‹�•�ƒ���ˆ�•�Š�ƒ�–�”�ƒ�˜�‡��
�–�´�� �œ�‘�•�´�•�� �’�´�”�”�‡�–�Š�ä�� ���‹�•�–�‡�•�‹�� �‹��
�˜�ƒ�†�‹�–�Œ�‡�•�� �ˆ�—�•�•�•�‹�‘�•�‘�‹�� �˜�‡�–�´�•�� �†�‹�•�ƒ��
�˜�‹�–�‡�á�� �’�ƒ�•�‹�� �—�� �’�”�‹�•�Š�� �•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�{�{�t�ä

Gurra e Domgjonit, shpal-
lur "Monument Kulture", 
�´�•�Š�–�´�� �’�ƒ�� �†�›�•�Š�‹�•�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ��
veprat arkitektonike më 
të rëndësishme të epokës 
�„�‹�œ�ƒ�•�–�‹�•�‡�� �•�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹��
dhe në rajon. Ujësjellësi i 
lashtë ka një origjinalitet 
të pa krahasuar, me 
tunele të nëndheshme të 
hapur me vegla pune prej 
�Š�‡�•�—�”�‹���†�Š�‡���’�´�”�ˆ�‘�”�…�—�ƒ�”�����•�‡��
muraturë guri të punuar 
�•�‹�”�´�� �•�‡�� ��‡�•�‹��� �‡�� �†�ƒ�Ž�–�´�� �†�Š�‡��
�–�´���Ž�‹�†�Š�—�”���•�‡���Ž�Ž�ƒ����‰�´�Ž�“�‡�”�‡�Œ�‡��
të përzier  me rërë 
�’�´�”�”�‡�•�Œ�•�Š�ä�� ���‘�–�� �”�—�Š�‡�•�� �•�Œ�´��
�’�Œ�‡�•�´���‡���ƒ�–�›�”�‡���•�´�•�–�‘�•�´�•�‘�”�‡�á��
si dhe pusi i kontrollit.  

�
�Œ�‡�”�´�•�‹�ƒ�� �‡�� �–�—�•�‡�Ž�‹�–�� �´�•�Š�–�´�� �”�”�‡�–�Š�� �s��
�•�á�� �•�—�”�•�‡�� �Ž�ƒ�”�–�´�•�‹�ƒ�� �Ž�´�˜�‹�œ�� �•�‰�ƒ�� �z�r��
�…�•�� �†�‡�”�‹�� �•�´�� �s�á�u�� �•�á�� �’�´�”�•�ƒ�•�ƒ�� �“�´��
lejonin kalimin e njeriut me 
�–�”�—�’�� �’�´�”�•�—�Ž�—�”�ä�� ���”�‡�–�Š�� �s�r�r�� �•�� �•�‰�ƒ��
dalja e tunelit nëntokësor është 
ndërtuar pusi i kontrollit, që 
�•�‹�•���•�‡���•�Œ�´���Š�›�”�Œ�‡���–�´���•�ƒ�•�•�—�ƒ�”���•�‰�ƒ��

Shutrrija ( SHutrreja )
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Gurra e Bergjanes
Është gurra më e madhe e 
më rëndësishme në Mirditë 
që buron në majë të një 
shkëmbi të bardhë, në të 
djathtë të lumit Fani i Vogël. 
Lartësitë e malit të Zepës 
ia shtojnë bukurinë dhe 
madhështinë kësaj rrjedhe 
që zbret vrullshëm nga 
shpati malor.  Prej vitesh 
�‹�•�Š�–�‡���’�”�‘�Œ�‡�•�–�—�ƒ�”���•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�‹�•�‹��
i këtij burimi për banorët 
e zonës së Kthellës, por 
vetëm në këtë kohë po real-
izohet një projekt i rëndë-
sishëm për këtë qëllim. Ujët 
e Bargjanës së shpejti do 
�–�´�� �•�†�´�”�”�‘�Œ�´�� �”�”�Œ�‡�†�Š�´�� �’�´�”�� �–�5�—��
ardhur në ndihmë banorëve 
�•�´�� ���”�´�•�Š�‡�•�á�� ���ƒ�”�ƒ�œ�Š�á��
Prosek, Malaj, Përlat, Kodër 
Rrëshen etj. Bargjana, me 
�’�´�”�ˆ�—�•�†�‹�•�‹�•���‡���–�‹�Œ�á���†�‘���–�´���Œ�‡�–�´��
�—�Œ�´�•�Œ�‡�Ž�Ž�´�•�‹�� �•�´�� �‹�� �ˆ�—�“�‹�•�Š�´�•��
dhe më modern i Mirditës.

�•�‹�’�´�”�ˆ�ƒ�“�Œ�ƒ�� �‡�� �–�‘�•�´�•�ä�� ���‰�ƒ��
�•�Œ�‘�� �Š�›�”�Œ�‡�á�� �’�´�”�� �•�´�� �ˆ�—�•�†�‹�•��
e pusit zbritet me anë 
�–�´�� �t�u�� �•�Š�•�ƒ�Ž�Ž�´�˜�‡�� �‰�—�”�‹��
�•�´�� �ˆ�‘�”�•�´�� �•�’�‹�”�ƒ�Ž�‡�Œ�‡�á�� �–�´��
�˜�‡�•�†�‘�•�—�”�ƒ�� �•�´�� �ˆ�ƒ�“�‡�–�� �‡��
brendshme murore të tij.  
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���†�Š�‡�� �’�•�‡�� �•�’�‡�Ž�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�ƒ�� �•�—�•�� �´�•�Š�–�´�� �‡�•�†�‡�� �•�Š�—�•�´�� �‡�� �’�´�”�Š�ƒ�’�—�”��
�•�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹�á�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�� �•�‹�� �ƒ�Œ�‘�� �‡�� ���´�Ž�Ž�—�•�„�ƒ�•�‹�–�á�� �‘�•�‡�� �ƒ�–�‘�� �–�´��
shumta që karakterizojnë gadishullin e Karaburunit nuk 
�•�ƒ�•�´�� �ƒ�•�‰�Œ�´�� �•�´�� �’�ƒ�•�� �•�‡�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�–�� �•�´�� �–�´�� �•�Œ�‘�Š�—�”�ƒ�� �•�´�� ���˜�”�‘�’�´�ä
���†�Š�‡�� �”�ƒ�Œ�‘�•�‹�� �‹�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �•�ƒ�� �•�Œ�´�� �’�ƒ�•�—�”�‹�� �–�´�� �–�‹�Ž�Ž�´�á�� �•�ƒ�†�Œ�‡�� �ƒ�“�� �–�´��
pasur aq sa shumë pak e studiuar dhe ende totalisht e 
�’�ƒ�•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�—�ƒ�”�� �•�‹�� �†�‡�•�–�‹�•�ƒ�…�‹�‘�•�� �–�—�”�‹�•�–�‹�•�ä�� ���‘�•�’�Ž�‡�•�•�‹�� �•�†�‘�•�Š�–�ƒ��
më interesant është ai i shpellave të Valit, të njohura edhe 
si shpellat e Këputës. Flitet për një shpellë që ndodhet 
në lokalitetin Kthellë, rreth 8 kilometra në juglindje të 
���”�´�•�Š�‡�•�‹�–�ä�� ���‘�•�’�Ž�‡�•�•�‹�� �•�ƒ�’�� �•�Œ�´�� �Ž�ƒ�”�–�´�•�‹�� �“�´�� �ƒ�”�”�‹�•�� �s�u�r�r�æ�s�w�r�r��
metra katrorë. Mendohet që shpella, dimensionet e 
�‡�•�•�’�Ž�‘�”�—�ƒ�”�ƒ�� �–�´�� �•�´�� �…�‹�Ž�´�•�� �ƒ�”�”�‹�•�´�� �”�”�‡�–�Š�� �s�w�r�� �•�‡�–�”�ƒ�á�� �–�´�� �•�‡�–�´��
një lidhje me një simotrën e saj që ndodhet rreth 6 
�•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ�� �•�´�� �Œ�—�‰�Ž�‹�•�†�Œ�‡�á�����Š�’�‡�Ž�Ž�´�•�� �‡�� ���‡�œ�‹�”�‹�–�á���ˆ�ƒ�Ž�´�� �•�Œ�´�� �Ž�ƒ�„�‹�”�‹�•�–�‹��
tunelesh akoma të paeksploruara tërësisht, që duke parë 
repertet arkeologjike të gjetura mund të zbulojnë disa 
�•�ƒ�’�‹�–�—�Œ�� �‡�•�†�‡�� �–�´�� �’�ƒ�•�Š�•�”�—�ƒ�”�� �–�´�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �–�´�� �Ð�‹�•�‡�˜�‡�� �“�´�� �•�ƒ�•�´��
�„�ƒ�•�—�ƒ�”�� �•�´�–�‘�� �–�”�‡�˜�ƒ�� �•�†�´�”�� �•�‹�Œ�´�˜�Œ�‡�…�ƒ�”�´�ä�� �� ���Œ�´�� �–�Œ�‡�–�´�”�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�´
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thesaret speleologjike

�‹�•�–�‡�”�‡�•�ƒ�•�–�‡�� �´�•�Š�–�´�� �ƒ�Œ�‘�� �‡�� ���‘��‹�–�á�� �‡�� �•�Œ�‘�Š�—�”�� �‡�†�Š�‡�� �•�‹�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ��
�‡�� �� ���´�”�•�—�”�–�Š�‹�–�á�� �•�´�� �ƒ�ˆ�´�”�•�‹�� �–�´�� ���ƒ�Ž�‹�–�� �–�´�� ���Š�‡�Œ�–�‹�–�á�� �‘�•�‡�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�� �‡��
���•�—�Ž�Ž�‹�–�� �•�´�� �ƒ�ˆ�´�”�•�‹�� �–�´�� ���”�‘�•�Š�‹�–�ä�� �� ���´�”�� �•�Š�—�•�´�� �•�‰�ƒ�� �•�´�–�‘�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�á��
�•�—�•���•�—�•�‰�‘�Œ�•�´���‰�‘�Œ�´�†�Š�‡�•�ƒ�–�ä�������‘�•�ƒ���’�´�”�”�‡�–�Š���Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�‹�–�����Š�—�š�Š�‡�á��
�’�´�”�•�Š�‡�•�„�—�Ž�Ž�á�� �´�•�Š�–�´�� �‡�� �’�ƒ�•�—�”�� �•�‡�� �–�´�� �–�‹�Ž�Ž�ƒ�ä���Š�—�Š�‡�–�� �•�‡�� �� ���Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ��
�‡�����‹�…�‘�•�´�˜�‡���•�ƒ�Ž�‘�•���•�´�•���
�—�”�‹�•���‡�����—�•�‡�•�á���†�Š�‡���Ž�‡�‰�Œ�‡�•�†�ƒ���–�Š�‘�–�´���“�´����
dihen njerëz që e kanë përshkuar me ditë para se të shihnin 
�†�”�‹�–�´�•�� �‡�� �†�‹�‡�Ž�Ž�‹�–�� �•�´�� ���”�”�´�•�á�� �Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�� �“�´�� �‹�� �’�´�”�•�‡�–�� �•�‘�–�� ���—�•�´�•�‹�–�ä��

ne brendesi te tokes:
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guret e mirdites

Murana
���•�†�‡�� �•�‘�–�á�� �•�´�’�´�”�� �”�”�—�‰�´�–��
e Mirditës, dhe në pika 
strategjike të saj, mund të 
vërehen grumbuj të vegjël 
gurësh, të paprekura 
ndër vite. Këto grumbuj 
���•�—�”�ƒ�•�ƒ���� �•�‹�•�Œ�ƒ�Ž�‹�œ�‘�Œ�•�´��
vendin ku është vrarë 
�•�Œ�´�� �•�Œ�‡�”�‹�ä�� ���‹�’�ƒ�•�� �–�”�ƒ�†�‹�–�´�•��
së malit, gjaku i të vrarit 
mbulohet me disa gurë 
që nga ai moment bëhen 
të paprekshëm nga 
�’�‘�’�—�Ž�Ž�•�‹�ƒ�ä�� ���ƒ�†�Œ�‡�� �ˆ�´�•�‹�Œ�´�–��
mirditorë nuk e kanë 
zakon të luajnë me grum-
�„�—�Œ�� �‰�—�”�´�•�Š�á�� �•�´�� �•�´�•�›�”�´��
�“�´�� �–�´�� �•�‘�•�� �•�‡�–�´�� �†�›�•�Š�‹�•�‡��
�•�„�‹�� �•�—�’�–�‹�•�‹�•�� �‡�� �•�´�–�›�”�‡��
grumbujve. Gjithsesi, tra-
dita pranon që kalimtari i 

rastit të hedh në muranë 
�•�Œ�´�� �‰�—�”�� �–�´�� �˜�‘�‰�´�Ž�� �ò�’�´�”��
kushtim”, për të mirën 
dhe respektin ndaj të 
vdekurit. Përtej respektit 
për të vdekurin, hedhja 
e gurit sipas etnologëve 
ka edhe një shpjegim 
që rrënjët e veta i ka në 
�’�ƒ�”�ƒ�Š�‹�•�–�‘�”�‹�ä�� �� ���–�—�†�‹�—�‡�•�‹�–��
thonë se kjo bëhej për 
�–�´�� �”�”�‹�–�—�”�� �‡�� �ˆ�‘�”�…�—�ƒ�”�� �•�ƒ�Ž�‹�•��
dhe me kultin e diellit. 
Disa nga këto murana 
qëndrojnë ndër shekuj 
�•�´�� �Š�‡�•�Š�–�Œ�‡�•�� �‡�� �–�›�”�‡�á�� �’�´�”��
ti treguar popullsisë 
dhe vizitorëve të kësaj 
�œ�‘�•�‡�� �†�‹�•�—�”�� �–�´�� �ˆ�•�Š�‡�Š�—�”�� �–�´��
���Š�“�‹�’�´�”�‹�•�´�á�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �‡��
vështirë të kësaj krahine. 
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Beja me gure
���´�� �†�‘�•�‡�–�� �‡�� �•�ƒ�Ž�´�•�‹�•�´�á�� �� �‰�—�”�‹�–�� �•�‹��
shenjë besimi në be i jepet një 
vlerë e jashtëzakonshme. Flitet 
�’�´�”���•�Œ�´�����•�—�Ž�–���•�Œ�ƒ�ˆ�–���–�´���Š�‡�”�•�Š�´�•�á��
dhe shpesh herë ka vlerë më 
�–�´�� �ˆ�‘�”�–�´�� �•�‡�� �Ž�‹�„�”�ƒ�–�� �‡�� �•�Š�‡�•�Œ�–�´�� �•�‹��
���‹�„�Ž�ƒ���†�Š�‡�����—�”�ƒ�•�‹�á���•�´���‡���ˆ�‘�”�–�´���•�‡��
�‰�Œ�‹�–�Š��•�ƒ�� �–�Œ�‡�–�´�”�ä�� ���´�”�’�ƒ�”�ƒ�� �„�‡�•�´�•��
me hur, të gjithë bindeshin, 
�–�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�´�� �Œ�ƒ�� �•�‹�•�Š�‹�•�� �ˆ�”�‹�•�´�•�ä��
���—�”���†�‘�•�‹�•���–�´���˜�‡��‘�•�‹�•���•�†�‘�•�Œ�´�”�‹�•��
për ligësitë e tij, malësorët e 
komunitetit kishin zakonin 
të betoheshin mbi gurë 
dhe t’ia kalonin njeri tjetrit 
�†�—�•�‡�� �—�� �„�‡�–�—�ƒ�”�ä�� ���†�Š�‡�� �•�†�ƒ�”�Œ�ƒ��
e pronës, e kullotave etj, 
bëhesh zakonisht mbi një gur. 
���´�����—�•�•�‹�”�´���–�´�����‹�”�†�‹�–�´�•�á���•�Œ�‹�Š�‡�–��
�–�‘�’�‘�•�‹�•�‹�� �s�t�� �
�—�”�´�–�� �‡�� ���ƒ�”�‹�˜�‡�á�� �•�‹��
�˜�‡�•�†���–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‹�•�Š�–���‹���’�´�”�†�‘�”�—�”��
�•�‹�� �•�—�Ž�Ž�‘�–�´�ä�� ���›�•�„�´�†�Š�Œ�‡�–�´�� �‰�—�”�´�–��
�’�´�”�…�ƒ�•�–�‘�•�‹�•���s�t���Ð�‹�•�‡�–���‡�����”�‘�•�Š�‹�–�á��
�†�Š�‡�� �–�´�� �†�”�‡�Œ�–�ƒ�–�� �‡�� �–�›�”�‡�� �’�´�”��
�•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�‹�•�‹�•�� �‡�� �•�—�Ž�Ž�‘�–�´�•�� �•�‰�ƒ��
�„�ƒ�”�‹�•�Œ�–�´���‡����†�‘���Ð�‹�•�‹�ä�����ƒ�•�Š�•�´���œ�‘�•�ƒ��
�•�—�•�� �•�ƒ�� �•�Œ�´�� �ˆ�—�•�•�•�‹�‘�•�� �–�´�� �–�‹�Ž�Ž�´�á��
por  gurët mbeten gjithmonë 
si shenjë e një tradite të lashtë, 
�ƒ�•�Š�–�—�� �•�‹��� �‹�� �Ž�ƒ�•�Š�–�´�� �•�„�‡�–�‡�–��
�•�‹�•�„�‘�Ž�‹�œ�•�‹�� �‹�� �•�—�•�”�‹�–�� �î�s�t�ï�ä
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kostumet,
orendite,
festatKostumet

gjithë zhvillimi i veshjeve, është i 
lidhur ngushtë me historinë e zhvil-
limit te kjo popullsi, për pasojë edhe 
me historinë  e popullit shqiptar.
���´���•�‘�Š�´�•���‡���ˆ�‘�”�•�‹�•�‹�–���–�´���’�”�‹�•�…�‹�’�ƒ�–�ƒ�˜�‡��
�ˆ�‡�—�†�ƒ�Ž�‡�á�� �Ð�‹�Ž�Ž�—�ƒ�•�� �–�´�� �•�ƒ�”�”�‹�•�� �’�ƒ�•�Œ�‡�•�� �‡��
�–�›�”�‡���‡�†�Š�‡���˜�‡�•�Š�Œ�‡�–���’�‘�’�—�Ž�Ž�‘�”�‡�ä�����‹����†�‹�Š�‡�–��
�•�´�–�‘�� �’�”�‹�•�…�‹�’�ƒ�–�ƒ�� �‹�•�Š�‹�•�� �–�´�� �•�†�ƒ�”�ƒ�� �‡�� �–�´��
�•�„�›�Ž�Ž�—�”�ƒ���•�´���˜�‡�–�˜�‡�–�‡�á����•�ƒ���„�´�”�‹���–�´���•�”�‹�Œ�‘-
hen dallime të ndjeshme edhe në 
�•�—�Ž�–�—�”�´�•�� �•�ƒ�–�‡�”�‹�ƒ�Ž�‡�� �‡�� �•�Š�’�‹�”�–�´�”�‘�”�‡�ä�� ���´��
këtë kontekst u krijua edhe ajo larmi 
e pasurisë së  kostumeve popullore, 
�‰�Œ�—�”�•�´�–�� �‡�� �–�´�� �…�‹�Ž�ƒ�˜�‡�� �—�� �”�—�ƒ�Œ�–�´�•�� �†�‡�”�‹�� �•�´��

Mirdita është një nga krahinat më të pasura për sa i përket 
�˜�‡�•�Š�Œ�‡�˜�‡�� �–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�ä�����´�–�‘�� �˜�‡�•�Š�Œ�‡���•�„�ƒ�”�–�‹�•�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �‡�� �Ž�ƒ�•�Š�–�´��
mirditore, dhe shpesh herë studiohen për simbolikën e pasur, 
�“�´���Œ�‘���”�”�ƒ�Ž�Ž�´���„�—�”�‘�•���•�‰�ƒ���•�—�Ž�–�‡�–���’�ƒ�‰�ƒ�•�‡���–�´���†�‹�‡�Ž�Ž�‹�–�á���Š�´�•�´�•���†�Š�‡���Ð�‹�‰�—-
�”�ƒ�˜�‡���–�´���–�Œ�‡�”�ƒ���•�‹�–�‹�•�‡���•�‹���‰�Œ�ƒ�”�’�”�‹�á���•�—��‡�†�”�ƒ�á���œ�ƒ�•�ƒ�–���‡�–�Œ�ä�����Š�’�‡�•�Š���Š�‡�”�´��
këto simbole mitike janë shndërruar ndër shekuj nën prizmën 
�‡���•�”�‹�•�Š�–�´�”�‹�•�‹�–�ä�����Š�‹�Œ�‡�–���‡�•�–�‡�–�‹�•�‡���–�´���’�´�”�†�‘�”�—�”�ƒ���’�´�”���œ�„�—�•�—�”�‹�•�á���’�‘�”��
�‡�†�Š�‡���•�´�•�›�”�ƒ���‡���•�–�‹�Ž�‹�•�‹�–���Œ�ƒ�•�´���ƒ�–�‘���“�´���’�ƒ�•�“�›�”�‘�Œ�•�´���˜�‡��ƒ�•�–�‹���‡�–�•�‹�•�‡�ä������

�•�Š�‡�•�ä�� �����ä�� ���Œ�‡�•�´�•�� �•�´�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�‡�� �–�´��
�˜�‡�•�Š�Œ�‡�˜�‡�� �•�ƒ�•�ƒ�–�� �‡�� �‰�Œ�‡�”�ƒ�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�ƒ�”�‡��
i përgatisnin brenda ekonomisë 
�ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�”�‡�á�� �’�”�ƒ�� �–�´�� �‡�•�†�—�”�ƒ�� �‡�� �–�´��
qepura me pëlhura liri, leshi, 
�’�ƒ�•�„�—�•�—�� �‡�� �•�´�� �’�ƒ�•�� �’�”�‡�Œ�� �•�´�•�†�ƒ�ˆ�•�Š�‹�ä��
���†�´�”�•�ƒ�� �•�´�� �“�›�–�‡�–�� �•�Œ�´�� �’�Œ�‡�•�´�� �‡�� �•�‹�”�´�� �‡��



�u�u

veshjeve qepeshin e qëndiseshin nga mjeshtrit 
�”�”�‘�„�ƒ�“�‡�’�´�•�� �‡�� �“�´�•�†�‹�•�–�ƒ�”�‡�� �–�´�� �•�’�‡�…�‹�ƒ�Ž�‹�œ�—�ƒ�”�� �•�‹�’�ƒ�•��
�•�Š�‹�Œ�‡�˜�‡�� �‡�� �•�´�”�•�‡�•�ƒ�˜�‡�� �–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�� �–�´�� �’�‘�’�—�Ž�Ž�•�‹�•�´�ä
Koleksionet muzeale për veshjet popullore shqiptare kanë 
�Ð�‹�Ž�Ž�—�ƒ�”���–�´���•�”�‹�Œ�‘�Š�‡�•���•�„�ƒ�•�������—�ˆ�–�´�•���•�´�����›�–�´�����‘�–�´�”�‘�”�‡�ä�����ƒ�”�ƒ���•�´�•�ƒ�Œ��
periudhe kanë ekzistuar koleksione të vogla private, të grum-
�„�—�Ž�Ž�—�ƒ�”�ƒ���•�”�›�‡�•�‹�•�Š�–���•�‰�ƒ���’�”�‹�ˆ�–�´�”�‹�•�Œ�–�´���ˆ�”�ƒ�•��‡�•�•�ƒ�•�´�����”�”�‡�–�Š���u�r�r���‘�„-
�Œ�‡�•�–�‡���ä�����•�–�—�ƒ�Ž�‹�•�Š�–���•�´���ˆ�‘�•�†�‡�–���•�—�œ�‡�ƒ�Ž�‡���–�´�����•�•�–�‹�–�—�–�‹�–���–�´�����—�Ž�–�—�”�´�•��
���‘�’�—�Ž�Ž�‘�”�‡�� �”�—�Š�‡�•�� �•�„�‹�� �s�z�� �•�‹�Œ�´�� �’�Œ�‡�•�´�� �˜�‡�•�Š�Œ�‡�•�Š�� �–�´�� �•�ƒ�”�”�ƒ�� �•�‰�ƒ��
�•�”�ƒ�Š�‹�•�ƒ���–�´���•�†�”�›�•�Š�•�‡���•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡���„�”�‡�•�†�ƒ���†�Š�‡���Œ�ƒ�•�Š�–�´�����Š�“�‹�’�´�”�‹�•�´�ä



�u�v

���Œ�‡�•�´���•�”�›�‡�•�‘�”�‡���‡���•�´�•�ƒ�Œ���˜�‡�•�Š�Œ�‡���´�•�Š�–�´��
këmisha e gjatë, me mëngë të gjata, 
�–�´���‰�Œ�´�”�ƒ���‘�•�‡���–�´���•�‰�—�•�Š�–�ƒ�ä�����´���•�‡�•���ƒ�Œ�‘��
shtrëngohej nga një brez leshi me 
�•�‰�Œ�›�”�ƒ���–�´���•�†�”�›�•�Š�•�‡���†�Š�‡���•�Š�‘�“�´�”�‘�Š�‡�Œ��
në pjesën e përparme nga një 
përparëse e leshtë ose e pambuktë 
�•�‡���•�ƒ�†�Š�´�•�‹���‡���œ�„�—�•�—�”�‹�•�‡���“�´���•�†�”�›-
shonin nga njëra krahinë në tjetrën.
�� ���´�� �•�–�‹�•�´�•�� �‡�� �˜�‡�”�´�•�á�� �•�´�� �’�Œ�‡�•�´�•�� �‡��
sipërme gruaja e veshur me këtë 
këmishë mbante një jelek, kurse 
në dimër sipër tij shtohej edhe një 
mintan me mëngë të gjata si dhe 
një xhokë prej shajaku. Gjatësia, 
�•�‰�Œ�›�”�ƒ�� �†�Š�‡�� �œ�„�—�•�—�”�‹�•�‹�� �‹�� �š�Š�‘�•�´�•��
�•�†�”�›�•�Š�‘�•�–�‡���˜�‡��ƒ�•�´�”�‹�•�Š�–���•�‰�ƒ���’�‘�œ�‹�–�ƒ��
�‰�Œ�‡�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‡�� �ƒ�’�‘�� �œ�Š�˜�‹�Ž�Ž�‹�•�‹�� �‹�� �•�”�ƒ�Š�‹-
nave ku mbahej kjo veshje, duke 
�•�”�‹�Œ�—�ƒ�”�� �•�´�•�Š�–�—�� �˜�‡��‘�”�‹�� �–�´�� �•�Š�—�•�–�ƒ��
lokale. Kjo veshje qe e përhapur në 
���‹�”�†�‹�–�´�á�����‹�„�´�”�á�����ƒ�–�á�����Š�’�ƒ�–�á���.�‡�”�•�‡-
�•�‹�•�´�á�����—�•�”�‡�á�����›�œ�‡�“�‡�á�����‡�”�ƒ�–�á�����‘�”��´�á��
���‘�Ž�‘�•�Œ�´�á�� �
�Œ�‹�”�‘�•�ƒ�•�–�´�”�á�� ���ƒ�”�ƒ�•�†�´�ä�� �‡�–�Œ�ä��

Veshje me kemishe te 
gjate dhe perparje.
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Veshja me kemishe te
gjate e dollame (ose cibun).

Pjesët më të rëndësishme të 
kësaj veshje për burra janë; 
�•�´�•�‹�•�Š�ƒ�� �•�‡�� �•�‰�Œ�›�”�´�� �–�´�� �„�ƒ�”�†�Š�´��
�•�‹�� �†�Š�‡�� �†�‘�Ž�Ž�ƒ�•�ƒ�� �‘�•�‡�� �…�‹�„�—�•�‹�� �‹��
�‰�Œ�ƒ�–�´�� �’�”�‡�Œ�� �•�Š�ƒ�Œ�ƒ�•�—�ä�� ���´�� �•�–�‹�•�´�•��
e verës, në vend të dollamës 
vishej një lloj xhamadani prej 
�•�Š�ƒ�Œ�ƒ�•�—�ä�����´�•���•�´�•�‹�•�Š�´���˜�‹�•�Š�‡�•�Š�‹�•��
mbathje të gjata të shoqëruara 
�•�‡���•�´�Ž�Ž��‹�•�Œ�´�ä�����‘�Ž�Ž�ƒ�•�ƒ���ƒ�’�‘���…�‹�„�—�•�‹��
�’�ƒ�”�ƒ�“�‹�–�‡�–�� �•�‡�� �†�‹�•�ƒ�� �•�†�”�›�•�Š�‹�•�‡��
sipas zonave. Diku ishte e gjatë 
deri mbi gju, diku tjetër deri në 
�’�—�Ž�’�´�–���‡���•�´�•�„�´�•�ä�����‹�•�—���•�‡���•�‰�Œ�›�”�´��
të bardhë dhe e zbukuruar 
me gajtana të zi, e diku me 
�•�‰�Œ�›�”�´���–�´���œ�‡�œ�´�ä�����Œ�‘�����˜�‡�•�Š�Œ�‡���´�•�Š�–�´��
përdorur në Mirditë, Mat, në 
Dibër, në Malësi të Madhe, në 
���‘�”��´�á�� ���‘�Ž�‘�•�Œ�´�á�� �
�Œ�‹�”�‘�•�ƒ�•�–�´�”��
�‡�–�Œ�ä�� ���ƒ�•�� ���—�ˆ�–�´�•�� ������ ���‘�–�´�”�‘�”�‡�� �•�Œ�‘��
tipologji veshje u zëvendësua 
�•�‡�� �˜�‡�•�Š�Œ�‡�•�� �•�‡�� �–�‹�”��ä�� ���‘�Ž�Ž�ƒ�•�ƒ��
�˜�ƒ�œ�Š�†�‘�‹���–�´���•�„�ƒ�Š�‡�–���•�‹���˜�‡�•�Š�Œ�‡���…�‡�”-
�‡�•�‘�•�‹�ƒ�Ž�‡�� �‡�� �˜�‡�•�Š�—�”�� �•�„�‹�� �–�‹�”��� �‘�•�‡��
përdorej në raste kuvendesh.



���´�� ���”�‘�•�Š�á�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ�� �ˆ�‡�•�–�ƒ�–�� �–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �“�´�� �•�”�‡�•�–�‘�Š�‡�•��
��†�‘�� �˜�‹�–�� �´�•�Š�–�´�� �ƒ�Œ�‘�� �‡�� ���Š�´�•�� ���”�‘�•�—�–�á�� �•�‹�†�‘�•�‘�•�� �•�´�� �Ž�ƒ�‰�Œ�‡�•��
Zajsë. Çdo vit njëra nga shtëpitë e kësaj lagje merr 
�’�´�”�•�‹�’�´�”�� �‘�”�‰�ƒ�•�‹�œ�‹�•�‹�•�� �‡�� �ˆ�‡�•�–�´�•�á�� �†�Š�‡�� �ˆ�–�‘�•�� �’�Œ�‡�•�´�–�ƒ�”�‡�–��
�‡�� �•�Š�–�´�’�‹�˜�‡�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�ƒ�� �•�´�� �•�”�‡�•�–�‹�•�� ���•�Œ�´�� �‘�•�‡�� �†�›�� �’�´�”�� ��†�‘��
�•�Š�–�´�’�‹���ä�������‡�Ž�ƒ�–�‹�˜�‹�•�Š�–���’�´�”���•�—�•�†�´�•�‹�–�´�á���•�Š�’�‡�•�œ�‹�•�‡�–���Œ�ƒ�•�´���–�´��
mëdha, theren disa bagëti duke rënduar  shpesh herë 
�‡�•�‘�•�‘�•�‹�•�´���ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�”�‡���–�´���•�Š�–�´�’�‹�•�´���‘�”�‰�ƒ�•�‹�œ�—�‡�•�‡�ä�����‘�”���•�‘�•��
�•�”�‡�•�–�‹�•�‹�á�� �•�‹�’�ƒ�•�� �„�‡�•�‹�•�‹�–�� �Ž�‘�•�ƒ�Ž�á�� �†�‘�� �–�´�� �•�‹�Ž�Ž�–�‡�� �ˆ�ƒ�–�•�‡�“�´�•�‹���–�´��
�•�´�†�Š�ƒ���•�´���•�Š�´�•�†�‡�–���†�Š�‡���•�—�•�‰�‡�•�´���ò�„�‡�”�‡�“�‡�–�‹�ó���‰�Œ�ƒ�–�´���‰�Œ�‹�–�Š�´��
�˜�‹�–�‹�–�ä�	�‡�•�–�ƒ�� �•�‹�� �•�Œ�‘�� �‡�� ���Š�´�•�� ���”�‘�•�—�–�á�� ���Š�´�•�� �
�Œ�‡�”�‰�Œ�‹�–�á�� ���Š�´�•��
���‹�•�‘�Ž�Ž�‹�–�� �‡�–�Œ�ä�� �‰�Œ�‡�Œ�•�´�� �„�—�”�‹�•�‹�•�� �‡�� �–�›�”�‡�� �•�´�� �ˆ�‡�•�–�ƒ�–�� �‡�� �Š�‡�”�•�Š�•�‡��
�“�´���•�—�Œ�–�‘�•�‹�•���–�´���’�ƒ�”�´�–���‡���Ð�‹�•�‹�–�ä�����´���’�ƒ�”�´�–���‡���Ž�ƒ�•�Š�–�´���–�´���Ð�‹�•�‹�–���•�´��

Festa e Shen Rrokut ne Orosh ( 15 Gusht )
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�“�´���•�—�Œ�–�‘�•�‹�•���–�´���’�ƒ�”�´�–���‡���Ð�‹�•�‹�–�ä�����´���’�ƒ�”�´�–���‡���Ž�ƒ�•�Š�–�´���–�´���Ð�‹�•�‹�–���•�´��
�˜�‡�”�•�‹�‘�•�‹�•���‡���•�”�‹�•�Š�–�´�”�‹�œ�—�ƒ�”���Œ�ƒ�•�´���•�Š�‡�•�Œ�–�´�”���’�ƒ�Œ�–�‘�”�´���–�´���Ð�‹�•�‹�–��
a të zonës ku kremtohet. Gjatë natës ndizet një qiri në 
�•�—�Œ�–�‹�•���–�´�����Š�´�•�����”�‘�•�—�–�á���ƒ�’�‘���–�´���•�Š�‡�•�Œ�–�‹�–���•�´���Ð�Œ�ƒ�Ž�´�á���•�Š�’�‡�•�Š��
�Š�‡�”�´�� �†�”�‹�–�ƒ�”�‡�–�� �‡�� �•�Š�–�¸�´�’�‹�•�´�� �Ž�‹�Š�‡�•�� �Š�ƒ�’�—�”�� �†�Š�‡�� �•�Š�–�”�‘�Š�‡�•��
�’�Œ�ƒ�–�ƒ���‡�†�Š�‡���•�¸�´���˜�‡�•�†�‡�–���„�‘�•�Š�á���•�´���•�´�•�›�”�´���“�´���•�Š�’�‹�”�–�”�ƒ�–���‡��
�•�Š�‡�•�Œ�–�‘�”�´�˜�‡���–�´���Š�›�Œ�•�´���†�Š�‡���†�ƒ�”�•�‘�Œ�•�´���„�ƒ�•�Š�•�´���•�‡���ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�–�ä
���´�� �Ð�‹�Ž�Ž�‹�•�‡�–�� �‡�� �•�ƒ�Œ�‹�–�á�� �œ�ƒ�•�‘�•�‹�•�Š�–�� �–�´�� �†�‹�‡�Ž�´�•�� �‡�� �’�ƒ�”�´��
�–�´�� �•�—�ƒ�Œ�‹�–�á�� �•�´�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�”�ƒ�–�� ���ƒ�”�†�Š�ƒ�Œ�á�� ���—�ˆ�ƒ�Œ�� �†�Š�‡�� ���ƒ�Œ�•��
�ˆ�‡�•�–�‘�Š�‡�–�� �ˆ�‡�•�–�ƒ�� �‡�� ���Š�•�ƒ�� ���”�›�‰�Œ�ƒ�•�� �����Š�Ž�Ž�‡�œ�†�´�”���ä
���Œ�´���–�Œ�‡�–�´�”���ˆ�‡�•�–�´���•�Š�—�•�´���‡���•�†�Œ�‡�•�—�”���´�•�Š�–�´���ƒ�Œ�‘���‡�����•�Š�‡�Ž�„�—�‡-
�•�‡�–�á���“�´���„�‹�‡���•�´���t�s���•�ƒ�Œ�á���“�´���ˆ�‡�•�–�‘�Š�‡�–���•�‹�†�‘�•�‘�•���•�´�����—�„�‹�•�á��
�	�ƒ�•�‰�á�� ���—�”�„�•�‡�•�Š�á�� �•�‹�� �†�Š�‡�� �•�´�� �†�‹�•�ƒ�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�”�ƒ�� �’�´�”�”�‡�–�Š�ä��

Festa te tjera
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e thjeshte
dhe e shijshme: 
gastronomia mirditore

���›�”�‡�•�—���•�‡���ƒ�”�”�ƒ���‘�•�‡���•�‡���“�—�•�´�•�Š�–���´�•�Š�–�´���•�Œ�´���Š�ƒ�’�Œ�‡���‡���•�Š�‹�Œ�•�Š�•�‡��
�‡���•�‘�ˆ�”�´�•���•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�á���ƒ�•�Š�–�—���•�‹���„�›�”�‡�•�—���ò�•�‡���•�Š�‡�“�‡�”�ó���•�Œ�´���•�„�›�Ž�Ž�Œ�‡��
�’�Ž�‘�–�� �´�•�„�´�Ž�•�‹�� ���’�‘�”�� �� �‡�†�Š�‡�� �–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �� �•�´�� �� �”�ƒ�•�–�‡�� �ˆ�‡�•�–�ƒ�•�Š���á��
që në dimër shpesh herë zëvendësohet me gështenja dhe 
një gotë verë të kuqe nga vreshtat e njohura mirditore, si 
�ƒ�–�‘�� �–�´�� ���—�•�•�‹�”�´�•�ä�� �� ���´�� �•�‡�•�á�� �•�Œ�´�� �•�Š�—�•�´�Ž�Ž�‘�Œ�•�Š�•�´�”�‹�� �”�‡�…�‡�–�ƒ�•�Š��
�•�‹�•�Š�‹�á�� �†�—�•�‡�� �Ð�‹�Ž�Ž�—�ƒ�”�� �•�‰�ƒ�� �•�‹�•�Š�‹�� �‹�� �†�‡�”�”�‹�–�� �•�‡�� �Ž�ƒ�•�´�”�á�� �� �•�—�� �•�‹�•�Š�‹��
skuqet me lakrën e bardhe dhe rrepat, deri sa të ziejë. 
���•�‡�� �–�ƒ�˜�ƒ�� �•�‡�� �•�’�‹�•�ƒ�“�á�� �•�´�Ž��‹�� �–�´�� �„�ƒ�”�†�Š�ƒ�� �†�Š�‡�� �†�Œ�ƒ�–�Š�´�� �–�´��
�„�ƒ�”�†�Š�´�ã�� �’�ƒ�•�‹�� �•�•�—�“�‡�–�� �“�‡�’�ƒ�� �‡�� �•�Œ�‘�•�´�� �„�ƒ�•�Š�•�´�� �•�‡�� �•�´�Ž��‹�–�´�� �†�Š�‡��
spinaqin e prerë hollë, piqet në tavë ku i shtohet djathi 
�•�‹�’�´�”�ä���—�Ž�ƒ���•�—�•���•�—�•�‰�‘�•���•�´���–�ƒ�˜�‘�Ž�‹�•�ƒ�–���•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�ä�����‰�ƒ���–�´���‰�Œ�‹�–�Š�ƒ��
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�”�‡�…�‡�–�ƒ�–�á�� �•�´�� �‡�� �˜�‡��ƒ�•�–�ƒ�� �†�—�•�‡�–�� �’�—�Ž�ƒ�� �•�‡�� �†�‘�•�ƒ�–�‡�� �†�Š�‡�� �•�‘�•�á����
ku pasi skuqen domatet e prera dhe hudhra e njomë, 
�Š�‹�†�Š�‡�–�� �•�‘�•�‹�� �†�Š�‡�� �‡�”�´�œ�ƒ�� �–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�á�� �•�ƒ�—�”�†�‹�•�‡�•�� �†�Š�‡�� �Š�‹�“�‡�•��
�•�‰�ƒ�� �œ�Œ�ƒ�”�”�‹�á�� �†�Š�‡�� �•�‡�� �ˆ�—�•�†�� �•�Š�–�‘�Š�‡�–�� �•�‹�•�Š�‹�� �‹�� �’�—�Ž�¸�´�•�� �–�´�� �œ�‹�‡�”�á��
�†�Š�‡�� �’�‹�“�‡�–�� �’�´�”�� �’�ƒ�•�� �•�‹�•�—�–�ƒ�� �•�´�� �ˆ�—�”�”�´�ä�� ���Œ�´�� �´�•�„�´�Ž�•�‹�”�´�� �–�‹�’�‹�•�‡��
�´�•�Š�–�´���‡�†�Š�‡���ƒ�Œ�‘���“�´���“�—�Š�‡�–���ò�„�—�•�´���•�‡���Ð�‹�“���–�´���–�Š�ƒ�–�´�ó�ã���Š�ƒ�’�‡�–���Ð�‹�•�—��
�†�Š�‡�� �–�Š�ƒ�Š�‡�–�� �t�� �Œ�ƒ�˜�´�á�� �•�„�Ž�‹�†�Š�‡�•�� �Ð�‹�“�–�´�� �„�ƒ�•�Š�•�´�á�� �’�´�”�‰�ƒ�–�‹�–�‡�–�� �•�´��
�ˆ�‘�”�•�´�� �•�—�Ž�ƒ��‹�� �†�Š�‡�� �Ž�‹�Š�‡�–�� �•�Œ�´�� �Œ�ƒ�˜�´�� �–�Œ�‡�–�´�”�ä�� ���ƒ�•�‘�”�´�–�� �‡�� ���—�”�„�‹�•�‹�–��
�’�‘�Š�‘�Œ�•�´�� �“�´�� �•�´�–�‘�� �ò�„�—�•�´�ó�� �•�—�•�†�� �–�´�� �œ�‰�Œ�ƒ�•�‹�•�� �‡�†�Š�‡�� �†�›�� �˜�‹�–�‡�ä��
���†�Š�‡���’�•�‡���’�Œ�ƒ�–�ƒ�–���•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡���Œ�ƒ�•�´���’�´�”�‰�Œ�‹�–�Š�´�•�‹�•�Š�–���–�´���–�Š�Œ�‡�•�Š�–�ƒ���†�Š�‡��
�ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�”�‡�á�� �•�Œ�‘�� �•�—�•�� �•�ƒ�� �’�‡�•�‰�—�ƒ�”�� �•�—�œ�Š�‹�•�‹�‡�”�´�� �•�‡�� �’�´�”�˜�‘�Œ�´�� �†�Š�‡��
të njohur tashmë edhe ndërkombëtarisht, si përshembull 
���Ž�–�‹�•�����”�‡�•�‰�ƒ�á���“�´���–�´���’�”�‘�’�‘�œ�‘�Œ�•�´���•�´���”�‡�•�–�‘�”�ƒ�•�–�‹�•���‡���–�‹�Œ���•�Œ�´���”�‡�…�‡�–�´��
�‡�� �˜�Œ�‡�–�´�”�� �•�ƒ�� �•�‘�Š�ƒ�á�� �•�‹�� �ƒ�Œ�‘�� �‡�� �•�‹�•�Š�‹�–�� �–�´�� �•�‡�…�‹�–�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�� �–�´�� �‰�ƒ�–�—�ƒ�”��
në qumësht, që ka mahnitur kritikët gastronomik  të huaj.

Kuzhina mirditore ndikohet padyshim nga tradita veriore e 
gatimit, aty ku recetat  e thjeshta gershetohen me se miri me 
prodhimet e fresketa dhe bio. Bulmeti, mishi i kecit, i derrit, 
lakra, geshtenjat, byreku, jane te pranishem ne perditshmerine 
e familjeve mirditore. 



�v�r

Per pergatitjen e gjelles qe do te 
karakterizoj byrekun, kavardisim 
fillimisht qepet me zjarr te 
ngadalshem. Pas venitjes, shtohen 
arrat e qeruara dhe te grira. 
Kaurdiset masa e formuar derisa 
te tretet qepa.  Mbulohet gjella 
me uje dhe lihet te zieje ngadale. 
Nderkohe punohet brumi, qe 
ndahet ne kulece per peten e 
siperme dhe te poshtme. Pasi 
lyhet tepsia me gjalpin, sipas 
deshires,  hapen   kulecerit me 
nje diameter rreth 15 cm. 
Sperkatet me gjalpe cdo pete, qe 
me pas hapet me diametrin e 
tepsise dhe e vendosim mbi  te. 
Shtojme gjellen, qe nderkohe eshte 
ftohur.  Keshtu veprohet dhe per 
peten e dyte, por qe duhet te kete 
nje diameter me te madh se e 
para. Peta shtrihet ne menyre te 
tille qe te krijoje rrudha. Byreku 
piqet ne furre me 180 grade, per 
rreth 30-40 minuta.

Byrek me qepe dhe arra

miell-500gr miell 

6 filxhan kafe uje

Niseshte per hapjen
e peteve

4 qepe te medha

1 filxhan caji arra te 
qeruara dhe te grira

1 filxhan kafeje vaje

Gjalp, kripe

( Receta per 4-5 
persona )



Vlerat muzeore
                dhe arkeologjike

�v�s

Vendbanimet e para të dokumentuara në Mirditë 
�Œ�ƒ�•�´�� �–�´�� ���‡�‘�Ž�‹�–�‹�•�—�–�á�� �•�‹�†�‘�•�‘�•�� �•�´�� �œ�‘�•�´�•�� ���‡�”�•�—�”�–�Š�á��
�
�´�œ�‹�“�á�� ���ƒ�Ž�ƒ�Œ�á�� ���—�•�´�Ž�ä�� ���ƒ�•�—�ˆ�ƒ�•�–�‡�� �–�´�� �•�Š�—�•�–�ƒ�� �–�´�� �•�´�•�ƒ�Œ��
�’�‡�”�‹�—�†�Š�‡�á�� ���•�‹�Œ�´�˜�Œ�‡��ƒ�”�‹�� �‹�� �����ä�� �’�ä�‡�ä�•�ä���� �•�—�� �†�‘�� �–�´�� �˜�‡��‘�•�‹�•��
�’�´�”�•�”�‡�•�ƒ�”�‡�•�� �‡�� �”�”�ƒ�Ž�Ž�‡�� �‹�Ž�‹�”�‡�� �–�´�� �‰�Œ�‡�–�—�”�� �•�´�� �Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�‹�•�� ���—�•�ƒ�–��
të Perlatit,  gjenden ende te Muzeu i Rrethit në Rrëshen, 
�•�‹�� �†�Š�‡�� �•�´�� ���—�œ�‡�—�•�� ���‹�•�–�‘�”�‹�•�� ���‘�•�„�´�–�ƒ�”�� �•�´�� ���‹�”�ƒ�•�´�ä��
Monumentet arkeologjike të Mirditës i përkasin 
�•�”�›�‡�•�‹�•�Š�–�� �•�‡�•�Œ�‡�–�´�•�� �•�´�� �Š�‡�”�•�Š�•�‡�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�á�� �“�´�� �•�Œ�‹�Š�‡�–��
�•�†�”�›�•�Š�‡�� �•�‡�� �‡�•�”�‹�•�ã�� ���‡�”�‹�—�†�Š�ƒ�� ���”�„�´�”�‘�”�‡�ä�� ���´�•�Š�•�‹�� �Œ�ƒ�•�´��
varrezat e shumta zbuluar pothuajse në gjithë territorin 
�‡�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�ã�� ���ƒ��‹�•�ƒ�”�á�� ���—�•�•�‹�”�´�á�� ���Š�’�ƒ�Ž�á�� ���—�•�´�Ž�á�� ���ƒ�Ž�ƒ�Œ�á��
���ƒ�”�ƒ�œ�Š�á�� ���Š�‡�•�Š�ƒ�Œ�á�� ���´�”�Ž�ƒ�–�á�� ���”�‘�•�‡�•�á�� ���ƒ�œ�� �‡�–�Œ�ä�� ���ƒ�”�”�‡�–�� �‡���•�´�•�ƒ�Œ��
treve janë në traditën e të ndërtuarit të varreve në 
���Š�“�‹�’�´�”�‹�� �“�´�� �•�‰�ƒ�� �’�‡�”�‹�—�†�Š�ƒ�� �‡�� �Š�‡�”�•�Š�•�‡�� �‡�� �„�”�‘�•�œ�‹�–�á�� �”�”�‡�–�Š��
�t�r�r�r�� �˜�Œ�‡�–�� �’�ä�‡�ä�•�ä�� ���´�� �–�‘�� �Œ�ƒ�•�´�� �œ�„�—�Ž�—�ƒ�”�� �•�‡�•�†�‡�� �–�´�� �’�´�”�†�‘�”�‹�•�‹�–��
të përditshëm, ku ndër më të rëndësishmet vlerësohen 
�˜�‡�‰�Ž�ƒ�–�� �‡�� �’�—�•�´�•�á�� �•�–�‘�Ž�‹�–�´�á�� �ƒ�”�•�´�–�� ���–�Š�‹�•�ƒ�á�� �•�‘�’�ƒ�–�ƒ�á�� �•�ƒ�Œ�ƒ��
�Š�‡�•�Š�–�ƒ�•�Š���‡���•�Š�‹�‰�Œ�‡�–�ƒ�•�Š�á���•�„�—�”�‘�Œ�ƒ�á���Ð�‹�„�—�Ž�ƒ�á���˜�ƒ�–�Š�´�á���˜�ƒ�”�´�•�‡���‡�–�Œ�ä��
���‹�”�†�‹�–�ƒ�� �•�ƒ�� �“�‡�•�´�� �–�”�‡�˜�ƒ�� �‡�� �˜�‡�•�†�„�ƒ�•�‹�•�‹�–�� �–�´�� �Ð�‹�•�‹�–�� �‹�Ž�‹�”�� �–�´��
���‹�”�—�•�–�´�˜�‡�ä���
�´�”�•�‹�•�‡�–���ƒ�”�•�‡�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�•�‡���–�´���•�”�›�‡�”�ƒ���•�´���˜�‡�•�†�‡���–�´��
�•�†�”�›�•�Š�•�‡���•�‹���•�´�����´�”�Ž�ƒ�–�á�����ƒ�œ�á�����”�ƒ�•�´���‡�–�Œ�á���Ð�Ž�ƒ�•�‹�•���’�´�”���•�Œ�´���’�”�ƒ�•�‹��
të madhe të popullsisë ilire që nga shekulli VIII-VII p.e.s. 
���”�ƒ�†�‹�–�ƒ�� �‡�� �Š�‡�”�•�Š�•�‡�� �‹�Ž�‹�”�‡�� �´�•�Š�–�´�� �‡�•�†�‡�� �•�Š�—�•�´�� �‡�� �’�”�ƒ�•�‹�•�Š�•�‡��
�•�´�� �‡�Ž�‡�•�‡�•�–�´�–�� �‡�–�•�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�� �–�´�� �•�”�ƒ�Š�‹�•�´�•�ã�� �•�´�� �•�‹�•�„�‘�Ž�‹�•�´�•�� �“�´��
�œ�„�—�•�—�”�‘�•���•�Š�–�´�’�‹�–�´���–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡���†�Š�‡���˜�‡�•�Š�Œ�‡�–���‡���’�ƒ�•�—�”�ƒ�á���•�´��
zejet e punuara me mjeshtëri, në orenditë. Përpunimi i 
metaleve në Mirditë,  trevë vërtetë e pasur nëntokësore, 
�”�‡�œ�—�Ž�–�‘�•�� �•�Š�—�•�´�� �‹�� �Š�‡�”�•�Š�´�•�ä�� ���‡�� �ˆ�ƒ�•�´�� �•�ƒ�� �“�‡�•�´�á�� �’�´�”�•�Š�‡�•-
bull,  prodhimi i armëve të stolisura në Mashtërkor. 



Kalaja e 
Judejve

���†�‘�†�Š�‡�–���•�´���•�ƒ�Œ�´�•���‡���•�Œ�´���•�‘�†�”�‡��
�•�Š�•�´�•�„�‘�”�‡�� �� �•�´�� �Œ�—�‰�� �–�´�� �“�›�–�‡�–�‹�–��
�–�´�����—�„�‹�•�—�–�ä�����‹�’�´�”�ˆ�ƒ�“�Œ�ƒ���‡���’�Ž�‘�–�´��
�‡�� �•�´�–�‹�Œ�� �ˆ�‘�”�–�‹�Ð�‹�•�‹�•�‹�� �•�Š�•�‘�•��
�”�”�‡�–�Š�� �y�r�r�� �•�t�� �†�Š�‡�� �•�ƒ�� �•�Œ�´��
�’�Ž�ƒ�•�‹�•�‡�–�”�‹�� �–�´�� ��”�”�‡�‰�—�Ž�Ž�–�ä�� ���‘�–��
�”�—�Š�‡�•�� �˜�‡�–�´�•�� �’�ƒ�•�� �ˆ�”�ƒ�‰�•�‡�•�–�‡��
muresh si dhe një stere uji 
brenda mureve rrethuese. 
���›���ˆ�‘�”�–�‹�Ð�‹�•�‹�•���‹���’�´�”�•�‡�–���’�‡�”�‹�—�†-
hës së antikitetit të vonë.

��‘�� �•�‡�� �Ž�ƒ�”�‰�� �•�‡�� �t�w�r�� �•�‡�–�”�ƒ��
nga Kalaja, në një guvë prej 
shkëmbinjsh gëlqerorë 
gjenden në një zgavër goxha 
të madhe disa piktogramë  të 
�”�‡�ƒ�Ž�‹�œ�—�ƒ�”���•�´���ˆ�ƒ�“�‡���•�Š�•�´�•�„�‹���•�‰�ƒ��
�•�Œ�´�� �•�ƒ�–�‡�”�‹�ƒ�Ž�� �•�‰�Œ�›�”�´�� �“�—�•�´�•�Š�–�‹��
�’�ƒ�•�� �•�´�� �–�´�� �˜�‡�”�†�Š�´�ä�� ���‹�’�ƒ�•��
�ƒ�”�•�‡�‘�Ž�‘�‰�—�–�� ���›�œ�ƒ�ˆ�‡�”�� ���‘�”�•�—�–�‹�á��
�‹�� �…�‹�Ž�‹�� �‹�� �•�ƒ�� �‰�Œ�—�”�•�—�ƒ�”�� �‹�� �’�ƒ�”�‹�� �•�´�–�‘��
mbishkrime, ato i përkasin 
���ƒ�Ž�‡�‘�Ž�‹�–�‹�–���–�´���Ž�ƒ�”�–�´�����”�”�‡�–�Š���s�t�á�r�r�r��
�˜�Œ�‡��ƒ�”�‡���ä�� ���‹�•�–�‘�‰�”�ƒ�•�‡�–�� �•�†�‘�†-
�Š�‡�•�� �•�´�� �•�Œ�´�� �Ž�ƒ�”�–�´�•�‹�� �s�ä�w�� �•�� �� �•�‰�ƒ��
�•�‹�˜�‡�Ž�‹�� �‹�� �†�›�•�Š�‡�•�‡�•�´�� �•�´�� �‰�—�˜�´�•�ä

���†�‘�†�Š�‡�–���’�‘���•�´�����‘�•�‰�Œ�‘�•���”�”�‡�–�Š��
�u�r�r�•�� �•�´�� �•�´�� �Œ�—�‰�� �–�´�� �
�—�”�”�´�•�á��
në një majë kodre me bimësi 
�–�´�� �†�‡�•�†�—�”�ä�� ���‘�–�� �•�Š�‹�Š�‡�•�� �� �’�ƒ�•��
segmentet e  mureve  romake. 
Banoret vendas e njohin 
�•�‡�� �‡�•�”�‹�•�� �ò�•�‘�†�”�ƒ�� �‰�Œ�›�–�‡�–�ó�ä�� ���›��
�ˆ�‘�”�–�‹�Ð�‹�•�‹�•�� �‹�� �’�´�”�•�‡�–�� �’�‡�”�‹�—�†�Š�´�•��
së antikitetit të vonë, kohë 
�•�—�”�� �•�Œ�´�� �•�‡�”�´�� �ˆ�‘�”�–�‹�Ð�‹�•�‹�•�‡�•�Š��
mbrojtëse të bregdetit adria-
tik u riparuan  me vendim 
të Perandorit Justinian.

Piktogramet e Rubikut

Gradishta e Domgjonit

�v�t
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Kisha e Shelbuemit

���›�� �‘�„�Œ�‡�•�–�� �”�‡�Ž�‹�‰�Œ�‹�‘�œ�� �•�‡�� �”�´�•�†�´�•�‹�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�‡�� �’�´�”�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´��
�•�ƒ�–�‘�Ž�‹�…�‹�œ�•�‹�–�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�� �•�†�‘�†�Š�‡�–�� �•�„�‹�� �•�Œ�´�� �•�‘�†�´�”�� �•�Š�•�´�•�„�‘�”�‡��
�•�´�� �“�›�–�‡�–�‹�•�� �‡�� ���—�„�‹�•�—�–�ä�� ���‘�•�’�Ž�‡�•�•�‹�� �•�ƒ�†�Š�´�•�Š�–�‘�”�� �†�ƒ�–�‘�•��
�•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�•���������æ���������á���†�Š�‡���•�‡���•�‹�‰�—�”�‹���†�‹�•�´���“�´���•�ƒ���’�´�”�ˆ�—�•�†�—�ƒ�”���•�´��
�•�†�´�”�–�—�ƒ�”�‹���•�´���˜�‹�–�‹�•���s�t�y�t�ä�����Ž�‡�”�´���—�•�‹�•�ƒ�Ž�‡���‡���•�ƒ�Œ���Œ�ƒ�•�´���ƒ�ˆ�”�‡�•�•�‡�–�á��
si dhe pikturat murale të stilit bizantin. Godina është 
monument kulture dhe paraqet interes  në aspektin 
�•�†�´�”�–�‹�•�‘�”���†�Š�‡���ƒ�”�•�‹�–�‡�•�–�—�”�ƒ�Ž�ä�����‹�•�Š�ƒ���‡�����—�„�‹�•�—�–���•�ƒ���•�Š�´�”�„�›�‡�”��
�•�‹�� �ƒ�„�ƒ�…�‹�� �„�‡�•�‡�†�‹�•�–�‹�•�‡�� �†�Š�‡�� �•�—�˜�‡�•�†�� �ˆ�”�ƒ�•��‡�•�•�ƒ�•�ä�� ���–�� ���Š�–�Œ�‡�ˆ�´�•��
�
�Œ�‡��‘�˜�‹�� �“�´�•�†�”�‘�‹�� �†�Š�‡�� �•�Š�•�”�‘�‹�� �•�´�� �•�‘�Ž�‡�‰�Œ�‹�•�� �‡�� ���‹�•�Š�´�•�� �•�´��
���Š�‡�Ž�„�—�‡�•�‹�–�� �’�Œ�‡�•�´�� �•�‰�ƒ�� �˜�‡�’�”�ƒ�� �‡�� �–�‹�Œ�� �‡�� �ˆ�ƒ�•�•�Š�•�‡�� �ò���ƒ�•�—�•�‹�� �‹��
Lekë Dukagjinit”. Diku, në një gur të këmbanores, ai ka 
gdhendur edhe emrin e bukur Mirditë. Këtu, qëndroi dhe 
�•�†�´�”�–�‘�‹�� �ƒ�„�•�‹�†�´�•�� �‡�� �•�‹�•�Š�´�•�� �‡�†�Š�‡�� �
�Œ�‡�”�‰�Œ�� �	�‹�•�Š�–�ƒ�á�� �‹�� �…�‹�Ž�‹�� �•�Š�•�”�‘�‹��
�•�´�–�—�� �ˆ�”�ƒ�‰�•�‡�•�–�‡�� �•�‰�ƒ�� �–�”�ƒ�‰�Œ�‡�†�‹�ƒ�� �‡�� �–�‹�Œ�� �ò��—�†�ƒ�� ���ƒ�•�ƒ�„�‡�ó�ä�� ���´��
�˜�‹�–�‹�•���s�{�x�y�á���•�‡���†�´�„�‹�•�‹�•���‡���ˆ�”�ƒ�•��‡�•�•�ƒ�•�‹�–���–�´���ˆ�—�•�†�‹�–�á�����–�����‡�‘�•��
���ƒ�„�ƒ�•�Š�‹�á�� �—�� �•�Š�—�ƒ�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ�� �–�‡�•�’�—�Œ�–�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �•�´�� �–�´�� �•�‘��´�•��
�–�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹�•�´�ä�� ���”�•�‹�˜�‹�á�� �„�‹�„�Ž�‹�‘�–�‡�•�ƒ�á�� �’�‹�•�–�—�”�ƒ�–�� �•�—�”�ƒ�Ž�‡�� �ƒ�“�� �–�´��
përmendura dhe reliket degraduan, mbeti në këmbë 
�˜�‡�–�´�•���‰�‘�†�‹�•�ƒ���‡���•�‹�•�Š�´�•�ã���•�´�•�„�ƒ�•�ƒ���•�—�•���•�„�Ž�‹�†�Š�–�‡���•�´���‹�–�Š�–�ƒ�”�´�–��
�’�‘�”���’�—�•�´�–�‘�”�´�–���‡���ˆ�ƒ�„�”�‹�•�´�•�ä�����ƒ�•���”�´�•�‹�‡�•���–�´���”�‡�‰�Œ�‹�•�‹�–���•�‘�•�—�•�‹�•�–�á��
�•�‹�•�Š�ƒ�� �´�•�Š�–�´�� �”�‹�•�–�Š�›�‡�”�� �•�‹�•�‹�‘�•�‹�–�� �–�´�� �•�ƒ�Œ�� �Ð�‹�Ž�Ž�‡�•�–�ƒ�”�� �†�Š�‡�� �•�„�Ž�‡�†�Š��
�„�‡�•�‹�•�–�ƒ�”�´���–�´���•�Š�—�•�–�´�á���•�‹�†�‘�•�‘�•���‰�Œ�ƒ�–�´���ˆ�‡�•�–�´�•���•�´�����Š�‡�Ž�„�—�‡�•�‹�–�ä���ä



���Œ�‘���„�ƒ�•�‡�•�‡���•�†�‘�†�Š�‡�–���•�‡���ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�•��
���‘�†�´�”�����’�ƒ����–�´���•�‘�•�—�•�´�•���•�´��
���”�‘�•�Š�‹�–�ä���5�•�Š�–�´���•�Œ�´���„�ƒ�•�‡�•�´���–�”�‡��
katëshe  e punuar me mjeshtri 
të lartë. Përmasat janë 
�s�t�š�s�t�š�{���•�‡�–�”�ƒ�ä

Kulla e Zef Ndoci

���‹�•�Š�ƒ�� �‡�� ���Š�‡�•�� ���‡�”�‹�•�‡��
�•�†�‘�†�Š�‡�–�� �•�´�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�•��
�
�´�œ�‹�“�á���‡���•�Œ�‘�Š�—�”���’�ƒ�•�‹���ƒ�–�›��
është gjendur  stema 
�‡�� �� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�•�� ���•�—�”�ƒ�Œ�á�� �“�´��
njihej dhe si emblema 
�‡�� �•�Š�–�‡�–�‹�–�� �–�‡�� ���”�„�”�‹�–�ä

���´�”�˜�‡��� �•�´�–�›�”�‡�� �•�‹�–�‡�˜�‡�� �ƒ�”�•�‡�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�•�‡�� �†�Š�‡�� �•�‘�•�—�•�‡�•�–�‡�˜�‡��
të trashëgimisë kulturore nën mbrojtje të shtetit, e 
gjithë lugina e lumit Fan është e pasur me banesa të 
�–�Œ�‡�”�ƒ�� �t�æ�u�� �•�ƒ�–�‡�•�Š�� �•�´�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�”�ƒ�–�� �� ���Š�—�š�Š�‡�á�� ���‘�•�ƒ�Œ�á�� ���‘�•�‰�Œ�‘�•��
�“�´�� �� �•�ƒ�•�´�� �•�ƒ�”�ƒ�•�–�‡�”�‹�•�–�‹�•�ƒ�–�� �‡�� �•�—�Ž�Ž�ƒ�˜�‡�� �–�‹�’�‹�•�‡�� �–�´�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�ä�� ���—�•��
mungojnë peizazhet, si përshembull Mali i Munellës ku 
lumi ka krijuar kanione vërtet mahnitëse. Vende-vende 
�‰�Œ�‡�Œ�•�´�� �‡�•�†�‡�� �•�—�Ž�Ž�‹�•�Œ�� �–�´�� �˜�Œ�‡�–�´�”�� �’�‘�”�� �ƒ�•�‘�•�ƒ�� �ˆ�—�•�•�•�‹�‘�•�ƒ�Ž�ä��

Kisha e Shen Merise
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Muzeu historik i Mirdites

���—�œ�‡�—�� ���‹�•�–�‘�”�‹�•�� �‹�� �”�”�‡�–�Š�‹�–�� ���‹�”�†�‹�–�´�� �•�†�‘�†�Š�‡�–�� �•�´�� �•�”�›�‡�“�‡�•�†�”�´�•��
e saj, në Rrëshen. Muzeu u përurua në tetorin e vitit 
�s�{�y�x�á�� �•�´�� �•�—�ƒ�†�´�”�� �–�´�� �u�t�� �˜�Œ�‡�–�‘�”�‹�–�� �–�´�� ��Ž�‹�”�‹�•�‹�–�� �–�´�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�ä��
���‹�œ�‹�–�‘�”�´�–�� �•�—�•�†�� �–�´�� �•�”�‹�Œ�‘�Œ�•�´�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�”�‹�–�‡�–�� �•�‡�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �‡�� �•�´�–�›�”�‡��
�–�”�‡�˜�ƒ�˜�‡�á�� �†�—�•�‡�� �Ð�‹�Ž�Ž�—�ƒ�”�� �•�‰�ƒ�� �’�´�”�•�Š�•�”�‹�•�‹�� �‹�� �˜�‡�•�†�„�ƒ�•�‹�•�‡�˜�‡�� �†�Š�‡�� �’�—�•�´�•��
�•�´�� �’�ƒ�Ž�‘�†�Š�—�”�� �œ�‡�Œ�–�ƒ�”�‡�� �–�´�� �Ð�‹�•�‹�–�� �‹�Ž�‹�”�� �–�´�� ���‹�”�—�•�–�´�˜�‡�ä�� �
�Œ�‡�–�Œ�‡�� �ƒ�”�•�‡�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�•�‡��
të asaj periudhe gjenden kudo në territorin e Mirditës, dhe disa 
�’�”�‡�Œ���–�›�”�‡�������–�Œ�‡�‰�—�Ž�Ž�ƒ�á���’�”�‘�†�Š�‹�•�‡���’�”�‡�Œ���„�ƒ�Ž�–�‡�á���•�–�‘�Ž�‹���–�´���•�†�”�›�•�Š�•�‡�����Œ�ƒ�•�´��
�–�´�� �‡�•�•�’�‘�œ�—�ƒ�”�ƒ�� �•�´�� �•�ƒ�Ž�Ž�ƒ�–�� �‡�� �•�—�œ�‡�—�–�ä�� ���´�� �•�—�œ�‡�� �‰�Œ�‡�•�†�‡�•�� �†�´�•�Š�•�‹��
�–�´���–�Š�‡�•�‡�Ž�‹�•�‹�–���–�´���•�Š�–�‡�–�‹�–���–�´�����”�„�”�‹�–�á���•�‹���†�Š�‡���•�Œ�´���’�ƒ�˜�‹�Œ�‘�•���‹���•�—�•�Š�–�—�ƒ�”�����‹�Ž-
�‹�•�†�Œ�‡�•�����‘�•�„�´�–�ƒ�”�‡�á���•�—���’�”�‡�œ�ƒ�•�–�‘�Š�‡�•���†�‹�•�ƒ���•�‰�ƒ���Ð�‹�‰�—�”�ƒ�–���•�´���–�´���•�’�‹�•�ƒ�–�—-
�”�ƒ�� �–�´�� �•�—�Ž�–�—�”�´�•�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�á�� �•�‹�� �ƒ�„�ƒ�–�‹�� ���”�‡�•�†�� ���‘�…�‹�� ���‰�Œ�‡�•�†�‡�–�� �ƒ�•�‘�•�ƒ��
�–�ƒ�˜�‘�Ž�‹�•�ƒ���‡���–�‹�Œ���‡���’�—�•�´�•���á�����”�‡�•�•�����‹�„�����‘�†�ƒ�á�����”�‡�•�‰�����ƒ�”�•�ƒ�����”�‡�•�‰�ƒ�á�����‘�Ž��
���‘�•�ƒ�� �‡�–�Œ�ä�� ���•�–�‡�”�‡�•�ƒ�•�–�‡�� �Œ�ƒ�•�´�� �ˆ�‘�–�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�–�´�� �‡�� �Š�‡�”�•�Š�•�‡�� �–�´�� �œ�‘�•�´�•�á�� �•�—��
�•�’�‹�•�ƒ�•�‹�•�� �ƒ�–�‘�� �–�´�� �•�‹�•�Š�ƒ�˜�‡�� �–�´�� �•�Š�—�•�–�ƒ�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�á�� �†�‹�•�ƒ�� �’�”�‡�Œ�� �–�´�� �…�‹�Ž�ƒ�˜�‡��
�ˆ�ƒ�–�•�‡�“�´�•�‹�•�Š�–�� �•�—�•�� �‡�•�œ�‹�•�–�‘�Œ�•�´�� �•�´�ä�� ���‡�•�Š�Œ�‡�–�� �’�‘�’�—�Ž�Ž�‘�”�‡�� �Œ�ƒ�•�´�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ��
�’�ƒ�•�—�”�‹�–�´�� �•�´�� �–�´�� �•�´�†�Š�ƒ�� �‡�–�•�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‡�� �†�Š�‡�� �•�—�Ž�–�—�”�‘�”�‡�� �–�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹�•�´�á��
dhe sigurisht nuk mungon në muze edhe një kënd i rëndësishëm 
për to dhe për stolitë që ndër shekuj kanë karakterizuar portretin 
e grave dhe burrave mirditorë, si dhe paraqitja e përditshmërisë 
�–�”�ƒ�†�‹�…�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�á�� �‡�� �’�ƒ�•�“�›�”�—�ƒ�”�� �•�´�� �‘�†�´�•�� �–�‹�’�‹�•�‡�� �•�‡�� �‘�š�Š�ƒ�•�á��
�•�—�� �œ�Š�˜�‹�Ž�Ž�‘�Š�‡�Œ�� �Œ�‡�–�ƒ�� �‡�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�•�ä�� ���•�„�‹�‡�•�–�‡�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�ƒ�� �–�”�‡�‰�‘�Œ�•�´�� �Ž�—�ˆ�–�´�•��
�’�´�”�� �Ž�‹�”�‹�� �‰�Œ�ƒ�–�´�� �Ž�—�ˆ�–�´�•�� �•�´�� �†�›�–�´�� �„�‘�–�´�”�‘�”�‡�á�� �’�‘�”�� �‡�†�Š�‡�� �”�‡�œ�‹�•�–�‡�•�…�ƒ�� �•�†�´�”��
�˜�‹�–�‡�� �•�†�ƒ�Œ�� �–�”�›�•�•�‹�•�´�� �•�´�� �”�‡�‰�Œ�‹�•�‹�–�� �•�‘�•�—�•�‹�•�–�á�� �†�Š�‡�� �•�‘�•�‡�•�–�‡�–�� �‡�� �’�ƒ�”�ƒ��
�–�´���”�‹�•�–�Š�‹�•�‹�–���–�´���’�Ž�—�”�ƒ�Ž�‹�œ�•�‹�–�á���–�´���•�‡�•�†�‹�•�‹�–���•�†�”�›�•�Š�‡���†�Š�‡���–�´���•�Š�ˆ�ƒ�“�Œ�‡�•��
të besimit kombëtar. I gjendur në momente të vështira gjatë 
�–�”�ƒ�•�œ�‹�…�‹�‘�•�‹�–�á�� �’�´�”�•�‹�”�´�•�‹�•�‹�� �‹�� �•�—�•�Š�–�‡�˜�‡�� �•�—�•�†�´�•�‘�•�� �•�‘�–�� �•�Œ�´���”�”�‹�–�Œ�‡��
të dukshme të aktiviteteve të muzeut si dhe të turistëve të  intere-
suar, që janë disa mijëra në vit. Orari i vizitave 08.00-15.00.



�”�‡�…�‡�–�ƒ�–�á�� �•�´�� �‡�� �˜�‡��ƒ�•�–�ƒ�� �†�—�•�‡�–�� �’�—�Ž�ƒ�� �•�‡�� �†�‘�•�ƒ�–�‡�� �†�Š�‡�� �•�‘�•�á����

�Š�‹�†�Š�‡�–�� �•�‘�•�‹�� �†�Š�‡�� �‡�”�´�œ�ƒ�� �–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�á�� �•�ƒ�—�”�†�‹�•�‡�•�� �†�Š�‡�� �Š�‹�“�‡�•��
�•�‰�ƒ�� �œ�Œ�ƒ�”�”�‹�á�� �†�Š�‡�� �•�‡�� �ˆ�—�•�†�� �•�Š�–�‘�Š�‡�–�� �•�‹�•�Š�‹�� �‹�� �’�—�Ž�¸�´�•�� �–�´�� �œ�‹�‡�”�á��
�†�Š�‡�� �’�‹�“�‡�–�� �’�´�”�� �’�ƒ�•�� �•�‹�•�—�–�ƒ�� �•�´�� �ˆ�—�”�”�´�ä�� ���Œ�´�� �´�•�„�´�Ž�•�‹�”�´�� �–�‹�’�‹�•�‡��
�´�•�Š�–�´���‡�†�Š�‡���ƒ�Œ�‘���“�´���“�—�Š�‡�–���ò�„�—�•�´���•�‡���Ð�‹�“���–�´���–�Š�ƒ�–�´�ó�ã���Š�ƒ�’�‡�–���Ð�‹�•�—��
�†�Š�‡�� �–�Š�ƒ�Š�‡�–�� �t�� �Œ�ƒ�˜�´�á�� �•�„�Ž�‹�†�Š�‡�•�� �Ð�‹�“�–�´�� �„�ƒ�•�Š�•�´�á�� �’�´�”�‰�ƒ�–�‹�–�‡�–�� �•�´��
�ˆ�‘�”�•�´�� �•�—�Ž�ƒ��‹�� �†�Š�‡�� �Ž�‹�Š�‡�–�� �•�Œ�´�� �Œ�ƒ�˜�´�� �–�Œ�‡�–�´�”�ä�� ���ƒ�•�‘�”�´�–�� �‡�� ���—�”�„�‹�•�‹�–��
�’�‘�Š�‘�Œ�•�´�� �“�´�� �•�´�–�‘�� �ò�„�—�•�´�ó�� �•�—�•�†�� �–�´�� �œ�‰�Œ�ƒ�•�‹�•�� �‡�†�Š�‡�� �†�›�� �˜�‹�–�‡�ä��
���†�Š�‡���’�•�‡���’�Œ�ƒ�–�ƒ�–���•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡���Œ�ƒ�•�´���’�´�”�‰�Œ�‹�–�Š�´�•�‹�•�Š�–���–�´���–�Š�Œ�‡�•�Š�–�ƒ���†�Š�‡��
�ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�ƒ�”�‡�á�� �•�Œ�‘�� �•�—�•�� �•�ƒ�� �’�‡�•�‰�—�ƒ�”�� �•�—�œ�Š�‹�•�‹�‡�”�´�� �•�‡�� �’�´�”�˜�‘�Œ�´�� �†�Š�‡��

���Ž�–�‹�•�����”�‡�•�‰�ƒ�á���“�´���–�´���’�”�‘�’�‘�œ�‘�Œ�•�´���•�´���”�‡�•�–�‘�”�ƒ�•�–�‹�•���‡���–�‹�Œ���•�Œ�´���”�‡�…�‡�–�´��
�‡�� �˜�Œ�‡�–�´�”�� �•�ƒ�� �•�‘�Š�ƒ�á�� �•�‹�� �ƒ�Œ�‘�� �‡�� �•�‹�•�Š�‹�–�� �–�´�� �•�‡�…�‹�–�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�� �–�´�� �‰�ƒ�–�—�ƒ�”��

Qytetet Kryesore
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Rreshen

Rrësheni është qendra administrative e rrethit 
�–�´�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �“�´�� �•�‰�ƒ�� �˜�‹�–�‹�� �s�{�v�{�ä�� ���†�‘�†�Š�‡�–�� �•�´�� �’�‡�Ž�Ž�‰�—�•��
�‡�� ���†�´�”�ˆ�ƒ�•�´�•�á�� �•�´�� �ƒ�•�´�� �–�´�� �Ž�—�•�‹�–�� �	�ƒ�•�‹�� �‹�� ���‘�‰�´�Ž�� �†�Š�‡��
përshkohet nga përroi i Zmesë. Vendi ku shtrihet 
�“�›�–�‡�–�‹�� �“�—�Š�‡�Œ�� �	�—�•�Š�´�� ���—�•�–�Š�� �†�Š�‡�� �•�‹�•�Š�–�‡�� �’�ƒ�•�� �„�ƒ�•�‘�”�´�ä��
Rrësheni, si qendër e Bashkisë Mirditë,  mbart 
�‹�•�•�–�‹�–�—�…�‹�‘�•�‡�–�� �•�”�›�‡�•�‘�”�‡�� �–�´�� �� �ƒ�†�•�‹�•�‹�•�–�”�ƒ�–�´�•�� �’�—�„�Ž�‹�•�‡�ã��
�„�ƒ�•�Š�•�‹�á�� �•�‘�•�‹�•�ƒ�”�‹�ƒ�–�� �’�‘�Ž�‹�…�‹�‡�á�� �‰�Œ�›�•�ƒ�–�´�á�� �’�”�‘�•�—�”�‘�”�‹�á��
drejtori lokale e arsimit, shëndetësisë, bujqësisë, 
�•�Š�´�”�„�‹�•�‹�–�� �’�›�Œ�‘�”�á�� �†�‡�‰�´�� �–�´�� �–�ƒ�–�‹�•�æ�–�ƒ�•�•�ƒ�˜�‡�á�� �ƒ�‰�Œ�‡�•�…�‹�� �–�‡��
�„�ƒ�•�•�´�•���•�´���•�—�”�•�‹�•�‡�˜�‡�á���œ�›�”�´���–�´���”�‡�‰�Œ�‹�•�–�”�‹�•�‹�–���–�´���’�ƒ�•�—�”�‹�•�´��
�‡�–�Œ�â�� �•�Š�•�‘�Ž�Ž�´�� �–�´�� �•�‡�•�•�‡�� �†�Š�‡�� �†�›�� �•�Š�•�‘�Ž�Ž�ƒ�� �z�æ�� �˜�Œ�‡��ƒ�”�‡�á��
pallat kulture, muze, bibliotekë, kinema, arkiv, 
�•�Š�–�´�’�‹���„�‘�–�—�‡�•�‡�á���•�Š�–�›�’���†�Š�‡���–�‡�Ž�‡�˜�‹�œ�‹�‘�•���Ž�‘�•�ƒ�Ž�á���•�’�‹�–�ƒ�Ž���†�Š�‡��
�•�Š�´�”�„�‹�•�‡���–�´���–�Œ�‡�”�ƒ���•�Š�´�•�†�‡�–�´�•�‘�”�‡�ä�����Š�‡�•�Š�‹���•�´���“�‡�•�†�´�”���–�´��
�“�›�–�‡�–�‹�–���•�„�ƒ�•���‡�•�”�‹�•���ò���„�ƒ�–�����”�‡�•�†�����‘��‹�ó�á���•�—�”�•�‡���”�”�—�‰�´�–��
�•�”�›�‡�•�‘�”�‡�� �•�„�ƒ�Œ�•�´�� �‡�•�”�ƒ�–�ã�� �ò���–�� �
�Œ�‡�”�‰�Œ�� �	�‹�•�Š�–�ƒ�ó�á�� �ò���Š�´�•��
���‹�•��‡�•�•�‹�ó�á���ò���”�—�‰�ƒ���‡�����”�„�´�”�‹�–�ó�ä�������•�Š�–�”�‘�Œ�•�´���˜�‡�’�”�‹�•�–�ƒ�”�‹�•�´��
�’�”�‹�˜�ƒ�–�‡�ã�� �{�y�� �•�Œ�´�•�‹�� �–�”�‡�‰�–�ƒ�”�‡�á�� �Ž�v�� �•�Œ�´�•�‹�� �’�”�‘�†�Š�—�‡�•�‡�á�� �{�s��
njësi shërbimi, l4 kompani ndërtimi etj.  Rrëshenasit 
dallohen për bashkëjetesë në komunitet, mirëkup-
tim dhe si bashkëpunues në nisma dhe projekte për 
�œ�Š�˜�‹�Ž�Ž�‹�•�ä�����”�´�•�Š�‡�•�‹���•�†�‘�†�Š�‡�–���”�”�‡�–�Š���y�v���•�•���•�‰�ƒ�����‹�”�ƒ�•�ƒ�ä���®
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���†�´�”�–�—�ƒ�”�� �•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�{�y�r�á�� ���ƒ�Ž�Ž�ƒ�–�‹�� �‹�� ���—�Ž�–�—�”�´�•��
është e vetmja qendër kulturore në Mirditë 
që mundëson organizimin e  veprimtarive 
kulturore e dimensioneve të mëdha. 
���†�´�”�–�‡�•�ƒ�� �•�ƒ�� �•�Œ�´�� �•�ƒ�Ž�Ž�´�� �•�‡�� �•�•�‡�•�´�� �†�Š�‡�� �Ž�‘�œ�Š�ƒ��
për organizimin e takimeve muzikore, 
�–�‡�ƒ�–�”�ƒ�Ž�‡�� �†�Š�‡�� �•�‘�…�‹�ƒ�Ž�‡�ä�� �	�‘�•�†�‹�� �’�”�‡�Œ�� �”�”�‡�–�Š�� �y�r��
mije librash përbën pasurinë e bibliotekës 
që  gjendet po në këto ambiente. Për 
�–�—�”�‹�•�–�´�–�á���‹�•�–�‡�”�‡�•�ƒ�•�–�‡���´�•�Š�–�´���˜�‡��ƒ�•�´�”�‹�•�Š�–���•�ƒ�Ž�Ž�ƒ��
�‡�–�•�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‡�á���‡���•�”�‹�Œ�—�ƒ�”���•�‡���†�‘�•�ƒ�…�‹�‘�•���ƒ�—�•�–�”�‹�ƒ�•�á��
�•�—�� �‰�Œ�‡�•�†�‡�•�� �‘�„�Œ�‡�•�–�‡�� �‹�•�–�‡�”�‡�•�ƒ�•�–�‡�� ���ˆ�‘�–�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹��
të hershme, veshje origjinale të ansamblit, 
�‹�•�•�–�”�—�•�‡�•�–�‡�� �’�‘�’�—�Ž�Ž�‘�”�‡�� �‡�–�Œ�ä���� �“�´�� �‹�� �’�´�”�•�ƒ�•�‹�•��
kompleksit Mirdita, një ndër ansamblet 
�•�´���–�´���˜�Ž�‡�”�´�•�—�ƒ�”�ƒ���•�´���‡�†�‹�…�‹�‘�•�‡�–���‡���ˆ�‡�•�–�‹�˜�ƒ�Ž�‡�˜�‡��
�ˆ�‘�Ž�•�Ž�‘�”�‹�•�‡���•�‘�•�„�´�–�ƒ�”�‡�ä�����ƒ�Ž�Ž�ƒ�–�‹���‘�ˆ�”�‘�•���‡�†�Š�‡���•�Œ�´��
�‰�ƒ�Ž�‡�”�‹���–�´���˜�‘�‰�´�Ž���ƒ�”�–�‹�á���•�—�����†�›���Š�‘�Ž�Ž�‡���Œ�ƒ�•�´���–�´���•�–�‘�Ž�‹-
�•�—�”�ƒ�� �•�‡�� �ˆ�‘�–�‘�� �•�‰�ƒ�� �˜�‡�’�”�‹�•�–�ƒ�”�‹�–�´�� �•�—�Ž�–�—�”�‘�”�‡��
�•�†�´�”���˜�‹�–�‡�ä�����‹���†�Š�‡���•�‡���ˆ�‘�–�‘���–�‡�����”�´�•�Š�‡�•�‹�–���“�´���•�‰�ƒ��
�Ð�‹�Ž�Ž�‡�•�ƒ�–���‡���–�‹�Œ���•�‹���“�‡�•�†�´�”���ƒ�†�•�‹�•�‹�•�–�”�ƒ�–�‹�˜�‡���‡�����‹�”�†-
�‹�–�´�•�ä�� ���—�•�†�� �–�‡�� �˜�‹�œ�‹�–�‘�Š�‡�–�� ��†�‘�� �†�‹�–�‡�� ���‘�”�ƒ�� �z�ä�r�r��
�†�‡�”�‹�� �•�‡�� �s�w�ä�r�r�� �’�‘�”�� �†�Š�‡�� �’�ƒ�•�†�‹�–�‡�� �•�‘�•�–�ƒ�•�–�‘�ã
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Rubik
���—�„�‹�•�—�� �´�•�Š�–�´�� �“�›�–�‡�–�‹�� �‹�� �†�›�–�´�� �‹�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� �’�ƒ�•�� ���”�´�•�Š�‡�•�‹�–�á�� �•�‡�� �”�”�‡�–�Š��
�z�� �•�‹�Œ�´�� �„�ƒ�•�‘�”�´�ä�� ���ƒ�•�‹�� �•�ƒ�Ž�‘�•�� ���”�´�•�� �‡�� ���‹�Ž�‘�–�‹�–�á�� �Š�›�•�� �•�´�� �Ž�—�‰�‹�•�´�•�� �‡��
�„�—�•�—�”�� �–�´�� �	�ƒ�•�‹�–�á�� �•�—�� �•�Š�ˆ�ƒ�“�‡�–�� ���‹�•�Š�ƒ�� �‡�� �–�´�� ���Š�´�Ž�„�—�‡�•�‹�–�á�� �˜�‡�•�†�‘�•�—�”��
mbi kepin e bardhë të Rubikut, njëra ndër më të vjetrat dhe 
�•�´���–�´���”�´�•�†�´�•�‹�•�Š�•�‡�–���•�‘�•�—�•�‡�•�–�‡���–�´���•�—�Ž�–�—�”�´�•���•�‘�•�„�´�–�ƒ�”�‡�á���‡���…�‹�Ž�ƒ��
�†�ƒ�–�‘�•���–�´���Œ�‡�–�´���•�†�´�”�–�—�ƒ�”���–�‡�Œ���˜�‹�–�‹�–���s�t�r�r�ä�����´�”�–�‡�Œ���•�‹�•�Š�´�•���•�´���ˆ�ƒ�•�•�Š�•�‡�á��
Rubiku është qendër e vjetër historike me disa monumente 
�–�´�� �•�‡�•�Œ�‡�–�´�•�á�� �•�‹�� �•�ƒ�Ž�ƒ�Œ�ƒ�� �‡�� ��—�†�‡�Œ�˜�‡�� �‡�–�Œ�ä�� ���—�„�‹�•�—�� �Š�›�”�‹�� �•�´�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹��
�’�´�”�� �•�—�˜�‡�•�†�‹�•�� �‡�� �•�‹�”�´�•�Œ�‘�Š�—�”�� �„�‡�•�‡�†�‹�•�–�‹�•�á�� �†�‡�”�‹�� �•�´�� �‰�Œ�›�•�•�´�•�� �‡��
�†�›�–�´�� �–�´�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–�� �“�´�� �Ž�ƒ�•�´�� �’�ƒ�•�á�� �•�—���‡�•�”�‹�� �‹�� �•�´�–�‹�Œ���“�›�–�‡�–�‹�� �—���Ž�‹�†�Š�� �•�‡��
�•�š�Œ�‡�”�”�Œ�‡�•���†�Š�‡���’�´�”�’�—�•�‹�•�‹�•�� �‡���„�ƒ�•�”�‹�–�ä�����ƒ�”�ƒ���s�{�{�r�æ�´�•�� �•�ƒ���“�‡�•�´�� �•�Œ�´��
�•�‰�ƒ�� �“�›�–�‡�–�‡�–�� �‹�•�†�—�•�–�”�‹�ƒ�Ž�‡�� �•�´�� �–�´�� �•�Œ�‘�Š�—�”�ƒ�� �–�´�� �˜�‡�•�†�‹�–�á�� �†�Š�‡�� �“�‡�•�†�”�ƒ��
�•�´�� �‡�� �”�´�•�†�´�•�‹�•�Š�•�‡�� �‡�� �‹�•�†�—�•�–�”�‹�•�´�� �•�´�� �„�ƒ�•�”�‹�–�� �•�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹�ä�����„�‹��
�“�›�–�‡�–�‹�•���‡���˜�Œ�‡�–�´�”���—���•�†�´�”�–�—�ƒ���“�›�–�‡�–�‹���‹���”�‹���‹���•�‹�•�ƒ�–�‘�”�´�˜�‡�á���•�‡�–�ƒ�Ž�—�”�‰�´�˜�‡��
�†�Š�‡�� �‰�Œ�‡�‘�Ž�‘�‰�´�˜�‡�ä�� ���´�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�•�� �‡�� �•�ƒ�Ž�—�ƒ�”�á�� �–�´�� �’�ƒ�”�´�–�� �“�´���œ�—�•�´�� �˜�‡�•�†��
�•�´�–�—���“�‡�•�´���•�‹�•�ƒ�–�‘�”�´�–�á���•�´���˜�‹�–�‡�–���®�u�r�æ�–�´���–�´���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–���–�´���•�ƒ�Ž�—�ƒ�”�á�����•�—�”��
�•�‹�•�´�•���’�—�•�‹�•�‡�–���•�´���•�‹�•�‹�‡�”�´�•���‡���„�ƒ�•�”�‹�–���’�”�‡�Œ���•�Œ�´���Ð�‹�”�•�‡���‹�–�ƒ�Ž�‹�ƒ�•�‡�ä�����´��
�’�ƒ�•�á���ƒ�–�›���—���•�†�´�”�–�—�ƒ�����œ�‹�•�ƒ���‡�����´�”�’�—�•�‹�•�‹�–���–�´�����ƒ�•�”�‹�–�����•�Š�‹�Š���•�•�‡�†�´�•��
�’�´�”�•�ƒ�–�´�•�‡���á�� �“�´�� �•�‹��� �’�‘�Š�‘�Œ�•�´�� �•�’�‡�…�‹�ƒ�Ž�‹�•�–�´�–�� �‡�� �‹�•�†�—�•�–�”�‹�•�´�á�� �‹�•�Š�–�‡��
�•�Œ�´�”�ƒ�� �•�†�´�”�� �•�ƒ�–�´�”�� �•�´�� �–�´�� �œ�‰�Œ�‡�†�Š�—�”�ƒ�–�� �•�´�� ���˜�”�‘�’�´�ä�� ���‘�–�á�� �•�Œ�‘�� �—�œ�‹�•�´��
�•�—�•���´�•�Š�–�´���‰�Œ�´���–�Œ�‡�–�´�”���˜�‡��•�‡���•�Œ�´���˜�ƒ�”�”�‡�œ�´���Š�‡�•�—�”�‹�•�Š�–�‡�•�Š�á���‡�†�Š�‡���’�•�‡��
�‘�š�Š�ƒ�•�´�–�� �‡�� �•�ƒ�Œ�� �ƒ�•�‘�•�ƒ�� �–�´�� �‹�•�’�”�‡�•�‹�‘�•�‘�Œ�•�´�ä�� ���´�� ���—�„�‹�•�� �•�ƒ�� �’�ƒ�–�—�”��
ndërmarrje gjeologjike, ndërmarrje të ndërtim minierave etj.  
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Uzina bakrit ne Rubik 
���›�–�‡�–�‹�� �‹�� ���—�„�‹�•�—�–�� �•�ƒ�� �� �Ž�‹�†�Š�—�”�� �‡�•�”�‹�•�� �†�Š�‡�� �˜�‡�–�´��
�‡�•�œ�‹�•�–�‡�•�…�´�•�� �‡�� �–�‹�Œ�� �•�‘�†�‡�”�•�‡�� �•�‡�� �•�‹�•�‡�”�ƒ�Ž�‹�•�� �‡�� �„�ƒ�•�”�‹�–��
�†�Š�‡�� �‹�•�†�—�•�–�”�‹�•�´�� �‡�� �–�‹�Œ�ä�� ���´�”�’�—�•�‹�•�‹�� �‹�� �–�‹�Œ�� �•�Œ�‹�Š�‡�–�� �“�›�•�Š��
�•�´�� �Ž�ƒ�•�Š�–�´�•�‹�� �•�ƒ�†�Œ�‡�� �˜�‡�–�´�� �‡�•�”�‹�� �ò���—�„�‹�•�ó�� �•�‡�•�†�‘�Š�‡�–�� �•�‡��
�´�•�Š�–�´�� �‹�� �Ž�‹�†�Š�—�”�� �•�‡�� �Ð�Œ�ƒ�Ž�´�•�� �Ž�ƒ�–�‹�•�‡�� �� �”�—�„�‹�…�—�•�†�—�•�� �“�´�� �†�‘��
�–�´�� �–�Š�‘�–�´�� �’�‹�•�´�”�‹�•�Š�–�� �ò�•�‡�� �•�‰�Œ�›�”�´�� �–�´�� �•�—�“�‡�ó�á�� �“�´�� �•�—�Œ�–�‘�•��
dukurinë e oksidimit të mineraleve bakërmbajtëse, 
që  duke u tretur në ujërat rrjedhëse dëmtonin 
të mbjellat dhe bimësinë e zonës. Mjeshtëria e 
�’�´�”�’�—�•�‹�•�‹�–���–�´���„�ƒ�•�”�‹�–���•�‰�ƒ���Ð�‹�•�‹���‹�Ž�‹�”���‹�����‹�”�—�•�–�´�˜�‡���—���Ž�ƒ���•�´��
�Š�ƒ�”�”�‡�•�´�ä�����‡�–�´�•���•�´���Ð�‹�Ž�Ž�‹�•�‡�–���‡���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–���–�´���•�ƒ�Ž�—�ƒ�”���†�‹�•�ƒ��
eksploratorë dhe gjeologë të huaj nisën të intereso-
�Š�‡�•�Š�‹�•�� �’�´�”�� �’�ƒ�•�—�”�‹�–�´�� �•�´�•�–�‘�•�´�•�‘�”�‡�� �“�´�� �Ð�Ž�‹�•�‹�•�� �’�”�‡�Œ��
mijëra vitesh në nëntokën e Rubikut e të Mirditës.
���´���Ð�‹�Ž�Ž�‹�•���˜�‹�–�‡�–���u�r�æ�–�´���†�‹�•�ƒ���•�’�‡�…�‹�ƒ�Ž�‹�•�–�´���‹�–�ƒ�Ž�‹�ƒ�•�´���Š�ƒ�’�´�•��
minierën  e parë të bakrit në Rubik dhe më pas në 

���—�ˆ�–�ƒ���„�´�”�‹���“�´���•�Œ�‘���‹�•�†�—�•�–�”�‹���‡���•�ƒ�’�‘�Ð�‹�Ž�Ž�—�ƒ�”���–�´���•�„�›�Ž�Ž�‡�Œ���’�´�”�•�‘�Š�´-
�•�‹�•�Š�–�ä�����Š�’�‡�Œ�–�á���•�‡�•�Œ�´�Š�‡�”�´���’�ƒ�•���’�´�”�ˆ�—�•�†�‹�•�‹�–���–�´���Ž�—�ˆ�–�´�•�á���’�—�•�Š�–�‡�–�‹��
�‹�� �ƒ�•�ƒ�Œ�� �•�‘�Š�‡�� �� �—�� �‹�•�–�‡�”�‡�•�—�ƒ�� �’�´�”�� �•�Š�ˆ�”�›�–�´�œ�‹�•�‹�•�� �‡�� �’�ƒ�•�—�”�‹�˜�‡�� �–�´��
�•�´�•�–�‘�•�´�•�ä�� ���ƒ�•�� �•�†�´�”�’�”�‡�”�Œ�‡�•�� �‰�Œ�ƒ�–�´�� ���—�ˆ�–�´�•�� �•�´�� ���›�–�´�á�� �•�´���˜�‹�–�‹�•��
�s�{�v�x���”�‹�Ð�‹�Ž�Ž�‘�‹���’�—�•�ƒ���•�‡���”�‹�•�‘�•�•�–�”�—�•�•�‹�‘�•�‹�•���‡���ˆ�—�”�”�´�•�á���”�‹�Š�ƒ�’�Œ�‡�•���‡��
�•�‹�•�‹�‡�”�´�•���•�´�����—�„�‹�•�—�–���†�Š�‡���–�´�����‡�”�˜�‡�•�‹�–�ä�����Œ�´���–�‡�Ž�‡�ˆ�‡�”�‹�•���•�‡���‰�Œ�ƒ�–�´�•�‹��
disa kilometra sillte mineralin e nxjerrë në Derven në 
�ˆ�ƒ�„�”�‹�•�´�•���‡�����—�„�‹�•�—�–�ä�����´�•�Š�–�—���•�‹�•�‡�”�ƒ�Ž�‹���’�´�”�•�‡�•���†�‹�•�ƒ���’�”�‘�…�‡�•�‡�˜�‡��

Derven. Banorët e Rubikut u bënë metalurgët 
�‡���’�ƒ�”�´���–�´���…�‹�Ž�´�–���•�´���•�—�•�Š�–�‡���•�Š�—�•�´���–�´���˜�´�•�Š�–�‹�”�ƒ���†�Š�‡��
�’�ƒ�� �•�Š�•�‘�Ž�Ž�ƒ�� �–�´�� �’�‘�•�ƒ��•�‡�� �’�´�”�˜�‡�–�´�•�—�ƒ�•��
�’�”�‘�ˆ�‡�•�‹�‘�•�‡�–���‡���•�‹�•�ƒ�–�‘�”�‹�–�á���–�´���•�Š�•�”�‹�”�´�•�‹�–���†�Š�‡��
�–�´���”�ƒ�Ð�‹�•�—�‡�•�‹�–���–�´���•�‡�–�ƒ�Ž�‹�–���–�´����•�—�ƒ�”���–�´���„�ƒ�•�”�‹�–�ä��



�w�r

më të mëdha të vendit që punësonte 
�•�‡�� �†�Š�Œ�‡�–�´�”�ƒ�� �•�’�‡�…�‹�ƒ�Ž�‹�•�–�´�� �–�´�� �Ž�ƒ�”�–�´��
si inxhinierë, ekonomistë, mjekë, 
�•�´�•�—�‡�•���‡�–�Œ�ä�ä�ä�����´���“�›�–�‡�–�á���“�´���•�—�•�´�”�‘�•�–�‡��
në ato vite rreth 5 mijë banorë, 
�ˆ�—�•�•�•�‹�‘�•�‘�•�–�‡�� �•�Œ�´�� �•�Š�•�‘�Ž�Ž�´�� �‡�� �•�‡�•�•�‡��
industriale ku mësonin disa qindra 
nxënës, dhe zhvillohej një jetë 
e pasur artistiko-kulturore. Pas 
�˜�‹�–�‡�˜�‡���ï�{�r�á���‹�•�†�—�•�–�”�‹�ƒ���‡���„�ƒ�•�”�‹�–���”�”�‡�•�Š�–�‹��
pothuajse totalisht aktivitetin e saj, 
dhe nga ndërtimet gjigande të deka-
dave të kaluara kanë mbetur vetëm 
disa gërmadha, po aq madhështore 
dhe që mund të përbejnë subjekt 
atraktiv për të interesuarit e të ash-
tuquajturës arkeologji industriale.  

Industria e bakrit ne 
�˜�‡�•�†���’�”�‘�†�Œ�‘�•�–�‡���…�†�‘���˜�‹�–�ã

�†�´�”�‰�‘�Š�‡�Œ�� �•�´�� �”�‡�’�ƒ�”�–�‹�•�� �‡�� �•�‘�•�˜�‡�”�–�‹�•�‹�–�á�� �•�—�� �’�´�”�Ð�‹�–�‘�Š�‡�Œ�� �„�ƒ�•�”�‹�� �„�Ž�‹�•�–�´�”��
�•�‡�� �•�Œ�´�� �’�´�”�•�„�ƒ�Œ�–�Œ�‡�� �•�„�‹�� �{�{�� �¨�� �„�ƒ�•�´�”�á�� �‹�� �…�‹�Ž�‹�� �†�‡�”�‹�� �•�´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�{�x�w��
�†�‡�”�†�Š�‡�Œ�� �•�´�� �•�ƒ�Ž�Ž�´�’�‡�� �•�‡�� �’�‡�•�Š�´�� �u�w�æ�u�x�� �•�‰�ä�� ���ƒ�•�� �•�‰�”�‹�–�Œ�‡�•�� �•�´�� �†�›��
�—�œ�‹�•�ƒ�˜�‡�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�ƒ�� �–�´�� �•�Š�•�”�‹�”�Œ�‡�•�� �•�´�� ���—�•�´�•�� �‡�� ���ƒ��� �•�‹�� �†�Š�‡�� ���œ�‹�•�ƒ�� �‡��
�–�‡�Ž�ƒ�˜�‡�� �†�Š�‡�� �•�ƒ�„�Ž�Ž�‘�˜�‡�� �‡�Ž�‡�•�–�”�‹�•�‡�� �•�´�� ���Š�•�‘�†�´�”�á�� �‹�� �‰�Œ�‹�–�Š�´���„�ƒ�•�”�‹�� �‹�� �•�š�Œ�‡�”�”�´��
�•�‰�ƒ�� �•�´�•�–�‘�•�ƒ�� �’�´�”�’�—�•�‘�Š�‡�Œ�� �•�‡�� �…�‹�•�´�Ž�� �–�´�� �’�Ž�‘�–�´�� �„�”�‡�•�†�ƒ�� �˜�‡�•�†�‹�–�ä��
���´���˜�‹�–�‡�–���ï�z�r�����–�´���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–���������’�—�•�‘�•�‹�•���•�´���ˆ�ƒ�„�”�‹�•�´���”�”�‡�–�Š���z�r�r���’�—�•�´�–�‘�”�´�ä��
Rubiku ishte vendndodhja e  një nga ndërmarrjeve gjeologjike më 

�æ�s���•�‹�Ž�Ž�‹�‘�•���–�‘�•���•�‹�•�‡�”�ƒ�Ž���„�ƒ�•�”�‹
e piriti

�æ�w�r���•�‹�Œ�‡���–�‘�•���•�‘�•�…�‡�–�”�ƒ�–��
bakri

�æ�s�t�æ�s�w���•�‹�Œ�‡���–�‘�•���„�ƒ�•�‡�”
elekrolitik
�æ�z���æ�s�r���•�‹�Œ�‡���•�ƒ�„�Ž�Ž�‘��
dhe tela
�æ�t�r�æ�t�w���•�‹�Œ�‡���–�‘�•�‡���ƒ�…�‹�†���•�—�Ž�ˆ�—�”�‹�•

�æ�u�æ�v���•�‹�Œ�‡���–�‘�•���–�—�•�š�Š�‡
dhe bronxe
-punesonte deri 
�s�t�•�‹�Œ�‡���˜�‡�–�‡
�æ�s�á�w�æ�t���•�‹�Ž�‹�‘�•���†�‘�Ž�Ž�ƒ�”�‡���•�‡�–�‘��
�’�‡�”�Ð�‹�–�‘�Š�‡�•�Š�‹�•���˜�‡�–�‡�•���•�‰�ƒ
�•�‡�–�ƒ�Ž�‡�–���‡���…�•�—�ƒ�”�ƒ��
�æ�s���–�‘�•���„�ƒ�•�‡�”���’�‡�”���t�r�r���•�‹�Œ�‡��
�„�ƒ�•�‘�”�‡���”�‡�ƒ�Ž�‹�œ�‘�•�–�‡�����Š�“�‹�’�‡�”�‹�ƒ



�w�s

OROSHI 

���”�‘�•�Š�‹�� �´�•�Š�–�´�� �•�Œ�´�� �‡�•�´�”�� �‹�� �”�´�•�†�´�•�‹�•�Š�´�•�� �‹�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �†�Š�‡��
kulturës kombëtare. Fshati i vjetër përmendet si bërthamë 
�‡���•�”�‹�Œ�‹�•�‹�–���–�´���•�”�ƒ�Š�‹�•�´�•���•�´�����‹�”�†�‹�–�´�•���•�´���•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�•�������ä�����´�”�„�´�Š�‡�–��
�•�‰�ƒ�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�”�ƒ�–�ã�� �
�”�›�•�´�� ���”�‘�•�Š�á�� ���´�•�•�Š�‡�Œ�–�á�� ���‡�‰�Œ�‹�•�á�� ���ƒ�•�Š�–�´�”�•�‘�”�á��
���—�Ž�•�Š�ƒ�”�á�� ���†�´�”�•�Š�‡�•�´�á�� ���ƒ�Œ�–�Š�‹�œ�´�� �“�´�� �Œ�ƒ�•�´�� �–�´�� �˜�‡�•�†�‘�•�—�”�� �•�´�� �•�Œ�´��
�–�‡�”�”�‡�•���–�´���–�Š�›�‡�”���•�‰�ƒ���	�ƒ�•�‹���‹�����‘�‰�´�Ž�á���•�´���’�Œ�‡�”�”�´�•�‹�–�´���†�Š�‡���Ž�ƒ�”�–�´�•�‹�–�´��
�‡�� ���ƒ�Ž�‹�–�� �–�´�� ���Š�‡�Œ�–�´�ä�� �� ���”�‘�•�Š�‹�� �•�ƒ�� �“�‡�•�´�� �“�‡�•�†�´�”�� �‡�� ���„�ƒ�…�‹�•�´�� �•�´��
Mirditës, kuvendit benediktin dhe e selisë së Gjomarkajve, 
�•�ƒ�’�‹�†�ƒ�•�´�˜�‡���–�´�����‹�”�†�‹�–�´�•�����•�Š�‹�Š���•�•�‡�†�´�•���’�´�”�•�ƒ�–�´�•�‡���ä�������Œ�‡�•�Š�•�´�–��
�‡�����”�‘�•�Š�‹�–���’�´�”�•�‡�•�†�‡�•���•�‹���•�†�´�”���•�´���–�´���„�—�•�—�”�ƒ�–���•�´�����‹�”�†�‹�–�´���•�‡��
�Ž�´�•�†�‹�•�ƒ�á�� �’�Ž�Ž�ƒ�Œ�ƒ�á�� �„�—�”�‹�•�‡�á�� �•�—�Ž�Ž�‘�–�ƒ�á�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�� �‡�–�Œ�ä�� �� ���´�•�•�Š�‡�Œ�–�‹�� �•�‡��
�„�—�”�‹�•�‡�–�� �‡�� �—�Œ�‹�–�� �–�´�� �”�”�ƒ�Ž�Ž�ƒ�á�� �	�—�•�Š�ƒ�–�� ���—�‰�Œ�‡���‡�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�´�� �ˆ�ƒ�˜�‘�”�‹�œ�‘�Œ�•�´��
�•�Œ�´�� �–�—�”�‹�œ�´�•�� �•�ƒ�Ž�‘�”�� �–�´�� �’�”�‡�ˆ�‡�”�—�ƒ�”�ä�� ���‡�•�†�”�ƒ�� �ƒ�†�•�‹�•�‹�•�–�”�ƒ�–�‹�˜�‡�� �‡��
���”�‘�•�Š�‹�–���–�´���•�‘�–�´�•���´�•�Š�–�´���•�´�����‡�’�•�á���t�z���•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ���•�‰�ƒ�����”�´�•�Š�‡�•�‹�ä



�w�t

FANI

���Œ�´���Š�ƒ�’�´�•�‹�”�´���‰�Œ�‡�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‡���‡�����‹�”�†�‹�–�´�•�á���•�´���Ž�—�‰�‹�•�´�•���‡���	�ƒ�•�‹�–���–�´�����‘�‰�´�Ž��
�†�Š�‡�� �Ž�ƒ�”�–�´�•�‹�–�´�� �’�´�”�”�‡�–�Š�á�� �“�´�� �•�Š�–�”�‹�Š�‡�–�� �•�‰�ƒ�� ���Š�–�”�—�•�‰�ƒ�Œ�� �’�´�”�� �•�—�Ð�‹�� �•�‡��
���”�‘�•�Š�‹�•���‡���‰�Œ�‡�”���•�´�����ƒ�Ž�‹�•���‡�����—�•�´�•�á���•�´���•�—�Ð�‹���•�‡�����—�•�´�•�‹�•�ä�����‡�”�”�‹�–�‘�”�‹���‹��
�	�ƒ�•�‹�–���•�ƒ���“�‡�•�´���‹���„�ƒ�•�—�ƒ�”���“�´���•�´���’�‡�”�‹�—�†�Š�´�•���‡���‹�Ž�‹�”�´�˜�‡�á���•�‹����†�´�•�Š�•�‘�Œ�•�´��
���›�–�‡�œ�ƒ�� �‡�� ���ƒ�–�”�ƒ�˜�‡�á�� ���”�‡�–�Š�‹�� �‹�� ���›�–�‡�œ�´�•�á�� �
�—�”�”�ƒ�� �‡�� ���‘�•�‰�Œ�‘�•�‹�–�á�� �•�†�´�”��
monumentet më të njohur të trevës. Për herë të parë, Fani si 
�‡�•�´�”���’�´�”�•�‡�•�†�‡�–���•�´���•�Œ�´���†�‘�•�—�•�‡�•�–���–�´���˜�‹�–�‹�–���Ž�u�z�y���†�Š�‡���‰�Œ�‹�–�Š�•�Œ�´���•�´��
�˜�‘�•�´���•�´���”�‡�‰�Œ�‹�•�–�”�ƒ�–���•�ƒ�†�ƒ�•�–�”�ƒ�Ž�´�á���”�‡�Ž�ƒ�…�‹�‘�•�‡�–���•�‹�•�Š�–�ƒ�”�‡���‡�–�Œ�ä�����´���•�Š�‡�•�—�Œ�–��
�������æ���������†�Š�‡���•�´���’�‡�”�‹�—�†�Š�´�•���‡�����‹�Ž�‹�•�†�Œ�‡�•���•�ƒ���“�‡�•�´���•�´���Ž�—�ˆ�–�´�”�ƒ���–�´���˜�ƒ�œ�Š-
�†�—�‡�•�Š�•�‡���•�—�•�†�´�”���’�—�•�Š�–�—�‡�•�˜�‡���–�—�”�“�ä�����´���˜�‹�–�‹�•���Ž�{�t�{���	�ƒ�•�‹���•�‹�•�Š�–�‡���t�v�r��
�•�Š�–�´�’�‹�ä�� �� ���´�� �‰�Œ�›�•�•�´�•�� �‡�� �†�›�–�´�� �–�´�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–�� �����á�� �	�ƒ�•�‹�� �—�� �•�‘�•�Ð�‹�‰�—�”�—�ƒ��
si një zonë dhe qendër me peshë për Mirditën, komunë me l5 
�ˆ�•�Š�ƒ�–�”�ƒ�� �‡�� �”�”�‡�–�Š�� �Ž�r�� �•�‹�Œ�´�� �„�ƒ�•�‘�”�´�á�� �’�”�‡�Œ�� �–�´�� �…�‹�Ž�´�–�� �•�´�� �†�Š�Œ�‡�–�´�˜�Œ�‡��ƒ�”�‹�•��
�‡�� �ˆ�—�•�†�‹�–�� �Œ�‘�� �’�ƒ�•�� �Œ�ƒ�•�´�� �•�Š�’�´�”�•�‰�—�Ž�—�”�� �’�´�”�� �•�´�� �œ�‘�•�ƒ�–�� �ˆ�—�•�Š�‘�”�‡�ä��



�w�u

Spac

���‡�� �‡�•�”�‹�•�� ���’�ƒ��� �’�´�”�…�ƒ�•�–�‘�Š�‡�–�� �‰�Œ�‡�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‹�•�Š�–�� �•�Œ�´�� �œ�‘�•�´��
në jugperëndim të Munellës, në të djathtë të lumit 
�	�ƒ�•�‹���‹�����‘�‰�´�Ž�á���“�´���’�´�”�ˆ�•�Š�‹�•���
�—�”�–�Š�����’�ƒ��‹�•�á�����‘�†�´�”�����’�ƒ��‹�•�á��
Mushtën etj. Dëshmohet si lokalitet i banuar që nga 
�•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�� �������� ���Ž�w�t�{���ä�� ���´�� ���’�ƒ��� �� �•�ƒ�� �‡�•�œ�‹�•�–�—�ƒ�”�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ��
minierat më të mëdha të bakrit e piritit në shkallë 
�˜�‡�•�†�‹�ä�� ���’�ƒ��‹�� �´�•�Š�–�´�� �‹�� �˜�‡�•�†�‘�•�—�”�� �•�´�� �•�Œ�´�� �–�‡�”�”�‡�•�� �–�´�� �–�Š�›�‡�”��
�•�ƒ�Ž�‘�”�ä�� ���—�”�‰�—�� �‹�� ���’�ƒ��‹�–�� �•�‘�”�‹�� �•�Œ�´�� �ˆ�ƒ�•�´�� �ˆ�ƒ�–�•�‡�“�‡�� �‰�Œ�ƒ�–�´��
�†�‡�•�ƒ�†�ƒ�˜�‡���–�´���•�‘�•�—�•�‹�œ�•�‹�–�á���•�—�”���•�´���s�{�x�z���—���•�†�´�”�–�—�ƒ���•�Œ�´��
burg politik i sigurisë së lartë, që ishte aktiv gjatë 
�†�‹�•�–�ƒ�–�—�”�´�•�� �•�‘�•�—�•�‹�•�–�‡���•�´�� ���Š�“�‹�’�´�”�‹�ä�����—�”�‰�—���‰�Œ�‡�•�†�‡�Œ���•�´��
�ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�•�� ���’�ƒ��ä�� ���´�� �˜�‹�–�‹�•�� �s�{�y�u�� �•�´�� ���—�”�‰�—�•�� �‡�� ���’�ƒ��‹�–�� �’�ƒ�–�‹��
�•�Œ�´���”�‡�„�‡�Ž�‹�•���–�´���„�—�”�‰�‘�•�—�”�˜�‡�á���–�´���…�‹�Ž�´�–���ƒ�”�”�‹�–�´�•���–�´���•�‰�”�‹�•�‹�•��
�•�Œ�´�� �Ð�Ž�ƒ�•�—�”�� �Œ�‘�æ�•�‘�•�—�•�‹�•�–�ä�� ���Œ�´�� �”�‡�„�‡�Ž�‹�•�� �‹�� �•�‰�Œ�ƒ�•�Š�´�•�� �—��
�•�”�›�‡���‡�†�Š�‡���•�´�����—�”�‰�—�•���‡�����ƒ�ˆ�´�����”�ƒ�”�‹�–�����•�´���˜�‹�–�‹�•���s�{�z�v�á���•�—��
�•�Š�’�´�”�–�Š�›�‡�•���–�´���•�Œ�´�Œ�–�ƒ�–���’�”�‘�–�‡�•�–�ƒ���†�Š�‡���—���•�‰�”�‹�–�´�•���•�´�”�•�‡�•�ƒ��
�†�Š�‡�� �†�´�•�Š�‹�”�ƒ�� �’�´�”�� �Ž�‹�”�‹�á�� �“�´�� �—�� �•�Š�–�›�’�´�•�� �•�‡�� �†�Š�—�•�´�� �‡�� �‰�Œ�ƒ�•�ä��
���‰�ƒ���˜�‹�–�‹���s�{�x�z���†�‡�”�‹���•�´���s�{�{�r�á���Œ�ƒ�•�´���•�´���•�Š�—�•�´���•�‡���v�r���–�´��
burgosurit e vdekur nga torturat, me qindra të tjerë 
�ƒ�•�‘�•�ƒ���˜�—�ƒ�Œ�•�´���’�Ž�ƒ�‰�´�–���Ð�‹�œ�‹�•�‡���†�Š�‡���•�‡�•�†�‘�”�‡���–�´���ƒ�•�ƒ�Œ���•�‘�Š�‡�ä��
���—�”�‰�—�� �‹�� ���’�ƒ��‹�–�� �”�‡�•�†�‹�–�‡�–�á�� �ƒ�•�–�—�ƒ�Ž�‹�•�Š�–�á�� �•�‹�� �•�‘�•�—�•�‡�•�–��
�•�‘�•�„�´�–�ƒ�”�� �‹�� �•�ƒ�–�‡�‰�‘�”�‹�•�´�� �•�´�� �†�›�–�´�� �†�Š�‡�� �‡�•�œ�‹�•�–�‘�Œ�•�´�� �’�Ž�ƒ�•�‡��
konkrete për shndërrimin e kompleksit tashmë të 
degraduar në një muze kushtuar krimeve të regjimit. 



�	�‹�Ž�Ž�‹�•�‹�•�Š�–�á���•�—�•���•�—�•�†���–�´���•�—�•�‰�‘�Œ�•�´����ƒ�•�–�ƒ���‡���•�Š�’�‹�•�´�•���†�Š�‡���•�´�’�—�…�´��
�’�´�”���‡�…�Œ�‡���–�´���•�Œ�´���…�‹�Ž�´�•�‹�‡���–�´���•�‹�”�´�����•�´���†�‹�•�ƒ���”�ƒ�•�–�‡�á���†�‘���–�´���•�´�•�Š�‹�Ž�Ž�‘�Š�‡�•��
�•�´�’�—�…�´�� �’�”�‘�ˆ�‡�•�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �’�´�”�� �Š�‹�•�‹�•�‰���ã�� �†�—�•�‡�� �“�‡�•�´�� �•�‡�� �•�›�� �ƒ�•�–�‹�˜�‹�–�‡�–��
zhvillohet në një zonë përgjithësisht malore, është e nevojshme 
�–�´���˜�‹�•�Š�‡�•���•�´�’�—�…�´���“�´���•�—�•�†���–�ï�‹���”�‡�œ�‹�•�–�‘�Œ�•�´���—�Œ�‹�–���’�‘�”���‡�†�Š�‡���–�‡�•�’�‡�”�ƒ-
�–�—�”�ƒ�˜�‡�� �–�´�� �—�Ž�–�ƒ�� �†�Š�‡�� �†�´�„�‘�”�´�•�á�� �•�‹�� �†�Š�‡�� �”�‡�•�‘�•�ƒ�•�†�‘�Š�‡�–�� �“�´�� ��ƒ�•�–�ƒ�� �–�´��
�•�‘�•�� �‡�� �–�‡�Œ�•�ƒ�Ž�‘�Œ�´�� �’�‡�•�Š�´�•�� �y�æ�z�� �•�‰�� ���x�æ�y�� �•�‰�� �’�´�”�� �ˆ�‡�•�”�ƒ�–���ä�� ���Œ�´���•�‰�ƒ��
�ƒ�”�•�›�‡�–�� �•�´�� �–�´�� �˜�Ž�‡�ˆ�•�Š�•�‡�� �’�´�”�� �–�´�� �˜�‹�œ�‹�–�—�ƒ�”�� �•�ƒ�Ž�‡�–�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�� �´�•�Š�–�´��
�„�‹�”�†�™�ƒ�–�…�Š�‹�•�‰�á���˜�”�‘�Œ�–�‹�•�‹���‹���œ�‘�‰�Œ�˜�‡�ä�����´���œ�‘�•�ƒ�–���’�´�”�”�‡�–�Š���•�ƒ�Ž�‹�–���–�´�����‡�Ž�´�•�á��
përshembull, nuk është e rrallë të vrojtosh madhështinë e shqi-
�’�‘�•�Œ�ƒ�˜�‡�ä�� �� ���´�•�›�”�ƒ�� �•�´�� �‡�•�‘�…�‹�‘�•�—�‡�•�‡�� �’�´�”�� �–�´�� �˜�”�‘�Œ�–�—�ƒ�”�� �•�Š�’�‡�•�†�´�–��
�•�´���ƒ�•�„�‹�‡�•�–�‹�•���‡���–�›�”�‡���•�ƒ�–�›�”�ƒ�Ž�á���’�ƒ���‹���„�‡�œ�†�‹�•�—�”���†�Š�‡���‹���–�”�‡�•�„�—�”�á���´�•�Š�–�´��
�’�ƒ�Œ�‹�•�Œ�ƒ���•�‡���•�Œ�´���†�›�Ž�„�‹�ä�����Œ�´���†�›�Ž�„�‹���‹�†�‡�ƒ�Ž�‡���’�´�”���„�‹�”�†�™�ƒ�–�…�Š�‹�•�‰���´�•�Š�–�´���ƒ�Œ�‘��
�•�‡���z���œ�•�ƒ�†�Š�‹�•�‡�á���•�‡���Ž�‡�•�–�‡���v�r�æ�v�t���•�•�ä�á���–�´���Ž�‡�Š�–�ƒ���†�Š�‡���ˆ�—�•�•�•�‹�‘�•�ƒ�Ž�‡�ä��
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Mirdita...ne kembe!

Rajoni i Mirdites paraqet nje shumellojshmeri shtigjesh ku vizitore kurioze mund 
te ballafaqohen me nje natyre sa bujare aq edhe te pashkelur, ku historia 
nderthuret me legjendat, dhe traditat e hershme shqiptare shpalosen me se 
miri. Itineraret qe propozojme ne kete guide jane thjesht sugjerime te 
menduara per nje publik me nje eksperience mesatare per sa i perket ngjitjeve 
sportive (hiking-ut), por duhet nenvizuar fakti qe i gjithe territori i Mirdites 
paraqet itinerare te ndryshme dhe te pershtatshme per cdo moshe dhe cdo aftesi 
fizike dhe teknike. 

Cfarë duhet të marim me vete...
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Aksesorët e tjerë �� �–�´�� �†�‘�•�‘�•�†�‘�•�Š�´�•�ã�� �
�Œ�ƒ�–�´�� �‡�…�Œ�‡�•�á�� �—�Œ�‹�� �•�„�ƒ�”�‘�•��
�‰�Œ�‹�–�Š�•�‘�•�´�� �•�´�� �•�Š�’�‡�Œ�–���•�‡�•�ƒ�� �•�—�•�†���–�´�� �•�‡�•�†�‘�•�‹�è�� ���´�� �•�‡�œ�‘�•�‹�•�� �˜�‡�”�‘�”�á��
�–�´���’�ƒ�•�–�´�•���•�Œ�´���†�‡�”�‹���•�´���†�›���Ž�‹�–�”�ƒ���—�Œ�‹���•�‡���˜�‡�–�‡���Œ�ƒ�•�´���–�´���†�‘�•�‘�•�†�‘�•�Š�•�‡�á��
duke menduar edhe që gjatë rrugës mund të gjeni burime uji 
�–�´�� �’�ƒ�•�–�´�”�� �•�—�� �–�´�� �ˆ�”�‡�•�•�‘�Š�‡�•�‹�� �†�Š�‡�� �–�´�� �•�„�—�•�Š�•�‹�� �•�Š�‹�•�Š�‡�–�� �‘�•�‡�� �’�ƒ�‰�—�”�´�–��
�‡���Œ�—�ƒ�Œ�ƒ�ä�������‘���ƒ�“���–�´���•�‡�˜�‘�Œ�•�Š�•�‡���Œ�ƒ�•�´���•�›�œ�‡�–���‡���†�‹�‡�Ž�Ž�‹�–���†�Š�‡���•�ƒ�’�‡�Ž�Œ�ƒ�����‘�•�‡��
�•�ƒ�’�—��‹�� �•�´�� �•�–�‹�•�´�•�� �‡�� �†�‹�•�”�‹�–�á�� �•�´�� �•�Š�–�‹�‰�Œ�‡�–�� �“�´�� �•�—�•�†�� �–�´�� �’�´�”�•�Š�•�‘�Š�‡�•��
�‡�•�†�‡�� �’�ƒ�� �”�”�‡�œ�‹�•���á�� �•�‹�� �†�Š�‡�� �•�Œ�´�� �’�ƒ�Ž�´�� �†�‘�”�ƒ�•�Š�•�ƒ�•�Š�ä�� �� ���•�Š�“�‹�•�‡�� �–�´�� �˜�‘�‰�Ž�ƒ��
�’�‘�”�� �“�´�� �Œ�ƒ�’�‹�•�� �‡�•�‡�”�‰�Œ�‹�á�� �•�‹�� �ˆ�”�—�–�ƒ�–�� �‡�� �–�Š�ƒ�–�ƒ�á�� ��‘�•�‘�Ž�Ž�ƒ�–�ƒ�á�� �„�‹�•�•�‘�–�ƒ���� �’�´�”��
t’u konsumuar në momente lodhje, një kuti për ndihmën e 
�•�Š�’�‡�Œ�–�´�� ���–�´�� �’�ƒ�•�–�´�•�� �ˆ�ƒ�•�Š�‘�� �†�Š�‡�� �ƒ�Ž�•�‘�‘�Ž�� �•�´�� �”�ƒ�•�–�‡�� �‹�•�…�‹�†�‡�•�–�‡�•�Š�� �–�´��
�˜�‘�‰�Ž�ƒ���ä���
�Œ�‹�–�Š�ƒ�•�Š�–�—���”�‡�•�‘�•�ƒ�•�†�‘�Œ�•�´���’�ƒ�–�Œ�‡�–�´�”���•�Œ�´���„�—�•�—�Ž�Ž���‘�•�‡���ƒ�•�‘�•�ƒ��
�•�´�� �•�‹�”�´�� �•�Œ�´�� �•�‹�•�–�‡�•�� �
������ �•�‡�� �Š�ƒ�”�–�ƒ�� �–�´�� �’�ƒ�”�ƒ�’�´�”�‰�ƒ�–�‹�–�—�”�ƒ�á�� �’�´�”�� �–�´��
�•�Š�•�ƒ�•�‰�—�”�� ��†�‘�� �–�´�� �’�ƒ�’�”�‹�–�—�”�� ���…�‡�Ž�—�Ž�ƒ�”�´�–�� �•�•�ƒ�”�–�’�Š�‘�•�‡�� �•�´�� �•�‘�†�‡�”�•�´��
�†�‹�•�’�‘�•�‘�Œ�•�´���Ž�‡�Š�–�´�•�‹�•�Š�–���†�Š�‡���•�Š�’�‡�•�Š���Š�‡�”�´���ˆ�ƒ�Ž�ƒ�•���ƒ�’�Ž�‹�•�ƒ�…�‹�‘�•�‡���–�´���–�‹�Ž�Ž�ƒ�á��
�ƒ�•�Š�–�—���•�‹���Š�ƒ�”�–�´�•���
�����ä�����´�����•�–�‡�”�•�‡�–�á���‡�•�œ�‹�•�–�‘�Œ�•�´���ˆ�ƒ�“�‡���–�´���•�’�‡�…�‹�ƒ�Ž�‹�œ�—�ƒ�”�ƒ��
ku mund të shkarkohen harta dhe përshkrimet e pjesës më 
�•�ƒ�†�Š�‡�� �–�´�� �•�ƒ�Ž�‡�˜�‡�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�á�� �•�‹�� ���‹�•�‹�Ž�‘�…�� �‡�–�Œ�ä���ä�� ���”�ƒ�•�†�ƒ�Œ���´�•�Š�–�´�� �‡��
�—�†�Š�´�•�� �–�´�� �•�‹�‰�—�”�‘�Š�‡�•�‹�� �“�´�� �–�´�� �•�‡�•�‹�� �–�´�� �•�ƒ�”�‹�•�—�ƒ�”�� �…�‡�Ž�—�Ž�ƒ�”�´�–�� ���•�‡�•�†�‘�•�‹����
�‡�†�Š�‡���’�´�”���•�Œ�´���„�ƒ�–�‡�”�‹���–�´���†�›�–�´���‘�•�‡���–�´���Œ�ƒ�•�Š�–�•�‡�����‘�•�‡���„�ƒ�–�‡�”�‹�–�´���‡���•�ƒ�•�‹�•�´�•��
�ˆ�‘�–�‘�‰�”�ƒ�Ð�‹�•�‡�á���’�´�”���–�´���Ð�‹�•�•�—�ƒ�”���•�‘�•�‡�•�–�‡���‡���˜�‡��ƒ�•�–�ƒ���‰�Œ�ƒ�–�´���‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‡�˜�‡�ä

���†�Š�‡�� �’�•�‡�� �œ�‘�•�ƒ�� �‡�� �‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‡�˜�‡�� �•�—�•�� �’�ƒ�”�ƒ�“�‡�–�� �”�”�‡�œ�‹�“�‡�� �–�´���†�—�•�•�Š�•�‡�á��
është gjithmonë mirë të merren masa paraprake. Mbani 
gjithmonëme vete një kuti  të vogël për ndihmën e shpejtë, si 
�†�Š�‡�� �•�Œ�‡�•�‹�•�‡�–�� �‡�� �†�—�Š�—�”�ƒ�� �•�´�”�ƒ�•�–�� �•�‡�� �•�‡�•�‹�� �”�‡�ƒ�•�•�‹�‘�•�‡�� �–�´�� �…�ƒ�•�–�—�ƒ�”�ƒ��
�•�†�ƒ�Œ�’�‹�…�•�‹�•�‡�˜�‡�� �–�‡�� �‹�•�•�‡�•�–�‡�˜�‡�� �‡�–�Œ�ä�� ��—�� �•�—�Œ�–�‘�Œ�•�‡�� �“�´�� �•�—�•�”�‹�� �ˆ�ƒ�Ž�ƒ�•�� �‹��
�‡�•�‡�”�‰�Œ�‡�•�…�ƒ�˜�‡�� �•�‘�•�„�´�–�ƒ�”�‡�� �´�•�Š�–�´�� �s�t�y�� ���’�‘�Ž�‹�…�‹�ƒ�� �s�t�{���ä�� �
�Œ�‹�–�Š�•�‡�•�‹�á��
���’�‹�–�ƒ�Ž�‹�� ���ƒ�Œ�‘�•�ƒ�Ž�� �‹�� ���‹�”�†�‹�–�´�•�� ���•�´�� ���”�´�•�Š�‡�•���á�� �� �‘�•�‡�� �ƒ�‹�� �‹�����‡�œ�Š�´�•��
���r�� �t�s�w�� �t�v�v�z�w���á�� �� �•�—�•�†�´�•�‘�Œ�•�´�� �–�”�ƒ�Œ�–�‹�•�‡�–�� �‡�� �‡�•�‡�”�‰�Œ�‡�•�…�´�•�ä��

Shërbim shëndetësor
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Itinerari 1:
Ish-Bashkia Rubik- Kështjella e 
��—�†�‡�Œ�˜�‡�æ�����Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�–���‡�����ƒ�Ð�‹�•�—�–�æ��
Burimi i Llesh Bibës Itinerari jonë niset nga sheshi 

përballë godinës të ish bashkisë 
Rubik, që është lehtësisht i aksesue-
shëm dhe ku mund të parkohen 
�•�ƒ�•�‹�•�ƒ�–�ä�����Š�–�‡�‰�–�‹�•�‹���Ð�‹�Ž�Ž�‘�•���†�—�•�‡���•�ƒ�Ž�—�ƒ�”��
nga mbrapa godinës, në të majtë. 
���‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ�� �´�•�Š�–�´�� �”�‡�Ž�ƒ�–�‹�˜�‹�•�Š�–�� �‡�� �Ž�‡�Š�–�´�� �†�Š�‡��
graduale, ku në të majtën  rrënojat e 
një kapanoni të kohës së komunizmit 
�Œ�ƒ�•�´�� �†�´�•�Š�•�‹�ƒ�� �‡�� �ˆ�—�•�†�‹�–�� �‡�� �“�›�–�‡�–�‹�–�� �†�Š�‡��
�Ð�‹�Ž�Ž�‹�•�‹�� �‹�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�–�� �„�—�Œ�ƒ�”�á�� �•�—�� �•�„�Œ�‡�Ž�Ž�Œ�‡�–��
�‡���’�ƒ�”�…�‡�Ž�ƒ�˜�‡���–�´���˜�‘�‰�Ž�ƒ���•�‡���•�Œ�´���•�Š�—�•�´�Ž�Ž�‘-
�Œ�•�Š�•�´�”�‹�� �–�´�� �Š�ƒ�„�‹�–�•�Š�•�‡�� �ˆ�”�—�–�ƒ�•�Š�� �†�Š�‡��
�œ�ƒ�”�œ�ƒ�˜�ƒ�–�‡�–�� �•�†�´�”�–�Š�—�”�‡�–�� �•�‡�� �•�ƒ�–�›�”�´�•�� �‡��
�œ�‘�•�´�•�á�� �“�´�� �‹�� �‘�ˆ�”�‘�•�� �˜�‹�œ�‹�–�‘�”�‹�–�� �–�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�‡��
�•�‰�Œ�›�”�ƒ�•�Š���”�‡�Ž�ƒ�•�•�—�‡�•�‡���’�‘�”���‡�†�Š�‡���•�—�”�’�”�‹-
�œ�ƒ���–�´���´�•�„�Ž�ƒ���•�‹���•�ƒ�•�ƒ�ˆ�‡�”�”�ƒ�–�á���“�´���‰�Œ�‡�•�†�‡�•��
�•�—�†�‘�ä�� ���ƒ�•�� �”�”�‡�–�Š�� �t�w�r�� �•�‡�–�”�ƒ�•�Š�á�� �”�”�—�‰�ƒ��
�Ð�‹�Ž�Ž�‘�•�� �–�´�� �‰�Œ�ƒ�”�’�´�”�‘�Œ�� �� �†�Š�‡�� �•�‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ�� �–�´��
bëhet më domethënëse. Pas rreth 
�w�r�r�� �•�‡�–�”�ƒ�•�Š�á�� �•�´�� �–�´�� �†�Œ�ƒ�–�Š�–�´�•�� �–�—�ƒ�Œ��
�†�‘�� �–�´�� �•�Š�ˆ�ƒ�“�‡�–�� �•�Œ�´�� �•�ƒ�•�‹�˜�� �‰�—�”�‘�”�á�� �•�—��
�•�´�� �•�ƒ�Œ�´�á�� �’�´�”�� �Ž�‡�Š�–�´�•�‹�� �‹�†�‡�•�–�‹�Ð�‹�•�‹�•�‹�á��
�´�•�Š�–�´�� �•�‰�—�Ž�—�”�� �•�Œ�´�� �•�Š�–�›�Ž�Ž�´�� �–�´�� �‡�•�‡�”�‰�Œ�‹�•�´��
�‡�Ž�‡�•�–�”�‹�•�‡�ä�� ���´�� �ƒ�–�´�� �œ�‘�•�´�� �•�†�‘�†�Š�‡�–��
shpella e parë e një serie të gjatë me 
�–�´�� �…�‹�Ž�ƒ�–�� �†�‘�� �–�´�� �•�†�‡�•�Š�‡�•�‹�� �‰�Œ�ƒ�–�´�� �•�´�–�‹�Œ��
�‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹�ä�� ���‹�’�ƒ�•�� �„�ƒ�•�‘�”�´�˜�‡�á�� �ƒ�Œ�‘�� �“�—�Š�‡�–��
���Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�� �‡�� ���Š�‡�Ž�’�•�´�•�� �����Š�‡�Ž�’�”�´�•���á�� �•�‡��
dimensione modeste por që mund 
�–�´�� �•�„�ƒ�Œ�� �‰�Œ�‹�–�Š�•�‡�•�‹�� �†�‡�”�‹�� �•�´�� �t�r�� �˜�‡�–�ƒ�ä����
���†�‹�“�•�‹�� �‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹�•�� �•�”�›�‡�•�‘�”�� �‰�Œ�‹�–�Š�•�‘�•�´��
në ngjitje, dhe në të majtën tuaj nuk 
mund të mos shihni një shtëpi karak-
teristike të zonës, e rikonstruktuar 
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�•�ƒ�”�ƒ�•�–�‡�”�‹�•�–�‹�•�‡�� �–�´�� �œ�‘�•�´�•�á�� �‡�� �”�‹�•�‘�•�•�–�”�—�•�–�—�ƒ�”�� �•�´�� �t�r�s�w�� ���•�´��
�•�—�ƒ�†�´�”�� �–�´�� �’�”�‘�Œ�‡�•�–�‹�–�� �ò���Š�˜�‹�Ž�Ž�‹�•�‹�� �‹�� �‡�•�‘�–�—�”�‹�œ�•�‹�–�� �•�´�� ���ƒ�Œ�‘�•�‹�•��
���‡�œ�Š�´�ó�á�� �‹�� �Ð�‹�•�ƒ�•�…�—�ƒ�”�� �•�‰�ƒ�� �	�‘�•�†�‹�� ���ƒ�Œ�‘�•�ƒ�Ž�� �’�´�”�� ���Š�˜�‹�Ž�Ž�‹�•�ä����
�ò���—�Œ�–�‹�•�ƒ�� ���‹�„�ƒ�ó�� �’�´�”�ˆ�ƒ�“�´�•�‘�•�� �•�Œ�´�� �‘�’�•�‹�‘�•�� �‹�•�–�‡�”�‡�•�ƒ�•�–�� �’�´�”�� �–�´��
gjithë ata që duan ti kushtojnë kësaj zonë kohën që mer-
iton, dhe për të zbuluar shtigjet e panjohur, atraksionet 
e lashta dhe legjendat e panumërta që i rrethojnë. 
���”�‘�•�ƒ�”�‹�� �‹�� �„�—�Œ�–�‹�•�´�•�á�� ���ƒ�Ž�� ���‹�„�ƒ�� ���•�‘�•�–�ƒ�•�–�ã�ª�u�w�w�x�z�v�z�r�w�s�x�x�á��
�’�ƒ�Ž�„�‹�„�ƒ�x�7�‰�•�ƒ�‹�Ž�ä�…�‘�•���� �´�•�Š�–�´�� �‰�Œ�‹�–�Š�ƒ�•�Š�–�—�� �•�Œ�´�� �•�‰�ƒ�� �‰�—�‹�†�ƒ�–��
�•�´���–�´���˜�Ž�‡�ˆ�•�Š�•�‡���’�´�”���–�´���‰�Œ�‹�–�Š�´���œ�‘�•�´�•�á���“�´���•�ƒ���„�ƒ�•�—�ƒ�”���“�´���•�´��
�ˆ�´�•�‹�Œ�´�”�‹�á�� �•�‹�� �†�Š�‡�� �•�Œ�´�� �„�—�”�‹�•�� �‹�� �˜�›�‡�”�� �‹�•�ˆ�‘�”�•�ƒ�…�‹�‘�•�‡�•�Š�� �’�´�”��
�˜�‹�œ�‹�–�‘�”�´�–�� �ˆ�ƒ�Ž�´�� �•�Œ�‘�Š�—�”�‹�•�´�� �–�´�� �‰�Œ�—�Š�´�•�� �ƒ�•�‰�Ž�‡�œ�‡�� �†�Š�‡�� �‹�–�ƒ�Ž�‹�ƒ�•�‡�ä��
�	�ƒ�Ž�´�� �ˆ�—�‘�”�‹�•�–�”�ƒ�†�´�•�� �“�´�� �†�‹�•�’�‘�•�‘�•�á�� �•�—�•�†�� �–�ƒ�� �•�‡�•�†�‘�•�‹�� �ƒ�–�´��
edhe për itinerare më të gjata si tek ujëvarat e Munellës, 
�
�—�”�”�ƒ���‡�����‘�•�‰�Œ�‘�•�‹�–���†�Š�‡�����Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ���‡�����•�—�Ž�Ž�‹�–�á���‘�•�‡���’�´�”���’�ƒ�•�‡�–�ƒ��
�–�´���•�†�”�›�•�Š�•�‡���•�‹���ò�‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹���‹����‘�„�ƒ�•�‹�–�ó�á���•�—���–�´���’�´�”�Œ�‡�–�‘�Š�‡�–���†�‹�–�ƒ��
�‡����‘�„�ƒ�•�´�˜�‡���–�´���œ�‘�•�´�•���–�´�����ƒ�Ð�‹�•�—�–�ä�������—�œ�Š�‹�•�ƒ���‡���•�Š�‹�Œ�•�Š�•�‡���†�Š�‡��
�˜�´�”�–�‡�–�� �„�‹�‘�� �‡�� �œ�‘�•�Œ�´�•�� �•�´�� �•�Š�–�´�’�‹�•�´�� ���„�—�Œ�–�‹�•�ƒ�� �’�”�‘�†�Š�‘�•�� �˜�‡�–�´��
�œ�ƒ�”�œ�ƒ�˜�ƒ�–�‡�–���†�Š�‡���„�—�•�´�•���’�´�”���’�‘�–�Š�—�ƒ�Œ�•�‡���‰�Œ�‹�–�Š�´���˜�‹�–�‹�•�����•�‹���†�Š�‡��
�ˆ�”�‡�•�•�‹�ƒ�� �‡�� �’�‡�‹�œ�ƒ�œ�Š�‹�–�� �“�´�� �•�—�•�†�� �–�´�� �•�‘�†�‹�–�‡�–�� �’�”�‡�Œ�� �ƒ�–�›�á�� �†�‘���–�´��
��Ž�‘�†�Š�´�� �‡�†�Š�‡�� �˜�‹�œ�‹�–�‘�”�‹�•�� �•�´�� �–�´�� �”�”�ƒ�•�•�ƒ�’�‹�–�—�”�ä�� ���‰�ƒ�� �ò���—�Œ�–�‹�•�ƒ��
���‹�„�ƒ�ó�� �Ð�‹�Ž�Ž�‘�•�� �•�Š�–�‡�‰�–�‹�•�‹�� �‹�� �˜�´�”�–�‡�–�´�� �†�”�‡�Œ�–�� �ƒ�–�”�ƒ�•�•�‹�‘�•�‡�˜�‡���–�´��
�œ�‘�•�´�•�ä�� ���´�”�� �–�‡�•�� �„�—�”�‹�•�‡�–�� �‡�� ���Ž�‡�•�Š�� ���‹�„�´�•�á�� �”�”�‡�–�Š�� �w�r�r�� �•�‡�–�”�ƒ��
në lartësi, ekziston një itinerar i drejtpërdrejt që ngjitet 
në veri-perëndim të bujtinës dhe që zgjat rreth një orë. 
Gjithsesi, nëse keni mundësi dhe koha premton,  do të 
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sugjeronim një itinerar më të gjatë dhe pak më të vështirë, por 
�“�´�� �’�´�”�•�„�Ž�‡�†�Š�� �•�´�� �•�´�� �•�‹�”�‹�� �„�—�•�—�”�‹�–�´�� �•�ƒ�–�›�”�‘�”�‡�á�� �Š�‹�•�–�‘�”�‹�•�´�� �†�Š�‡��
�Ž�‡�‰�Œ�‡�•�†�ƒ�–�� �•�‹�”�†�‹�–�‘�”�‡�ä�� ���–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹�á�� �“�´�� �œ�‰�Œ�ƒ�–�� �”�”�‡�–�Š�� �t�� �‘�”�´�� �†�‡�”�‹�� �•�´��
�•�ƒ�Œ�´�•�� �‡�� �„�—�”�‹�•�‹�–�á�� �Ð�‹�Ž�Ž�‘�•�� �•�‡�� �•�Œ�´�� �•�‰�Œ�‹�–�Œ�‡�� �†�‘�•�‡�–�Š�´�•�´�•�‡�� �’�‘�”���‡��
�•�Š�•�—�”�–�´�”���†�Š�‡���Œ�‘���‡���˜�´�•�Š�–�‹�”�´�á���Œ�‘���•�´���•�Š�—�•�´���•�‡���w�r�r���•�‡�–�”�ƒ�ä�����¸�´���’�ƒ�•�á��
�–�‡�”�”�‡�•�‹�� �„�´�Š�‡�–�� �•�´�� �‹�� �–�Š�›�‡�”�� �’�‘�� �•�—�•�� �•�‡�•�‹�� �•�´�� �•�‰�Œ�‹�–�Œ�‡�á�� �†�‡�”�‹���–�‡�•�� �•�Œ�´��
�•�Š�‡�•�Š�’�—�•�Š�‹�•���‹���˜�‘�‰�´�Ž�ä�����–�›���•�—�•�†�´�•�‹�–�´���‡���˜�‹�œ�‹�–�ƒ�˜�‡���•�Š�—�•�´�Ð�‹�•�Š�‘�Š�‡�•�ã��
dikush mund të sodisë peizazhin piktoresk, si dhe gjarpërimin 
e lumit Fan në horizont, të tjerë më të përgatitur mund të 
�†�”�‡�Œ�–�‘�Š�‡�•���Œ�‘���•�´���•�Š�—�•�´���•�‡���t�r�r���•�‡�–�”�ƒ���•�´���Œ�—�‰�Ž�‹�•�†�Œ�‡�á���•�—���•�†�‘�†�Š�‡�•��
�”�”�´�•�‘�Œ�ƒ�–���‡���•�ƒ�Ž�ƒ�•�´���•�´����—�†�‡�Œ�˜�‡�����•�Š�‹�Š���•�•�‡�†�´�•���’�´�”�•�ƒ�–�´�•�‡���•�´���‰�—�‹�†�´���ä��
���—�”�‡�–���‡���•�‰�”�‹�–�—�”�ƒ���•�‰�ƒ���•�Œ�‡�”�‹�—���•�´���’�‘�œ�‹�…�‹�‘�•���•�–�”�ƒ�–�‡�‰�Œ�‹�•���–�´���’�´�”�•�”�›�‡�”��
�•�‘�•�„�‹�•�‘�Š�‡�•���•�´���•�ƒ�†�Š�´�•�Š�–�‹�•�´���‡���•�Š�•�´�•�„�‹�•�Œ�˜�‡���’�´�”�”�‡�–�Š�ä�����Š�—�Š�‡�–��
që tek muret ndodhen ende gjurmët e një urë mitike që në 
kohërat e hershme, sigurisht para mesjetës, lidhte kalanë me 
�•�ƒ�Ž�‹�•�� �‡�� �
�Œ�”�—�•�á�� �“�´�� �•�—�•�†�� �–�´�� �•�Š�‹�Š�‡�–�� �’�´�”�„�ƒ�Ž�Ž�´�á�� �”�”�‡�–�Š�� �v�r�r���•�‡�–�”�ƒ��
�Ž�ƒ�”�‰�ä�����”�‡�–�Š���s�r�r���•�‡�–�”�ƒ���•�´���’�‡�”�´�•�†�‹�•���–�´���”�”�´�•�‘�Œ�ƒ�˜�‡�á���•�†�‘�†�Š�‡�•���†�‹�•�ƒ��
�•�Š�•�´�•�„�‹�•�Œ�� �“�´�� �•�„�ƒ�Œ�•�´�� �–�´�� �ˆ�•�Š�‡�Š�—�”�� �•�Œ�´�� �–�Š�‡�•�ƒ�”�� �–�´�� �˜�‘�‰�´�Ž�� �–�´�� �ƒ�”�•�‡-
�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�•�´�� �•�Š�“�‹�’�–�ƒ�”�‡�ã�� �’�‹�•�–�‘�‰�”�ƒ�•�‡�–�� �‡�� �˜�Œ�‡�–�”�ƒ�� �–�´�� ���—�„�‹�•�—�–���� ���•�Š�‹�Š��
�•�•�‡�†�´�•�� �’�´�”�•�ƒ�–�´�•�‡���ä�� �5�•�Š�–�´�� �•�†�Œ�‡�•�‹�� �‡�� �˜�‡��ƒ�•�–�´�� �†�Š�‡�� �‡�� �”�”�ƒ�Ž�Ž�´�� �–�´��
�•�Š�‘�Š�´�•�Š���•�‰�ƒ���ƒ�ˆ�´�”���†�´�•�Š�•�‹���•�‹�Œ�´�”�ƒ�˜�Œ�‡��ƒ�”�‡���–�´���•�Œ�‡�”�´�œ�‹�•�‹�–�á���•�‹�†�‘�•�‘�•��
kur ato janë pothuajse ende të panjohura për publikun e gjerë.  
���”�‡�–�Š�� �u�r�r�� �•�‡�–�”�ƒ�� �•�´�� �’�‡�”�´�•�†�‹�•�� �–�´�� �’�‹�•�–�‘�‰�”�ƒ�•�‡�˜�‡�� �‰�Œ�‡�•�†�‡�–�� �•�Œ�´��
�•�Š�’�‡�Ž�Ž�´�� �‡�� �˜�‡��ƒ�•�–�´�á�� �“�´�� �•�‹�’�ƒ�•�� �„�ƒ�•�‘�”�´�˜�‡�� �Ž�‘�•�ƒ�Ž�� �“�—�Š�‡�–�� ���Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�� �‡��
���ƒ�•�—�”�‹�“�´�˜�‡�ä�����—�•���†�‹�Š�‡�–���•�Š�—�•�´���’�´�”���•�´�–�´���•�Š�’�‡�Ž�Ž�´�á���•�‡�’�•�‡���ƒ�Œ�‘���•�—�•��
është tërësisht e eksploruar dhe ne nuk këshillojmë që të 
�•�‡�”�”�‡�•�� �‹�•�‹�…�‹�ƒ�–�‹�˜�ƒ�� �’�‡�”�•�‘�•�ƒ�Ž�‡�� �•�´�� �•�´�–�´�� �ƒ�•�’�‡�•�–�ä�� ���Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ���‰�Œ�‹�–�Š�•�‡�•�‹��
duket sikur gjarpëron gjatë gjithë masivit shkëmbor që 
�”�”�‡�–�Š�‘�•���“�›�–�‡�–�‹�•���‡�����—�„�‹�•�—�–�ä���
�Œ�‹�–�Š�´���„�ƒ�•�‘�”�´�–���‡���œ�‘�•�´�•���–�”�‡�‰�‘�Œ�•�´���“�´��
gurëve që hidhen në shpellë nuk i dëgjohet zhurma. Disa të 
�•�‘�•�Š�—�ƒ�”���„�‡�–�‘�Š�‡�•���“�´���†�‹�•�—�”���•�Œ�´���•�ƒ�…�‡���•�‡���•�Œ�´���•�ƒ�•�„�ƒ�•�´���•�´���“�ƒ�ˆ�´��
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është hedhur në shpellë, dhe ajo ka dalë kohë më 
�˜�‘�•�´�� �†�‹�•�—�� �ƒ�ˆ�´�”�� �•�‹�•�Š�´�•�� �•�´�� ���Š�´�Ž�„�—�‡�•�‹�–�á�� �•�´�� �•�Š�—�•�´�� �•�‡�� �•�Œ�´��
�•�‹�Ž�‘�•�‡�–�´�”�� �Ž�ƒ�”�‰�ä�� ��‘�� �Ž�ƒ�”�‰�� ���Š�’�‡�Ž�Ž�´�•�� �•�´�� ���ƒ�•�—�”�‹�“�´�˜�‡�á�� �•�†�‘�†�Š�‡�–��
�‹�� �ƒ�•�Š�–�—�“�—�ƒ�Œ�–�—�”�‹�� �
�—�”�‹�� �‹�� ���Š�´�Ž�Ž�´�œ�ƒ�˜�‡�á�� �•�Œ�´�� �•�Š�’�‡�Ž�Ž�´�� �†�—�•�•�Š�´�•��
më e vogël se e para, por gjithsesi më e aksesueshme. 
���´�� �˜�‹�Œ�´�� �–�´�� �†�”�‡�Œ�–�´�� �•�‡�� �’�‹�•�–�‘�‰�”�ƒ�•�‡�–�á�� �†�‹�•�ƒ�� �‰�—�˜�ƒ�� �–�´�� �–�Œ�‡�”�ƒ�á��
�Œ�ƒ�•�´�� �’�´�”�†�‘�”�—�”�� �†�Š�‡�� �„�ƒ�•�—�ƒ�”�� �•�´�� �Ð�‹�Ž�Ž�‹�•�‡�–�� �‡�� �•�Š�‡�•�—�Ž�Ž�‹�–�� �–�´��
������ �•�‰�ƒ�� �„�ƒ�•�‘�”�´�–�� �‡�� ���—�Ž�•�Š�‹�œ�´�•�� �•�—�”�� �–�”�—�’�ƒ�–�� �‡�� ���•�ƒ�–�� ���ƒ�•�Š�‡��
���‘�’�–�ƒ�•�‹�–�� �†�‘�‰�Œ�´�•�� �’�Œ�‡�•�´�•�� �•�´�� �–�´�� �•�ƒ�†�Š�‡�� �–�´�� �t�s�{�� �•�—�Ž�Ž�ƒ�˜�‡�� �–�´��
�„�ƒ�Œ�”�ƒ�•�—�–�� ���”�›�‡�œ�‡�œ�á�� �•�—�� �„�´�•�� �’�Œ�‡�•�´�� �‡�†�Š�‡�� �Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�‹�� ���—�Ž�•�Š�‹�œ�‡��

���—�•�‡�� �—�� �”�‹�•�–�Š�›�‡�”�� �‡�†�Š�‡�� �•�Œ�´�� �Š�‡�”�´�� �•�´�� �•�Š�‡�•�Š�’�—�•�Š�‹�•�‹�•�� �•�—�� �•�‹�•�´�–��
vizitën për te kalaja, mund drejtoheni në drejtim perëndimor 
�†�‡�”�‹�� �•�ƒ�� �–�´�� �’�‹�•�ƒ�•�•�‹�� �•�Œ�´�� �„�—�”�‹�•�� �—�Œ�‘�”�� �“�´�� �•�‡�� �ˆ�”�‡�•�•�‹�•�´�� �–�‹�Œ���†�‘�� �–�ï�Œ�—��
lehtësoj ndeshëm gjatë verës, që në këtë zonë mund të jetë 
�•�Š�—�•�´�� �‡�� �•�š�‡�Š�–�´�ä�� ���—�”�‹�•�‹�� �”�”�‡�–�Š�‘�Š�‡�–�� �•�‰�ƒ�� �’�‡�•�´�� �–�´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�á��
�•�”�›�‡�•�‹�•�Š�–�� �Ð�‹�“�� �†�Š�‡�� �–�Š�ƒ�•�ƒ�ä�� ���‘�•�ƒ�� �´�•�Š�–�´�� �‹�†�‡�ƒ�Ž�‡�� �’�´�”�� �•�Œ�´���’�‹�•�•�‹�•��
piktoresk, ku mund të gjendet hija e lakmuar, uji i pijshëm 
dhe peizazhi mbresëlënës. Disa mund të ndalen këtu, të 
tjerë më të zellshëm për itinerare pak më të vështira mund 
�–�´�� �”�‹�Ð�‹�Ž�Ž�‘�Œ�•�´�� �‡�…�Œ�‡�•�� �†�—�•�‡�� �˜�ƒ�œ�Š�†�—�ƒ�”�� �•�´�� �†�”�‡�Œ�–�‹�•�� �˜�‡�”�‹�’�‡�”�´�•�†�‹�•�‘�”��
�†�—�•�‡�� �•�†�Œ�‡�•�—�”�� �•�Š�–�‡�‰�—�•�� �“�´�� �•�‰�Œ�‹�–�‡�–�� �•�´�� �•�´�•�›�”�´�� �‰�”�ƒ�†�—�ƒ�Ž�‡�� �•�´��
malin e Matrizës, përmes disa shkurreve të larta, që mund 
të jenë të nevojshme për të kërkuar pak hije. Më pak se një 
�•�‹�Ž�‘�•�‡�–�´�”���•�´���’�ƒ�•���†�‘���•�‡�•�‹���•�´�•�›�”�´���–�´���•�†�‡�•�Š�•�‹���•�Œ�´���’�Ž�Ž�ƒ�Œ�´���•�Š�—�•�´��
interesante, dhe një burim tjetër më të madh, i njohur si 
���—�‰�Œ�‡�–���‡�����Ž�‡�•�Š�����‹�„�´�•�ä�����Œ�‹���‹���•�”�‹�•�–�ƒ�Ž�–�´�á���’�ƒ�•�Œ�ƒ���u�x�r�¹���•�Š�–�”�ƒ�–�‹���‡���Ž�—�•�‹�–��
�	�ƒ�•�� �†�Š�‡���‡�����—�„�‹�•�—�–���•�´�� �Ž�‹�•�†�Œ�‡���•�‹�� �†�Š�‡���—�Œ�´�”�ƒ�–���‡���†�‡�–�‹�–�����†�”�‹�ƒ�–�‹�•�� �•�´��
perëndim, do të jenë shpërblimi më i bukur i këtij itinerari.    
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Itinerari 2: 

���´�� �•�†�”�›�•�Š�•�‡�� �Œ�ƒ�•�´�� �‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‡�–�� �‡�� �’�”�‘�’�‘�œ�—�ƒ�”�ƒ�� �’�´�”�� �–�—�� �•�‰�Œ�‹�–�—�”�� �•�´��
�•�—�‘�–�´�•���‡���s�s�y�r���•�‡�–�”�ƒ�˜�‡���–�´�����ƒ�Œ�´�•���•�´�����‡�Ž�´�•�ä�����‰�ƒ���ƒ�•�ƒ���’�‡�”�´�•�†�‹�•�‘�”�‡��
�‡���–�‹�Œ�á���•�‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ���’�´�”���–�‡���•�ƒ�Ž�‹���‹�����‡�Ž�´�•���•�”�›�Š�‡�–���’�´�”�‰�Œ�‹�–�Š�´�•�‹�•�Š�–���•�‰�ƒ���Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡-
�–�‹�� ���”�ƒ�„�‘�•�Š�–�´�á�� �”�”�‡�–�Š�� �x�� �•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ�� �•�‰�ƒ�� ���Š�´�•�‰�Œ�‹�•�‹�ä�� ���‰�ƒ�� ���‹�”�†�‹�–�ƒ�á�� �•�‡��
�’�”�‘�’�‘�œ�‘�Œ�•�´�� �“�´�� �•�‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ�� �–�´�� �•�”�›�Š�‡�–�� �•�‰�ƒ�� �Ž�‘�•�ƒ�Ž�‹�–�‡�–�‹�� ���”�‡�Œ�ƒ�� �‡�� ���‡�Ž�´�•�ä��
���”�‡�–�Š���x���•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ���•�´���˜�‡�”�‹���–�´�����—�„�‹�•�—�–�ä�������†�Š�‡���’�•�‡���ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�á���•�—���•�—�•��
�„�ƒ�•�‘�Œ�•�´�� �•�´�� �•�Š�—�•�´�� �•�‡�� �s�w�� �ˆ�ƒ�•�‹�Ž�Œ�‡�á�� �•�—�•�� �´�•�Š�–�´�� �•�Š�—�•�´�� �Ž�ƒ�”�‰�� �•�‰�ƒ��
rruga e shtruar, këshillohet që të arrihet me mjete të larta, 
�•�—�•�†�´�•�‹�•�Š�–���–�´���–�‹�’�‹�–���ˆ�—�‘�”�‹�•�–�”�ƒ�†�´�ä�������–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹���Ð�‹�Ž�Ž�‘�•���–�‡���•�‹�•�Š�ƒ���‡���ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�–�á��

�•�‡�� �Ž�ƒ�”�–�´�•�‹�� �s�w�s�� �•�‡�–�”�ƒ�á�� �†�Š�‡�� �•�„�ƒ�”�‘�•�� �–�‡�� ���ƒ�Œ�ƒ�� �‡�� ���‡�Ž�´�•�á�� �‡�•�œ�ƒ�•�–�´-
�•�‹�•�Š�–�� �s�r�r�r�� �•�‡�–�”�ƒ�� �•�´�� �•�‹�’�´�”�ä�� ���´�”�‰�ƒ�–�‹�–�—�•�‹�� �’�”�ƒ�� �’�´�”�� �•�†�”�›�•�Š�‹�•�‡��
domethënëse të peizazhit por edhe të temperaturave. 
���†�”�›�•�Š�‹�•�‡�–�� �•�Ž�‹�•�ƒ�–�‡�”�‹�•�‡�� �†�Š�‡�� �–�´�� �”�‡�Ž�‹�‡�˜�‹�–�� �•�´�� �„�ƒ�•�Š�•�—�� �•�‡��
gjatësinë e rrugës e bëjnë këtë itinerar ideal për persona 
�“�´�� �•�ƒ�•�´�� �•�Œ�´�� �ˆ�ƒ�”�´�� �•�–�´�”�˜�‹�–�Œ�‡�� �†�Š�‡�� �‡�•�•�’�‡�”�‹�‡�•�…�´�� �•�´�� �ˆ�—�•�Š�´�•�� �‡��
�•�‰�Œ�‹�–�Œ�‡�˜�‡�� �†�Š�‡�� �‡�…�Œ�‡�˜�‡�� �•�’�‘�”�–�‹�˜�‡�ä�� ���´�•�Š�‹�Ž�Ž�‘�Š�‡�–�� �‰�Œ�‹�–�Š�•�‡�•�‹�� �•�‹�•�Œ�ƒ��
herët në mëngjes si dhe disa ndërresa dhe një sasi të madhe 
�—�Œ�‹�á�� �•�‹�†�‘�•�‘�•�� �‰�Œ�ƒ�–�´�� �•�–�‹�•�´�•�� �•�´�� �˜�‡�”�´�•�á�� �†�—�•�‡�� �•�ƒ�”�”�´�� �’�ƒ�”�ƒ�•�›�•�Š��
�“�´�� �•�Š�—�•�´�� �’�ƒ�•�� �Œ�ƒ�•�´�� �„�—�”�‹�•�‡�–�� �‡�� �—�Œ�‹�–�� �•�ƒ�–�›�”�ƒ�Ž�‡�� �‰�Œ�ƒ�–�´�� �‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹�–�ä
���‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ���†�‘���–�´���˜�ƒ�œ�Š�†�‘�Œ���’�´�”���”�”�‡�–�Š���s�z�r�r���•�‡�–�”�ƒ���•�´���’�‡�”�´�•�†�‹�•�á���†�‡�”�‹��
�•�´�� �ƒ�”�”�‹�–�Œ�‡�•�� �‡�� �•�Œ�´�� �•�Š�‡�•�Š�� �’�—�•�Š�‹�•�‹�� �–�´�� �œ�„�”�ƒ�œ�—�”�� �•�‰�ƒ�� �„�‹�•�´�•�‹�ƒ�ä�� ���‰�ƒ��
�ƒ�–�›�á���†�—�Š�‡�–���–�´���†�”�‡�Œ�–�‘�Š�‡�•�‹���•�´���Œ�—�‰���’�´�”���”�”�‡�–�Š���x�r�r���•�‡�–�”�ƒ�á���†�‡�”�‹���•�ƒ���–�´��
ndodheni pranë një stani të braktisur.   Leni prapa stanin dhe 



�’�ƒ�•���s�r�r���•�‡�–�”�ƒ�•�Š���Ð�‹�Ž�Ž�‘�•�‹���’�”�ƒ�’�´���•�‰�Œ�‹�–�Œ�‡�•�á���•�Œ�´���•�‰�Œ�‹�–�Œ�‡���“�´���„�´�Š�‡�–��
�•�ƒ�� �•�´�� �‡�� �˜�´�•�Š�–�‹�”�´�� �•�‡�� �•�ƒ�Ž�‹�•�‹�•�� �‡�� �•�‘�Š�´�•�ä�� ���ƒ�•�� �”�”�‡�–�Š�� �s�t�r�r��
metrave do të arrihet një pikë panoramike, ku në veri 
�•�—�•�†���–�´���•�Š�‹�Š�‡�–�����ƒ�Œ�ƒ���‡�����‡�Ž�´�•�ä���	�‹�Ž�Ž�‘�•���ƒ�–�›���•�Œ�´���‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”���•�´���˜�‡�–�‡�á��
ku nuk ka më një ngjitje të dukshme por më shumë se 4 
�•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ���‡�…�Œ�‡���•�´�’�´�”���•�Š�–�‹�‰�Œ�‡���Œ�‘���•�‹�”�´���–�´���’�´�”�…�ƒ�•�–�—�ƒ�”�ƒ�á���•�‡���•�Œ�´��
�’�ƒ�•�‘�”�ƒ�•�´���•�ƒ�‰�Œ�‡�’�•�‡���’�´�”���u�x�r�¹�ä�����”�”�‹�–�Œ�ƒ���‡�����ƒ�Œ�´�•���•�´�����‡�Ž�´�•�á���•�—�•��
�´�•�Š�–�´�� �ˆ�—�•�†�‹�� �‹�� �—�†�Š�´�–�‹�•�‹�–�ä�� ���”�‡�–�Š�� �s�á�w�� �•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ�� �•�´�� �˜�‡�”�‹�á�� �•�´��
�ˆ�—�•�†�� �–�´�� �•�ƒ�•�‹�˜�‹�–�� �•�ƒ�Ž�‘�”�á�� �‰�Œ�‡�•�†�‡�–�� �•�Œ�´�� �•�–�ƒ�…�‹�‘�•�� �•�‡�–�‡�‘�”�‘�Ž�‘�‰�Œ�‹�•��
nga banorët e kësaj krahine jo 
�˜�‡�–�´�•�� �’�´�”�� �ˆ�‘�”�•�´�•�� �’�‹�”�ƒ�•�‹�†�ƒ�Ž�‡�á��
�’�‘�”�� �•�´�� �˜�‡��ƒ�•�–�‹�� �•�‡�’�•�‡�� �„�”�‡�•�†�ƒ��
�•�ƒ�Œ�� �•�†�‘�†�Š�‡�–�� �•�–�ƒ�–�—�Œ�ƒ�� �‡�� ���Š�´�•��
Mërisë, që në zonë njihet si 
Zoja e  Malit të Velës, dhe po 
shndërrohet në një pikë shumë 
�–�´�� �ˆ�”�‡�•�—�‡�•�–�—�ƒ�”�� �•�‰�ƒ�� �„�‡�•�‹�•�–�ƒ�”�´�–�ä����
���´�”�� �ƒ�–�ƒ�� �“�´�� �•�—�•�� �†�—�ƒ�•�� �–�ƒ�� �Ð�‹�Ž�Ž�‘�Œ�•�´��
�‹�–�‹�•�‡�”�ƒ�”�‹�•���•�‰�ƒ���ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�����”�‡�Œ�ƒ���‹�����‡�Ž�´�•�á��

�‡�•�œ�‹�•�–�‘�•�� �•�—�•�†�´�•�‹�ƒ�� �‡�� �Ð�‹�Ž�Ž�‹�–�� �•�‰�ƒ�� �ˆ�•�Š�ƒ�–�‹�� ���—�•�ƒ�œ�á�� �“�´�� �•�—�•�†��
të arrihet lehtësisht edhe nga qendra e Rubikut, nga e 
�…�‹�Ž�ƒ�� �•�—�•�� �´�•�Š�–�´�� �•�´�� �Ž�ƒ�”�‰���•�‡�� �t�� �•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ�ä�� �� ���‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ�� �•�´�–�—���Ð�‹�Ž�Ž�‘�•��
�’�‹�•�´�”�‹�•�Š�–���–�‡���—�”�ƒ���‡���”�‡���‡���•�†�´�”�–�—�ƒ�”���’�´�”�����—�–�‘�•�–�”�ƒ�†�´�•���‡�����‘�•�„�‹�–�á��
�“�´�� �•�‰�”�‹�Š�‡�–�� �•�‹�’�´�”�� �Ž�—�•�‹�–�� �	�ƒ�•�ä�� ���‰�Œ�‹�–�Œ�ƒ�� �•�”�›�Š�‡�–�� �•�´�� �’�‡�”�´�•�†�‹�•��
të urës një ngjitje rreth një kilometër ku shtegu është i 
�•�‹�”�´�� �’�´�”�…�ƒ�•�–�—�ƒ�”�ä�����´�� �’�ƒ�•�á���–�‡�”�”�‡�•�‹�� �Ð�‹�Ž�Ž�‘�•�� �‡���„�´�Š�‡�–���‹�� �˜�´�•�Š�–�‹�”�´�á��
�†�Š�‡�� �’�ƒ�•�� �†�›�� �•�‹�Ž�‘�•�‡�–�”�ƒ�˜�‡�� �ƒ�”�”�‹�Š�‡�–�� �’�‹�•�´�”�‹�•�Š�–�� �•�´�� �•�–�ƒ�•�‹�•�� �‡��
�„�”�ƒ�•�–�‹�•�—�”���–�´���’�´�”�•�Š�•�”�—�ƒ�”���•�´���’�ƒ�”�´�ä�����´���–�´���‰�Œ�‹�–�Š�ƒ���”�ƒ�•�–�‡�–�á���‹�–�‹�•�‡�”-
aret dhe stinët, vizitori do të kaloj disa orë plot relaks, 
�•�ƒ�–�›�”�´���†�Š�‡���•�‹�•�’�”�‹�–�Œ�‡�á���Œ�‘���•�´���•�Š�—�•�´���•�‡���•�Œ�´���‘�”�´���•�‰�ƒ�����‹�”�ƒ�•�ƒ�ä
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Shenime :

Itinerary  1
To Lesh Biba’s Spring



�x�u

Itinerari 1:

Ish-Bashkia Rubik- Kështjella e 
��—�†�‡�Œ�˜�‡�æ�����Š�’�‡�Ž�Ž�ƒ�–���‡�����ƒ�Ð�‹�•�—�–�æ��
Burimi i Llesh Bibës 
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Shenime:

Itinerary  2
To Rreja e Veles- Maja e Veles
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Rreja e Velës-Maja e Velës

Itinerari 2: 
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